
Mezinárodní
filmový festival
o lidských právech
20—28/3 2024



3 Obsah

4 Úvodní slovo
7 Festivalová místa
12 Informace
13 Program po dnech

33 Mezinárodní soutěž
41 Máte právo vědět
47 Česká soutěž
53 Soutěž imerzních filmů
59 Blízký východ
65 Ekosystémy
71 Hledání svobody
77 Hrany dospívání
83 Identity
89 Komunity
95 Vrstvy moci
101 Jeden svět pro rodiny

107 Přístupnost
108 Debaty
110 East Doc Platform 2024
113 Jeden svět je i online!

114 Poděkování
136 Rejstřík českých názvů
137 Rejstřík anglických názvů

Obsah



5 Úvodní slovo

Dvacátý šestý ročník Mezinárodního filmového festivalu o lidských 
právech Jeden svět přináší celou řadu zásadních novinek 
a významně se rozšiřuje.

Festival, který byl od svého vzniku zaměřen primárně na 
dokumentární tvorbu a přinášel přímá svědectví o životech lidí 
v různých politických, společenských a kulturních kontextech, 
uvede letos poprvé také hrané filmy. Ty obohatí lidskoprávní 
rozměr Jednoho světa i díky tomu, jak často dokážou umocnit 
prožitek z fenoménů, jež se dokumentaristům*kám ne vždy daří 
v těkavé realitě zachytit. Věříme, že v době, kdy je o stavu lidských 
práv nutné informovat s ještě větším úsilím a zápalem než kdy 
dříve, je také třeba zapojit odlišné formy vyprávění a dát moc 
imaginaci o jiných, možných světech.

Další změnou, kterou letošní ročník přináší, je proměna 
vizuální identity festivalu. Ta se již nebude rok od roku měnit, jako 
tomu bylo doposud, ale získává nadčasovou podobu. Nová vizuální 
identita včetně loga je inspirovaná původním logem Jednoho 
světa, se kterým se festival v roce 1999 zrodil. Tehdejší motiv 
v podobě planety Země ve spojení s běžícími lidskými figurkami 
nyní nahrazuje abstraktní motiv tvořený čtvercem protínaným 
kruhem. Této transformaci jsme se rozhodli*y přizpůsobit i název 
festivalu, který od svého 26. ročníku nese název Mezinárodní 
filmový festival o lidských právech Jeden svět.

Máme velkou radost, že je letos možné navštívit festival 
v rekordním počtu 48 měst po celé České republice, a to od 
20. března do 21. dubna. V tomto jedinečném kolektivním a decen-
tralizovaném modelu se díky Jednomu světu stává naše země 
opět po roce lidskoprávním majákem a vy, naše publikum, jste toho 
klíčovou součástí, ať už na večerních projekcích pro veřejnost, 
nebo na dopoledních pro školy. Vážíme si toho a doufáme, že i pro 
vás bude letošní Jeden svět fascinující cestou skrze to nejlepší, co 
současná světová kinematografie nabízí a o čem je třeba hlasitě 
veřejně debatovat.

Přeji vám mnoho silných filmových zážitků!

Ondřej Kamenický
ředitel festivalu Jeden svět

Úvodní slovo



7Legenda 6

Přístupné festivalové místo

Přístupné WC

Indukční smyčka

Audiopopis pro 
nevidomé a slabozraké

České popisné titulky

Simultánní přepis  
do českého jazyka

Relaxovaná projekce

Česká premiéra
První uvedení filmu v ČR

Distribuční premiéra
Uvedení do kinodistribuce 

Mezinárodní premiéra
První uvedení filmu mimo zemi produkce

Světová premiéra
První uvedení filmu vůbec

IDF
Dokumenty s podporou Institutu 
dokumentárního filmu

Jeden svět 2024 Festivalová místa

26. ročník Mezinárodního 
filmového festivalu o lidských 
právech Jeden svět 
pořádá Člověk v tísni, o. p. s.

Hlavní město Praha podpořilo  
v roce 2024 festival Jeden svět  
částkou 1 800 000 Kč.

Festival Jeden svět byl v roce 
2024 podpořen Státním 
fondem kinematografie.

Filmy norské produkce  
a koprodukce byly podpořeny 
Norským velvyslanectvím v Praze.

Jeden svět
info@jedensvet.cz
jedensvet.cz
facebook.com/jedensvet
twitter.com/jedensvet
instagram.com/jedensvetcz

Člověk v tísni, o. p. s.
Šafaříkova 635/24,  
120 00, Praha 2
clovekvtisni.cz

AD

SDH

CART

R



Program festivalu Jeden svět 
v Praze probíhá v těchto kinech:

Další festivalová místa

1
Kino Atlas
Ke Štvanici 4, Praha 8
Pokladna je otevřena vždy 
30 minut před začátkem 
prvního představení.
+420 774 500 025

2
Bio Oko
Františka Křížka 15, Praha 7
Pokladna je otevřena vždy 
30 minut před začátkem 
prvního večerního představení. 
Zavírá se 30 minut po začátku 
posledního představení. U dopo-
ledních a odpoledních před-
stavení je pokladna otevřena 
30 minut před začátkem.
+420 233 382 606 

3
Komorní kino Evald
Národní 28, Praha 1
Pokladna je otevřena vždy 
1 hodinu před začátkem 
prvního představení.
+420 221 105 225

4
Kino Lucerna
Vodičkova 36, Praha 1
Pokladna je otevřena denně 
hodinu před prvním předsta-
vením a zavírá 15 minut po 
začátku posledního představení.
+420 736 431 503
+420 224 216 972

Galerie Lucerna
Vodičkova 36, Praha 1
Pokladna je otevřena denně 
hodinu před prvním předsta-
vením a zavírá 15 minut po 
začátku posledního představení.
+420 736 431 503
+420 224 216 972

5
Kino Pilotů
Donská 19, Praha 10
Prodej začíná hodinu před 
prvním představením a 
končí 30 minut po začátku 
posledního představení. 

Kino Pilotů funguje  
také jako infostánek.
pondělí až pátek 17.00–21.00
sobota, neděle 14.00–21.00
+420 723 985 986

6
Kino Ponrepo
Bartolomějská 11, Praha 1
Otevírací doba pokladny:
pondělí až neděle 17.30–20.45
+420 775 857 870

7
Kinosál Poslanecké sněmovny
Sněmovní 4, Praha 1
Prodej začíná 30 minut 
před začátkem představení. 
Diváci*čky si na projekci musí 
přinést doklad totožnosti.

8
Kino Světozor
Vodičkova 41, Praha 1
Pokladna je otevřena vždy 
30 minut před začátkem 
prvního představení. Zavírá 
se 15 minut po začátku 
posledního představení.
+420 224 946 824

9
Kino Městská knihovna v Praze
Mariánské náměstí 1, Praha 1
Pokladna je otevřena vždy 
1 hodinu před začátkem 
prvního představení.
+420 222 113 377

4
Infostánek Lucerna
Vodičkova 36, Praha 1
pondělí až pátek 14.00–21.00
sobota a neděle 12.00–21.00
Infostánek bude 
otevřen již od 19/3

9
Infostánek Městská 
knihovna v Praze
Mariánské náměstí 1, Praha 1
pondělí až pátek 17.30–21.00
sobota a neděle 14.00–21.00
Infostánek bude otevřen od 20/3

10
Centrum pro festivalové hosty
Guest service, presscentrum
Langhans – Centrum 
Člověka v tísni
Vodičkova 37, Praha 1

11
Místo konání akcí  
East Doc Platform
Francouzský institut v Praze
Štěpánská 35, Praha 1

Festivalová místa 8 9 Festivalová místa



9

1

5

2

6
3

10

11

8

7
MALOSTRANSKÁ

STAROMĚSTSKÁ

MŮSTEK

MUZEUM

I. P. PAVLOVA

FLORENC

VLTAVSKÁ

JIŘÍHO Z PODĚBRAD

NÁMĚSTÍ MÍRU

KARLOVO NÁMĚSTÍ

ANDĚL

9

4



Informace 12 13

Přístupnost
Podrobnosti o našich opatřeních 
najdete na jedensvet.cz/pristupnost. 
Informace o bezbariérovosti kin 
a dalších festivalových míst najdete 
na jedensvet.cz/festivalova-mesta/praha 
Informace o přístupnosti projekcí 
najdete na jedensvet.cz/program

Program
Jeden svět vám letos představuje 
80 dokumentárních filmů, 16 hraných 
filmů a 10 imerzních filmů ve 12 filmových 
kategoriích. Imerzní filmy bude možné 
zhlédnout v Galerii Lucerna.

Všechny filmy uvádíme s českými titulky 
a jsou přístupné také pro anglicky mluvící. 
Výjimkou jsou projekce označené pikto-
gramem R, které jsou pouze v českém 
znění bez titulků. Osm imerzních filmů 
je v anglickém jazyce, filmy 21–22 Čína 
a Bezútěšné nemají dialogy a jsou proto 
přístupné i pro neslyšící a nedoslýchavé.

Součástí festivalu je debatní 
program – mimo standardní 
pofilmové debaty v programu najdete 
také další debatní formáty.

Debaty se zahraničními hosty jsou 
tlumočeny do českého jazyka. Ve velkých 
sálech kin Lucerna a Světozor jsou debaty 
s českými i zahraničními hosty tlumočeny 
do českého i anglického jazyka.

Od května 2024 budeme postupně 
zveřejňovat nejlepší filmy z letošního 
ročníku i to nejlepší z předchozích 
ročníků na platformě Jeden svět 
online (www.jedensvetonline.cz).

Informace

Vstupné
Projekce v Praze 130 Kč
Projekce v Praze 65 Kč 

senioři*ky, držitelé*ky karet  
ZTP, ZTP/P 

Asistent*ka diváka*čky  zdarma 
s průkazem ZTP/P 

 
Výhodné balíčky vstupenek
3 vstupenky  330 Kč
5 vstupenek  550 Kč
10 vstupenek + voucher  1100 Kč 

na 2 filmy na JS online
Film na JS online  30–90 Kč
 
Vstupenky na projekce v Praze si 
můžete od 1/3 2024 zakoupit online 
na webu goout.net a na webu Jednoho 
světa  jedensvet.cz/program nebo 
od 20/3 2024 fyzicky na jednotlivých 
projekčních místech a festivalových 
infostáncích (v Lucerně už od 19/3).

Vstupenka na výstavu imerzních 
filmů platí na jednu hodinu, během 
níž stihnete zhlédnout 2–3 snímky.

Výhodné balíčky vstupenek jsou 
k zakoupení pouze online.
 
Infostánky
Během festivalu můžete využít festivalové 
infostánky, v Lucerně od 19. do 28. března 
a v Městské knihovně a Kině Pilotů od 
20. do 28. března. Získáte zde veškeré 
potřebné a aktuální informace o festivalu. 
Můžete zde zakoupit vstupenky na 
filmy nebo festivalový merch.

Program po dnech



13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

22.00

15 ProgramProgram 14

20/3
středa

Světozor 
malý sál

Světozor
velký sál

16.00
Obtíž
90 min.
→ 62

18.30
Tady Havel, 
slyšíte mě?
87 min.
→ 50

21.00
Bouře na 
obzoru
90 min.
→ 96

15.30
Tři sliby
62 min.
→ 46

18.00
Moje nová 
tvář
75 min.
→ 49
AD SDH

20.30
Sorry /  
Not Sorry
90 min.
→ 86

18.00
Bratři
115 min.
→ 96

20.30
Rodný kraj
45 min.
→ 50

18.30
Jeden 
z tisíců 
kopců
80 min.
→ 92

21.00
Syn 
duchovního
100 min.
→ 45

18:00
Masterclass 
Agnieszky 
Holland

20.30
Hranice
147 min.
→ 74

19.00
Kauza 
Dmitrijev
96 min.
→ 97

18.00
Ztracená 
země
98 min.
→ 82

20.30
Nukleární 
nomádi
73 min.
→ 68

PonrepoMěstská 
knihovna
malý sál

Městská 
knihovna
velký sál

Kino 
Poslanecké 
sněmovny

Kino  
Pilotů
kinosál A

Atlas
velký sál

Atlas
malý sál

Bio Oko Evald Galerie 
Lucerna

Kino 
Lucerna
velký sál

18.00
Žal v Lodu
75 min. 
→ 64
SDH 

20.30
20 dní 
v Mariupolu
94 min.
→ 72

17.30
Tak trochu 
cizinka
90 min.
→ 37

19.45
Hledím 
k aleji štěstí
75 min.
→ 60

18.00
Kos 
v ostružiní
110 min. 
→ 84

20.30
Neznámou 
krajinou
83 min. 
→ 36

18.00
Průkopník
127 min. 
→ 94

20.30
Náhodou 
prezident-
kou
90 min.
→ 44

17.30
Když 
nastává 
příliv
89 min.  
→ 67

20.00
Hrubé 
národní 
štěstí
94 min.
→ 34

15.00
Soutěž 
imerzních 
filmů
→ 53

16.00
Soutěž 
imerzních 
filmů
→ 53

17.00
Soutěž 
imerzních 
filmů
→ 53

18.00
Soutěž 
imerzních 
filmů
→ 53

19.00
Soutěž 
imerzních 
filmů
→ 53

20.00
Soutěž 
imerzních 
filmů
→ 53

21.00
Soutěž 
imerzních 
filmů
→ 53



13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

22.00

17 ProgramProgram 16

21/3
čtvrtek

Světozor 
malý sál

Světozor
velký sál

PonrepoMěstská 
knihovna
malý sál

Městská 
knihovna
velký sál

Kino 
Poslanecké 
sněmovny

Kino  
Pilotů
kinosál A

Atlas
velký sál

Atlas
malý sál

Bio Oko Evald Galerie 
Lucerna

Kino 
Lucerna
velký sál

16.00
Přidaná 
projekce

18.30
Jiříkovo 
vidění
77 min.
→ 48

21.00
Všichni 
lidé budou 
bratři
116 min.
→ 52

15.30
Jeď !
66 min.
→ 78

18.00
Mezi dešti
82 min.
→ 80

20.30
Já Kapitán
121 min.
→ 74

18.00
20 000 
druhů včel
125 min.
→ 84

20.30
Vězení dějin
94 min. 
→ 51
AD SDH

18.30
Co dělat?
77 min.
→ 42

21.00
Nebezpeč-
ný kluk
90 min.
→ 97

19.00
Hongkong 
mixtape
86 min.
→ 91

19.00
Proti větru
95 min.
→ 45

18.00
O karavaně 
a psech
90 min.
→ 44

20.30
Umlčená 
média
98 min.
→ 100

18.00
Slow
108 min.
→ 86

20.30
Útěk 
z Utopie
115 min.
→ 46

17.30
Hranice 
Evropy
98 min.
→ 48
SDH

19.45
Když rozum 
mlčel
63 min.
→ 34

18.00
Mnich
90 min.
→ 36

20.30
Virtuální 
ostrov
95 min.
→ 94
SDH

18.00
Bílý anděl
103 min.
→ 42

20.30
Q
93 min.
→ 63

17.30
Věznice 
v Tehachapi
92 min.
→ 100

20.00
Domov 
Chagrin 
Valley
62 min.
→ 91

15.00
Soutěž 
imerzních 
filmů
→ 53

16.00
Soutěž 
imerzních 
filmů
→ 53

17.00
Soutěž 
imerzních 
filmů
→ 53

18.00
Soutěž 
imerzních 
filmů
→ 53

19.00
Soutěž 
imerzních 
filmů
→ 53

20.00
Soutěž 
imerzních 
filmů
→ 53

21.00
Soutěž 
imerzních 
filmů
→ 53



13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

22.00

19 ProgramProgram 18

22/3
pátek

18.00
Venezuela:  
Země 
ztracených 
dětí
85 min.
→ 37
SDH

20.30
Tady Havel, 
slyšíte mě?
87 min.
→ 50

17.30
Spojené 
státy 
africké
92 min.
→ 76

19.45
Bojovnice 
Jackie
93 min.
→ 72

18.00
Alemánie
87 min. 
→ 78
SDH

20.30
Pingpongo-
vá rodina
59 min.
→ 93

18.00
La Singla
95 min.
→ 85
SDH

20.30
Mediha
91 min.
→ 79

17.30
Kauza 
Dmitrijev
96 min.
→ 97

20.00
Fauna
74 min.
→ 66

15.00
Soutěž 
imerzních 
filmů
→ 53

16.00
Soutěž 
imerzních 
filmů
→ 53

17.00
Soutěž 
imerzních 
filmů
→ 53

18.00
Soutěž 
imerzních 
filmů
→ 53

19.00
Soutěž 
imerzních 
filmů
→ 53

20.00
Soutěž 
imerzních 
filmů
→ 53

21.00
Soutěž 
imerzních 
filmů
→ 53

16.00
Neznámou 
krajinou
83 min.
→ 36

18.30
Hotel 
Metalurg
93 min.
→ 73

21.00
Šamanův 
příběh
74 min.
→ 38

15.30
Život je 
skvělý
93 min.
→ 39

18.00
Hongkong 
mixtape
86 min.
→ 91

20.30
Základna 
Hollywood-
gate
89 min. 
→ 38
SDH

18.00
Květ burití
124 min.
→ 6718.30

Hlídka
83 min.
→ 66

21.00
Tělo v mé 
hlavě
72 min.
→ 51

19.00
!AITSA
89 min.
→ 90

19.00
Neviditelný 
národ
85 min.
→ 43
SDH

18.00
Rahčan – 
Ella se bouří
72 min.
→ 69

20.30
Queendom
98 min.
→ 85

Světozor 
malý sál

Světozor
velký sál

PonrepoMěstská 
knihovna
malý sál

Městská 
knihovna
velký sál

Kino 
Poslanecké 
sněmovny

Kino  
Pilotů
kinosál A

Atlas
velký sál

Atlas
malý sál

Bio Oko Evald Galerie 
Lucerna

Kino 
Lucerna
velký sál



13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

22.00

21 ProgramProgram 20

23/3
sobota

16.00
Moje nová 
tvář
75 min.
→ 49
AD SDH

18.30
Klinika
87 min.
→ 75

21.00
Pozemské 
verše 
77 min.
→ 63
SDH

18.00
Bratři
115 min.
→ 96

20.30
Útěk  
z Utopie
115 min.
→ 46

15.00
Nukleární 
nomádi
73 min.
→ 68

15.00
Jeden svět 
pro rodiny 1 
Můj nesly-
šící brácha, 
Dokážu to!, 
Dívka s mo-
saznými 
kroužky
90 min.  
V českém 
znění bez 
titulků. 
+ workshop  
→ 101
R

18.00
Prozatím
90 min.
→ 99

20.30
Váš boj je 
náš boj
93 min.
→ 87

15.30
20 dní 
v Mariupolu
94 min.
→ 72

18.30
Umlčená 
média
98 min.
→ 100

21.00
Žal v Lodu
87 min. 
→ 64
SDH

15.00
Nejsme MY 
a ONI
144 min.
→ 93

19.00
Nežádoucí
101 min.
→ 98

15.00
Závodit 
s bouří
101 min.
→ 64

18.00
Spojené 
státy 
africké
92 min.
→ 76

20.30
Modlitba za 
Armagedon
96 min.
→ 92

15.30
Queendom
98 min.
→ 85

18.00
Sultánčin 
sen
86 min.
→ 87
SDH

20.30
Hranice 
Evropy
98 min.
→ 48
SDH

15.00
Poznámky 
z Eremocé-
nu
78 min.
→ 49

17.30
Namasté 
Himálaj
93 min.
→ 68

19.45
Mnich
90 min.
→ 36

15.00
Pod  
damašským 
nebem
88 min.
→ 62

18.00
Bull Run
79 min.
→ 90

20.30
Mezi tmou 
a světlem
90 min.
→ 35

16.00
KIX
92 min.
→ 35

18.00
Rodný kraj
45 min.
→ 50

20.30
O karavaně 
a psech
90 min.
→ 44

15.00
Donga
90 min.
→ 60

17.30
extremisti.br
123 min.
→ 43

20.00
Všichni 
lidé budou 
bratři
116 min.
→ 52

13.00
Soutěž 
imerzních 
filmů
→ 53

14.00
Soutěž 
imerzních 
filmů
→ 53

15.00
Soutěž 
imerzních 
filmů
→ 53

16.00
Soutěž 
imerzních 
filmů
→ 53

17.00
Soutěž 
imerzních 
filmů
→ 53

18.00
Soutěž 
imerzních 
filmů
→ 53

19.00
Soutěž 
imerzních 
filmů
→ 53

20.00
Soutěž 
imerzních 
filmů
→ 53

21.00
Soutěž 
imerzních 
filmů
→ 53

Atlas
velký sál

Atlas
malý sál

Bio Oko Evald Galerie 
Lucerna

Kino 
Lucerna
velký sál

Světozor 
třetí sál

Světozor 
malý sál

Světozor
velký sál

PonrepoMěstská 
knihovna
malý sál

Městská 
knihovna
velký sál

Kino  
Pilotů
kinosál A



13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

22.00

23 ProgramProgram 22

24/3
neděle

16.00
Venezuela:  
Země 
ztracených 
dětí
85 min.
→ 37
SDH

18.30
Vězení dějin
94 min.
→ 51
AD R

21.00
Bílý anděl
103 min.
→ 42

15.30
Hledím  
k aleji štěstí
75 min.
→ 60

18.00
Psi jsou 
taky lidi
75 min.
→ 99

20.30
Ztracená 
země
98 min.
→ 82

15.00
Jeden svět 
pro rodiny 2 
Dívka s mo- 
saznými 
kroužky, 
Daleko od 
rodiny,  
Skejtuj!
90 min.  
V českém 
znění bez 
titulků. 
+ workshop 
→ 101

18.00
Virtuální 
ostrov
95 min.
→ 94
SDH

20.30
Hranice
147 min.
→ 74

15.30
Jiříkovo 
vidění
77 min.
→ 48

18.30
Únos 
nevěsty
80 min.
→ 76

21.00
Kdo, když 
ne my?
77 min.
→ 75

15.00
Politický 
organismus
92 min.
→ 98

19.00
Rahčan – 
Ella se bouří
72 min.
→ 69

15.00
Kos 
v ostružiní
110 min.
→ 84

18.00
Základna 
Hollywood-
gate
89 min.
→ 38
SDH

20.30
Jeden 
z tisíců 
kopců
80 min.
→ 92

15.30
Matka 
všech lží
96 min. 
→ 61

18.00
Syn  
duchovního
100 min.
→ 45

20.30
Netvor
126 min.
→ 81

15.00
Kauza 
Dmitrijev
96 min.
→ 97

17.30
KIX
92 min.
→ 35

19.45
Manifesto
68 min. 
→ 79
SDH

15.00
Queer 
kemp
80 min. 
→ 81
SDH

18.00
Mocná 
Afrín: 
V čase 
záplav
92 min.
→ 80

20.30
Život není 
soutěž, ale 
vyhrávám
79 min.
→ 88

16.00
Co dělat?
77 min.
→ 42

18.00
Útěk  
z Utopie
115 min.
→ 46

20.30
Tři sliby
61 min.
→ 46

15.00
Dvojí 
kolonizace
92 min.
→ 73

17.30
Tak trochu 
cizinka
90 min.
→ 37

20.00
Když rozum 
mlčel
63 min.
→ 34

13.00
Soutěž 
imerzních 
filmů
→ 53

14.00
Soutěž 
imerzních 
filmů
→ 53

15.00
Soutěž 
imerzních 
filmů
→ 53

16.00
Soutěž 
imerzních 
filmů
→ 53

17.00
Soutěž 
imerzních 
filmů
→ 53

18.00
Soutěž 
imerzních 
filmů
→ 53

19.00
Soutěž 
imerzních 
filmů
→ 53

20.00
Soutěž 
imerzních 
filmů
→ 53

21.00
Soutěž 
imerzních 
filmů
→ 53

Světozor 
malý sál

Světozor
velký sál

PonrepoMěstská 
knihovna
malý sál

Městská 
knihovna
velký sál

Kino 
Poslanecké 
sněmovny

Kino  
Pilotů
kinosál A

Atlas
velký sál

Atlas
malý sál

Bio Oko Evald Galerie 
Lucerna

Kino 
Lucerna
velký sál



13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

22.00

25 ProgramProgram 24

25/3
pondělí

18.00
Náhodou 
prezident-
kou
90 min.
→ 44

20.30
Tělo v mé 
hlavě
72 min.
→ 51

17.30
Hrubé 
národní 
štěstí
94 min.
→ 34

19.45
Všichni 
lidé budou 
bratři
116 min.
→ 52

18.00
Bouře na 
obzoru
90 min.
→ 96

20.30
Nilin sen 
o životě 
v rajské 
zahradě
108 min.
→ 61
SDH

18.00
Šamanův 
příběh
74 min.
→ 38

20.30
Neviditelný 
národ
85 min. 
→ 43
SDH

17.30
Pingpongo-
vá rodina
59 min.
→ 93

20.00
Nebezpeč-
ný kluk
90 min.
→ 97

15.00
Soutěž 
imerzních 
filmů
→ 53

16.00
Soutěž 
imerzních 
filmů
→ 53

17.00
Soutěž 
imerzních 
filmů
→ 53

18.00
Soutěž 
imerzních 
filmů
→ 53

19.00
Soutěž 
imerzních 
filmů
→ 53

20.00
Soutěž 
imerzních 
filmů
→ 53

21.00
Soutěž 
imerzních 
filmů 
→ 53

16.00
Jeden svět 
pro rodiny 3 
Znovu u moci,  
Kábul v srdci
90 min.  
V originálním 
znění s titulky. 
→ 101

18.30
Bull Run
79 min.
→ 90

21.00
Rybáři proti 
proudu
97 min.
→ 69

15.30
Mezi tmou 
a světlem
90 min.
→ 35

18.00
Bojovnice 
Jackie
93 min.
→ 72

20.30
Domov 
Chagrin 
Valley
62 min.
→ 91

18.00
!AITSA
89 min.
→ 90

20.30
Hotel 
Metalurg
93 min.
→ 73

18.30
Politický 
organismus
92 min.
→ 98

21.00
Život je 
skvělý
93 min.
→ 39

19.00
Neznámou 
krajinou
83 min.
→ 36

19.00
Kdo, když 
ne my?
77 min.
→ 75

18.00
Já Kapitán
121 min.
→ 74

20.30
extremisti.br
123 min.
→ 43

Světozor 
malý sál

Světozor
velký sál

PonrepoMěstská 
knihovna
malý sál

Městská 
knihovna
velký sál

Kino 
Poslanecké 
sněmovny

Kino  
Pilotů
kinosál A

Atlas
velký sál

Atlas
malý sál

Bio Oko Evald Galerie 
Lucerna

Kino 
Lucerna
velký sál



13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

22.00

27 ProgramProgram 26

26/3
úterý

18.00
Průkopník
127 min.
→ 94

20.30
Poznámky 
z Eremocé-
nu
78 min.
→ 49

17.30
Slow
108 min.
→ 86

19.45
Sorry /  
Not Sorry
90 min.
→ 86

18.00
Závodit 
s bouří
101 min.
→ 64

20.30
Pozemské 
verše
77 min.
→ 63
SDH

18.00
Pod da-
mašským 
nebem
88 min.
→ 62

20.30
Jeď !
66 min.
→ 78

17.30
Namasté 
Himálaj
93 min.
→ 68

20.00
Proti větru
95 min.
→ 45

15.00
Soutěž 
imerzních 
filmů
→ 53

16.00
Soutěž 
imerzních 
filmů
→ 53

17.00
Soutěž 
imerzních 
filmů
→ 53

18.00
Soutěž 
imerzních 
filmů
→ 53

19.00
Soutěž 
imerzních 
filmů
→ 53

20.00
Soutěž 
imerzních 
filmů
→ 53

21.00
Soutěž 
imerzních 
filmů
→ 53

16.00
Když rozum 
mlčel
63 min.
→ 34

18.30
Rodný kraj
45 min.
→ 50

21.00
Sultánčin 
sen
86 min.
→ 87
SDH

15.30
O karavaně 
a psech
90 min.
→ 44

18.00
Q
93 min.
→ 63

20.30
Když 
nastává 
příliv
89 min.
→ 67

18.00
Život není 
soutěž, ale 
vyhrávám
79 min.
→ 88

18.30
Matka 
všech lží
96 min.
→ 61

21.00
Věznice 
v Tehachapi
92 min.
→ 100

19.00
Modlitba za 
Armagedon
96 min.
→ 92

19.00
Syn du-
chovního
100 min.
→ 45

18.00
Mezi dešti
82 min.
→ 80

20.30
Hlídka
83 min.
→ 66

Světozor 
malý sál

Světozor
velký sál

PonrepoMěstská 
knihovna
malý sál

Městská 
knihovna
velký sál

Kino 
Poslanecké 
sněmovny

Kino  
Pilotů
kinosál A

Atlas
velký sál

Atlas
malý sál

Bio Oko Evald Galerie 
Lucerna

Kino 
Lucerna
velký sál



13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

22.00

29 ProgramProgram 28

27/3
středa

16.00
Tři sliby
62 min.
→ 46

18.30
Alemánie
87 min.
→ 78
SDH

21.00
Donga
90 min.
→ 60

15.30
Prozatím
90 min.
→ 99

18.00
Nežádoucí
101 min.
→ 98

20.30
KIX
92 min.
→ 35

18.00
Fauna
74 min.
→ 66

20.30
La Singla
95 min.
→ 85
SDH

18.30
Vězení dějin
94 min.
→ 51
AD SDH

21.00
Tady Havel, 
slyšíte mě?
87 min.
→ 50

19.00
Nilin sen 
o životě 
v rajské 
zahradě
108 min.
→ 61
SDH

19.00
Queer 
kemp
80 min.
→ 81
SDH

18.00
Váš boj je 
náš boj
93 min.
→ 87

20.30
Mnich
90 min.
→ 36

18.00
Neviditelný 
národ
85 min.
→ 43
SDH

20.30
Šamanův 
příběh
74 min.
→ 38

17.30
Proti větru
95 min.
→ 45

19.45
Nejsme  
MY a ONI
144 min.
→ 93

18.00
Hranice 
Evropy
98 min.
→ 48
SDH

20.30
Tak trochu 
cizinka
90 min.
→ 37

18.00
Tělo v mé 
hlavě
72 min.
→ 51

20.30
Psi jsou 
taky lidi
75 min.
→ 99

17.30
Co dělat?
77 min.
→ 42

20.00
20 000 
druhů včel
125 min.
→ 84

15.00
Soutěž 
imerzních 
filmů
→ 53

16.00
Soutěž 
imerzních 
filmů
→ 53

17.00
Soutěž 
imerzních 
filmů
→ 53

18.00
Soutěž 
imerzních 
filmů
→ 53

19.00
Soutěž 
imerzních 
filmů
→ 53

20.00
Soutěž 
imerzních 
filmů
→ 53

21.00
Soutěž 
imerzních 
filmů
→ 53

Světozor 
malý sál

Světozor
velký sál

PonrepoMěstská 
knihovna
malý sál

Městská 
knihovna
velký sál

Kino 
Poslanecké 
sněmovny

Kino  
Pilotů
kinosál A

Atlas
velký sál

Atlas
malý sál

Bio Oko Evald Galerie 
Lucerna

Kino 
Lucerna
velký sál



13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

22.00

31 ProgramProgram 30

28/3
čtvrtek

16.00
extremisti.br
123 min.
→ 43

18.30
Život je 
skvělý
93 min.
→ 39

21.00
Základna 
Hollywood-
gate
89 min.
→ 38
SDH

15.30
Queer 
kemp
80 min.
→ 81
SDH

18.00
Bílý anděl
103 min.
→ 42

20.30
Rybáři proti 
proudu
97 min.
→ 69

18.00
Mediha
91 min.
→ 79

20.30
Klinika
87 min.
→ 75

18.30
Venezuela:  
Země 
ztracených 
dětí
85 min.
→ 37
SDH

21.00
Dvojí  
kolonizace
92 min.
→ 73

18.00
Manifesto
68 min.
→ 79
SDH

20.30
Květ burití
124 min.
→ 67

18.00
Netvor
126 min.
→ 81

20.30
Mocná 
Afrín: 
V čase 
záplav
92 min. 
→ 80

Světozor 
malý sál

Světozor
velký sál

PonrepoMěstská 
knihovna
malý sál

Městská 
knihovna
velký sál

Kino 
Poslanecké 
sněmovny

Kino  
Pilotů
kinosál A

21.30
Vítězný film 
Mezinárod-
ní soutěže

17.30
Náhodou 
prezident-
kou
90 min.
→ 44

19.45
Únos 
nevěsty
80 min.
→ 76

18.00
Moje nová 
tvář
75 min.
→ 49
AD R 

20.30
Hrubé 
národní 
štěstí
94 min. 
→ 34

18.00
Mezi tmou 
a světlem
90 min.
→ 35

20.30
Poznámky 
z Eremocé-
nu
78 min.
→ 49

17.30
Jiříkovo 
vidění
77 min.
→ 48

20.00
Obtíž
90 min. 
→ 62

15.00
Soutěž 
imerzních 
filmů
→ 53

16.00
Soutěž 
imerzních 
filmů
→ 53

17.00
Soutěž 
imerzních 
filmů
→ 53

18.00
Soutěž 
imerzních 
filmů
→ 53

19.00
Soutěž 
imerzních 
filmů
→ 53

20.00
Soutěž 
imerzních 
filmů
→ 53

21.00
Soutěž 
imerzních 
filmů
→ 53

Atlas
velký sál

Atlas
malý sál

Bio Oko Evald Galerie 
Lucerna

Kino 
Lucerna
velký sál



33

Mezinárodní soutěž
Jedenáct titulů v Mezinárodní soutěži představuje premiérové 
snímky i oceněné novinky ze světových festivalů. Obsahově 
i formálně nápadité filmy zahrnují pozoruhodná svědectví jak 
z velmi exponovaných částí světa, tak i ze zemí, kterým se tolik 
pozornosti nedostává.

Jednou z nich může být Bhútán, jehož vláda oficiálně měří 
Hrubé národní štěstí ve své populaci. Snímek, který přináší pito-
reskní obraz hornaté země, jejích kulturních tradic i sociálních 
problémů, se na Sundance ucházel o Cenu poroty. Tu nakonec 
vyhrál působivý norský příběh rodiny, která se vydává Neznámou 
krajinou, když musí opustit vše, na čem dosud stavěla svůj život.

Budoucnost mladé generace tematizuje i snímek Venezuela: 
Země ztracených dětí, který poukazuje na to, že v titulní zemi 
není snadné se vůbec dožít plnoletosti, natož získat představu 
o hodnotě lidského života. I syrově stylový KIX prezentuje mlhavé 
perspektivy dospívajících v sociálně slabém prostředí, tentokrát 
na dohled od našich hranic.

Základna Hollywoodgate vnáší do soutěže výbušnou nálož 
informací a emocí. Film, v němž každý záběr mohl autorovi přinést 
rozsudek smrti, zprostředkovává pohled do nitra Tálibánu ve 
chvíli, kdy se zmocnil narychlo opuštěné americké základny a v ní 
i vojenské techniky za sedm miliard dolarů.

Téma Ukrajiny je v soutěži reprezentováno snímkem Tak 
trochu cizinka. Citlivě vyprávěný příběh několika generací žen, 
které hledají příčiny svého vykořenění, zachycuje jejich osudy před 
vypuknutím ruské agrese na Ukrajině, během ní i po ní.

Film oceněný za režii na festivalu IDFA přináší příběh 
mladého filmaře, kterému se měsíční stáž v Norsku protáhla vinou 
uzavření hranic do rodné Gazy na dlouhých sedm let. Nehledě na 
neustále hrozící vyhoštění nás autor inspiruje mimořádně pozi-
tivním poselstvím o tom, že Život je skvělý.

Milé publikum, jsme rádi*y, že vás zaujal program festivalu Jeden 
svět. Filmy, které vám nabízíme, upozorňují na stav lidských práv 
po celém světě. Věříme, že přinášet svědectví o životech lidí 
v různých politických, společenských a kulturních kontextech má 
smysl. Zároveň jsme si vědomi*y toho, že sledování těchto filmů 
a účast na diskuzích může být pro některé lidi náročné a může 
spustit nepříjemné psychické reakce. Mějte to prosím na paměti 
při výběru filmů. Doporučujeme proto číst filmové synopse. Pokud 
ve vás zhlédnutí snímku zanechá silný nepříjemný pocit, nebojte 
se o tom mluvit a případně si říct o pomoc.



Mezinárodní soutěž 34 35 Mezinárodní soutěž

Hrubé národní štěstí
Agent of Happiness
Arun Bhattarai, Dorottya Zurbó
Dokument / Bhútán, Maďarsko 
2024 / 94 min.

Bhútán se dlouhodobě pyšní 
vysokou mírou „hrubého národního 
štěstí“. Dokument sleduje dva vládní 
zaměstnance, kteří cestují nádhernou 
himálajskou krajinou a zjišťují, že 
HNŠ není jen číslo, ale také množství 
smutných i veselých příběhů.

Jak šťastná jste byla včera? Vlastníte 
ledničku? Kolik máte koz? Formulář 
pro výpočet štěstí zahrnuje celkem 
148 podobných otázek. Starý mládenec 
Amber je jedním z několika desítek 
úředníků, kteří je pokládají obyvatel-
stvu Bhútánu. Spolu se svým kolegou 
navštěvuje malebné horské vísky a baví 
se s místními o jejich spokojenosti. Vláda 
doufá, že výzkum potvrdí pozici Bhútánu 
coby jedné z nejšťastnějších zemí světa. 
Pohledy do soukromí jednotlivých respon-
dentů*ek i samotného Ambera, který 
touží po rodině a pečuje o nemocnou 
matku, ale ukazují, že život v himálajském 
království není pro všechny pohádkou.

Česká premiéra

Když rozum mlčel
Silence of Reason
Kumjana Novakova
Dokument / Bosna a Hercegovina,  
Severní Makedonie / 2023 / 63 min.

Film využívající archivní materiály 
haagského tribunálu dává hlas 
ženám, které během války v Bosně 
a Hercegovině čelily brutálnímu 
sexuálnímu násilí a mučení.

Mezinárodní trestní soud v Haagu v roce 
2000 jako první označil systematické 
znásilňování za formu mučení a sexuální 
zotročování za zločin proti lidskosti. 
Režisérka se vrací k přelomovému 
rozsudku a zvěrstvům ve městě Foča, 
která mu předcházela. Amatérské archivní 
záběry z dob bosenské války za nezá-
vislost jí slouží jako neutrální obrazový 
podklad pro šokující svědecké výpovědi 
přeživších. Ženy popisují, jak byly drženy 
v zajetí, bity, znásilňovány a nuceny k pros-
tituci. Zatímco pro historii jsou jen oběťmi 
války, v této dokumentární eseji se stávají 
vypravěčkami vlastních příběhů, které 
by i kvůli pokračující normalizaci sexuál-
ních zločinů neměly být zapomenuty.

Česká premiéra 
Dokument s podporou IDF

KIX
KIX
Dávid Mikulán, Bálint Révész
Dokument / Maďarsko, Chorvatsko, 
Francie / 2024 / 92 min.

Sanyi se během deseti let natáčení 
proměnil ze zvědavého kluka 
z ulice v problémového puberťáka. 
Film zachycuje, jak se Sanyi snaží 
vyhnout osudu dítěte z chudé 
rodiny v Orbánově Maďarsku.

Režisér potkal Sanyiho v centru Budapešti, 
když bylo chlapci sedm let. Začali spolu 
jezdit na skejtu, hledat zábavu a dobro-
družství. Ulice se stává pro Sanyiho 
druhým domovem. Kdykoliv to jde, utíká 
ze staré garsonky v přízemí, kde bydlí 
s rodiči, dvěma sourozenci a babičkou. 
Kamera je u toho, když se rodina připra-
vuje na kontrolu ze sociálky, když si Sanyi 
najde první holku nebo když s partou 
začne pařit. „Přesvědč mě, že se z tebe 
nestane alkoholik, bezdomovec, feťák 
a povaleč,“ říká dospívajícímu prota-
gonistovi režisér. Kterým směrem se 
Sanyiho život bude nakonec ubírat?

Česká premiéra 
Dokument s podporou IDF

Mezi tmou a světlem
Flickering Lights
Anupama Srinivasan, Anirban Dutta
Dokument / Indie / 2023 / 90 min.

Životní rytmus vesnice Tora na  
indicko-myanmarské hranici je zcela 
závislý na střídání denního světla 
a temnoty noci. Dokument sleduje 
pomalý proces elektrifikace a toho, 
co se stane, když na věci zahalené 
tmou dopadne svit zářivek.

Tora je zapomenutý kout světa, kde nejsou 
cesty, škola, vodovod ani práce. Nechybí 
naopak dlouhotrvající konflikt mezi místní 
komunitou a vládou. Čas jako by se tady 
zastavil, místní doma vaří na otevřeném 
ohni, za svitu baterek pletou košíky z trávy 
a po večerech zpívají náboženské hymny. 
Všichni věří, že elektřina nastartuje 
pozitivní změnu, přinese nové ekono-
mické možnosti a kýženou nezávislost na 
okolním světě. Když se ale rozsvítí první 
žárovky a dorazí vysněná lednice, místní 
si začínají uvědomovat, že cenou za tech-
nologický pokrok je i ztráta hodnot, které 
do té doby považovali za samozřejmé.

Česká premiéra

 ● 20/3 20.00 Atlas VS
 ● 25/3 17.30 Evald
 ● 28/3 20.30 Bio Oko

 ● 21/3 19.45 Evald
 ● 24/3 20.00 Atlas VS
 ● 26/3 16.00 Světozor MS

 ● 23/3 16.00 Atlas MS
 ● 24/3 17.30 Evald
 ● 27/3 20.30 Světozor VS

 ● 23/3 20.30 Bio Oko
 ● 25/3 15.30 Světozor VS
 ● 28/3 18.00 Atlas MS



Mezinárodní soutěž 36 37 Mezinárodní soutěž

Mnich
The Monk
Mira Jargil, Christian Sønderby Jepsen
Dokument / Dánsko, Nizozemsko 
2023 / 90 min.

Uznávaný dánský vědec opouští svoji 
kariéru a rodinu, aby mohl strávit zbytek 
života buddhistickou meditací na vrcholku 
hory na Šrí Lance. Ve zdánlivě idylickém 
příběhu o zavrhnutí západní společnosti 
se ale postupně začnou objevovat trhliny.

Jan byl vedoucím týmu dánských 
výzkumníků pracujících na léčbě HIV. 
Jednoho dne se však rozhodl spálit 
všechny mosty, stát se buddhistickým 
mnichem a přijmout nové jméno i identitu. 
Ve skromném domku na Šrí Lance 
se k jeho meditacím přidává dvojice 
dokumentaristů s cílem natočit jeho 
portrét. Projekt se však zkomplikuje. 
Později se autoři filmu setkávají s Thorem, 
Janovým synem, který se rozhodne najít 
odpovědi na otázky o svém zmizelém otci. 
Společně zjišťují, že ne všechna trápení 
světa lze vyřešit radikální změnou.

Česká premiéra

Neznámou krajinou
A New Kind of Wilderness
Silje Evensmo Jacobsen
Dokument / Norsko / 2024 / 83 min.

Norsko-britská rodina se rozhodla žít 
v přírodě, daleko od uspěchaných měst. 
Zvolený životní styl však vedle nezávislosti 
přináší i řadu výzev. Po tragické ztrátě 
bude ještě náročnější se s nimi vypořádat.

Maria se nechtěla účastnit závodů v tom, 
kdo bude mít nejlepší práci, nejhezčí dům 
a vydělávat nejvíce peněz. S manželem 
Nikem a dětmi se rozhodla žít na malé 
farmě v norských lesích. Svobodný 
život v souladu s přírodou a vlastními 
hodnotami, který žena zachycovala 
na fotografiích a o němž psala blog, 
byl převrácen vzhůru nohama. Maria 
v roce 2019 podlehla rakovině. Intimní 
časosběrný dokument zaznamenává, 
jak zbytek rodiny čelí této ztrátě i poža-
davkům moderní společnosti, kterým 
se v nově vzniklé situaci musí začít 
částečně přizpůsobovat. Film o zásadních 
životních rozhodnutích a naší zodpověd-
nosti vůči planetě akcentuje zejména 
perspektivu dětí. Právě jejich přítomnost 
a osobnosti Nikovi pomáhají jít dál.

Česká premiéra

Tak trochu cizinka
A Bit of a Stranger
Svitlana Lishchynska
Dokument / Švédsko, Ukrajina,  
Německo / 2024 / 90 min.

Po invazi Ruska na Ukrajinu se mnohé 
změnilo. Čtyři generace ukrajinských 
žen jsou pod vlivem událostí nuceny 
přehodnotit nejen svůj vztah k rodné zemi, 
ale zejména samy k sobě navzájem.

Ukrajinská režisérka Svitlana natáčela 
několik let svou rodinu. Na jejím příběhu 
chtěla ukázat nejen dějiny své země, ale 
také to, jakým způsobem každou členku 
rodiny formovala odlišná doba. Autorka, 
její matka Valja, dcera Saša i vnučka 
Stefy. Všechny vyrůstaly v Mariupolu, 
ale přesto každá v úplně jiném světě: 
v Sovětském svazu, v samostatné Ukrajině 
a nyní v zemi rozervané válkou. Po ruské 
invazi se ženy rozprchnou do různých 
koutů země a v následném chaosu se 
zamýšlí nad mnoha otázkami týkajícími 
se nejen jejich vztahu k Rusku. Stejně 
důkladně musí přehodnotit své vlastní 
vztahy a vyříkat si dávné křivdy. Intimní 
rodinný portrét ukazuje, že ve vypjatých 
životních momentech se naplno 
projeví síla mezilidských vztahů.

Česká premiéra

Venezuela: Země 
ztracených dětí
Venezuela: Country 
of Lost Children
Juan Camilo Cruz, Marc Wiese
Dokument / Německo / 2023 / 85 min.

Venezuelu sužuje chudoba, hlad 
a násilí. Observační dokument 
natočený v tamějších slumech zblízka 
ukazuje, jak dlouhodobé zanedbávání 
infrastruktury dopadá na ženy a děti.

Venezuela již během vlády Huga Cháveze 
procházela politickou a socioekono-
mickou krizí. Situace se ještě zhoršila 
po nástupu Nicoláse Madura. Došlo 
k masivnímu nárůstu kriminality, chudoby 
a úmrtnosti. Zdravotní i vzdělávací 
systém kolabují. Přes sedm milionů lidí 
raději zvolilo emigraci. Film v průběhu 
několika měsíců sleduje dvě odhodlané 
samoživitelky, které nepřestávají hledat 
způsoby, jak v rozvráceném státě přežít. 
Carolina musela svou vlastní dceru 
poslat do dětského domova, aby ji 
ochránila před všudypřítomným násilím. 
Kiara se v minulosti živila prostitucí 
i prodejem drog. Teď se znepokojením 
sleduje počínání nejstaršího syna, 
který se přidal k místnímu gangu.

Česká premiéra

 ● 21/3 18.00 Bio Oko
 ● 23/3 19.45 Evald
 ● 27/3 20.30 Kino Pilotů

 ● 20/3 20.30 Bio Oko
 ● 22/3 16.00 Světozor MS
 ● 25/3 19.00 Městská knihovna VS

 ● 20/3 17.30 Evald
 ● 24/3 17.30 Atlas VS
 ● 27/3 20.30 Bio Oko

 ● 22/3 18.00 Kino Lucerna VS SDH
 ● 24/3 16.00 Světozor MS SDH
 ● 28/3 18.30 Městská knihovna MS SDH



Mezinárodní soutěž 38 39 Mezinárodní soutěž

Šamanův příběh
Shaman’s Tale
Beata Bashkirova, Mikhail Bashkirov
Dokument / Česko, Francie, USA 
2024 / 74 min.

Jeden ze současných šamanů vyrazí 
přes Sibiř do Moskvy na demonstrativní 
pochod, ke kterému se postupně 
přidávají další lidé. Jak na tuto skutečnost 
zareagují současné orgány v Rusku?

Alexandr Gabyšev, šaman z východorus-
kého Jakutska, měl zjevení. Bůh ho označil 
za bojovníka, který má z Kremlu vyhnat 
ďábla, Vladimira Vladimiroviče Putina. 
Za splnění svého úkolu, na jehož konci 
čeká Rusko nová a zářná budoucnost, je 
ochoten položit život. Alexandrova pěší 
pouť upoutá pozornost řady lidí i policej-
ních orgánů. V odlehlých částech Sibiře 
o svém ambiciózním plánu diskutuje se 
zvědavými kolemjdoucími i řidiči*kami 
projíždějícími po nekonečných silnicích. 
Osm tisíc kilometrů dlouhá výprava nabízí 
mozaiku současných pro- i protiputinov-
ských názorů a demonstruje nestabilitu 
společnosti na východě i západě země.

Světová premiéra 
Dokument s podporou IDF

Základna Hollywoodgate
Hollywoodgate
Ibrahim Nash’at
Dokument / Německo, USA 
2023 / 89 min.

Kamera rok sleduje muže z vedení 
Tálibánu poté, co v Afghánistánu 
došlo k převratu. Snaží se nastolit 
vojenský režim – mimo jiné i pomocí 
armádní techniky, kterou tu po sobě 
zanechalo americké vojsko.

Poté co se v roce 2021 v Afghánistánu 
znovu chopil moci Tálibán, se zahra-
ničnímu korespondentovi Ibrahimu 
Nash’atovi podařilo přesvědčit vedení 
radikálního hnutí k natáčení. Velitele 
a řadového vojáka sleduje na opuštěné 
vojenské základně, kde Američané po 
překotném odchodu ze země zanechali 
vojenskou techniku v hodnotě miliard 
dolarů. Kamera beze slova pozoruje muže 
s plnovousy, jak se protahují na běžeckém 
páse nebo otevírají lednici plnou alkoholu. 
Úsměvné scénky se ovšem odehrávají 
v děsivé situaci – tálibánci postupně 
zprovozňují stíhačky a vrtulníky Black 
Hawk. Film vědomě balancující na 
pomezí novinařiny a propagandy shrnuje 
velitel v poznámce na konto režiséra: 
„Jestli má nekalé úmysly, brzo zemře.“

Česká premiéra

Život je skvělý
Life Is Beautiful
Mohamed Jabaly
Dokument / Norsko, Palestina  
2023 / 93 min.

Když se mladý palestinský filmař 
Mohamed vypraví na svůj první výjezd 
do Evropy, netuší, že se z měsíčního 
pobytu v norském Tromsø stane nucený 
exil s koncem v nedohlednu. Je rok 
2014 a jediný přístup do Mohamedovy 
rodné Gazy je na neurčito uzavřen.

Coby Palestinec je Mohamed podle 
norských úřadů člověkem bez státní 
příslušnosti. Jeho možnost legálně v zemi 
zůstat komplikuje fakt, že navzdory 
talentu a zkušenostem nemá formální 
filmové vzdělání. Studené severské dny 
naplněné čekáním na otevření hranic 
a rozhodnutí úřadů Mohamed začne 
dokumentovat, zatímco se celý jeho 
dosavadní život v Gaze smrskne do 
neosobní obrazovky během videoho-
vorů. Vřelá podpora Mohamedovy nové 
komunity v Norsku se mísí se zprávami 
o nových útocích na Gazu. Jak se vyrovnat 
s pocity bezmoci, únavy a neustálého 
stesku po domově v situaci, kdy člověk 
nemá svůj osud ve vlastních rukou?

Česká premiéra

 ● 22/3 21.00 Světozor MS
 ● 25/3 18.00 Atlas MS
 ● 27/3 20.30 Kino Lucerna VS

 ● 22/3 20.30 Světozor VS SDH
 ● 24/3 18.00 Kino Pilotů SDH
 ● 28/3 21.00 Světozor MS SDH

 ● 22/3 15.30 Světozor VS
 ● 25/3 21.00 Městská knihovna MS
 ● 28/3 18.30 Světozor MS



41 Máte právo vědět

Máte právo vědět
Název soutěžní sekce Máte právo vědět vypovídá mnohé o jejím 
zaměření. Soustředěna je zde desítka dokumentů, jejichž témata 
jsou natolik palčivá, že je třeba je dostat k co nejširšímu publiku. 
I letos jde navíc o sekci regionálně mimořádně pestrou – podíváme 
se na Tchaj-wan, prozkoumáme krutý severokorejský režim nebo 
osud ruské opozice po začátku války na Ukrajině.

Poslednímu zmíněnému se věnuje film O karavaně a psech. 
Jakým způsobem mohou fungovat vůči režimu nezávislá média, 
když i před začátkem agrese byla jejich činnost mimořádně složitá? 
Podobně obtížné situaci čelí aktivisté*ky v Íránu. Turbulentní 
osudy exilového novináře Rúholláha Zama sleduje snímek Syn 
duchovního, který nabírá formu do poslední chvíle nepředvída-
telného politického thrilleru.

Jedinečný náhled poskytne tato sekce také do nitra 
běloruské opozice, konkrétně do exilového štábu prezidentské 
kandidátky Svjatlany Cichanouské. Ve filmu Náhodou prezi-
dentkou sledujeme Lukašenkovu soupeřku v litevském exilu, 
odkud její tým neúnavně podporuje odboj přímo v Bělorusku. Ve 
středu dění snímku Neviditelný národ se také ocitá hlava státu: 
Cchaj Jing-wen z Tchaj-wanu. Film přehledně mapuje historii 
vztahů ostrovního státu s Čínou a jeho snahu o nezávislost.

Tematickou pestrost soutěže mimo jiné doplňuje řecký 
dokument Proti větru, který se vztahuje k  hnutí #MeToo. 
Zneužívání ve sportovním prostředí je velkým tématem a příběh 
mladé jachtařky Amalíje ukazuje, jak složité je dosáhnout soudní 
cestou spravedlnosti.

„Jeden svět je pro mě něco jako 
období vánočních svátků pro spoustu 

lidí. Těším se na něj celý rok.“ 

Zdroj: divácký průzkum Jednoho světa



43 Máte právo vědětMáte právo vědět 42

extremisti.br
extremists.br
Caio Cavechini
Dokument / Brazílie / 2023 / 123 min.

Výhrůžky a násilí jsou uvnitř rozdělené 
brazilské společnosti běžnou taktikou 
pravicových extremistů. Jejich 
bezprecedentní útok na symboly 
demokracie měl spustit převrat 
a narušit klidné předání moci.

Když v lednu 2023 porazil v prezident-
ských volbách úřadujícího pravicového 
Jaira Bolsonara jeho liberální levicový 
oponent Luiz Inácio Lula da Silva, zaútočily 
tisíce nespokojených voličů*ek na 
nejdůležitější státní budovy Brazílie. Tvůrčí 
tým začal dva roky před těmito nepokoji 
mapovat prostředí krajně pravicových 
hnutí. Nesourodá skupina lidí působících 
ve všech vrstvách společnosti často staví 
svá dogmata na falešných sděleních, 
která tehdejší vláda znormalizovala. 
Obsáhlá sonda do praxe těchto extremistů 
představuje portrét politické radikalizace 
a současných podob internetové propa-
gandy, které dokážou mobilizovat masy.

Mezinárodní premiéra

Neviditelný národ
Invisible Nation
Vanessa Hope
Dokument / Tchaj-wan, USA 
2023 / 85 min.

Na bedrech prezidentky Tchaj-
-wanu leží nelehké úkoly – pečuje 
o demokracii ve své zemi a zároveň 
stojí proti hrozbě agrese ze strany 
Číny. Při tom všem zůstává věrná 
svým hodnotám a svému lidu.

Režisérka Vanessa Hope podala oficiální 
žádost o filmování s tchajwanskou 
prezidentkou Cchaj Jing-wen. Úřad 
žádost nejen schválil, ale štábu se brzy 
podařilo dostat se k první prezidentce 
tak blízko, že mohl natočit film o jejích 
dvou funkčních obdobích. Během sedmi 
let natáčení dokázala Jing-wen posílit 
nezávislost Tchaj-wanu i jeho vztahy 
s USA a postavila se čelem Číně. Snímek 
však není pouhým portrétem hlavy státu. 
Vypráví příběh o odvaze, nadějích a snech 
a skrze dodání historického kontextu 
zprostředkovává klíč k pochopení složité 
situace v regionu, kde se aktuálně hraje 
o světový mír. Zachycuje boj Tchaj-wanu 
o mezinárodní uznání, které neznamená 
nic menšího než právo na samotnou 
existenci tohoto ostrovního státu.

Česká premiéra

Bílý anděl
White Angel – 
The End of Marinka

Arndt Ginzel
Dokument / Německo / 2023 / 103 min.

Policista Vasyl Pipa pomáhá evakuovat 
obyvatelstvo městečka Marjinka, 
které se ocitlo pod ruskou palbou. 
Po dobu několika měsíců zachycuje 
kamera na jeho helmě záběry, které 
jsou důkazem válečných zločinů.

Město Marjinka v Doněcké oblasti mívalo 
10 tisíc obyvatel. Když Rusko napadlo 
Ukrajinu, museli skoro všichni utéct. 
Policista Vasyl Pipa a dobrovolnický tým 
se snaží dostat do bezpečí lidi, kteří se 
týdny schovávali v temných vlhkých 
sklepích, balí do pytlů mrtvé, poskytují 
první pomoc zraněným, ošetřují tržné 
rány od střepin. Pohybují se obyčejnou 
dodávkou, které místní brzy začnou říkat 
Bílý anděl. Na malou kameru připevněnou 
k přilbě snímá Vasyl dramatické události 
na východě Ukrajiny tak, jak se dějí. 
Tímto způsobem se mu podařilo natočit 
autentické svědectví o tom, jak Rusko 
vymazává Marjinku z povrchu zemského.

Česká premiéra

Co dělat?
What’s to Be Done?
Goran Dević
Dokument / Chorvatsko / 2023 / 77 min.

Željko je hlavou odborů v továrně na 
výrobu vlakových součástek, která 
vyhlásila bankrot. Poté co jeho zástupce 
Mladen spáchá pod tíhou celé situace 
sebevraždu, zůstává zodpovědnost za 
životy tisíce pracovníků na Željkovi.

Gredelj byla společnost na výrobu vlaků 
s více než stodvacetiletou tradicí, která 
se podle vedení dostala do finančních 
problémů. Odbory ale zjistí, že celý 
bankrot je jenom politická hra, jejímž 
cílem je zničit národní chorvatský podnik. 
Obětí politického boje je tu však obyčejné 
dělnictvo, a to hlavně ti, kterým chybí 
posledních pár let do důchodu. Željko, 
stále hluboce zasažený smrtí blízkého 
přítele, vede pracující do dalších stávek 
a vyjednávání s politiky i vedením továrny. 
Dokument tak zobrazuje obecný problém 
východní Evropy, která ze socialistické 
éry skočila rovnýma nohama do divokých 
vod kapitalismu a čelí vlnám neustálých 
korupčních skandálů a mocenských bojů.

Česká premiéra 
Dokument s podporou IDF

 ● 23/3 17.30 Atlas VS
 ● 25/3 20.30 Kino Pilotů
 ● 28/3 16.00 Světozor MS

 ● 22/3 19.00 Kino Poslanecké sněm. SDH
 ● 25/3 20.30 Atlas MS SDH
 ● 27/3 18.00 Kino Lucerna VS SDH

 ● 21/3 18.00 Atlas MS
 ● 24/3 21.00 Světozor MS
 ● 28/3 18.00 Světozor VS

 ● 21/3 18.30 Městská knihovna MS
 ● 24/3 16.00 Atlas MS
 ● 27/3 17.30 Atlas VS



45 Máte právo vědětMáte právo vědět 44

Proti větru
Tack
Vania Turner
Dokument / Řecko / 2024 / 95 min.

Sofia Bekatoru bývala řeckou olympijskou 
reprezentantkou v plachtění. Její život 
ale nabírá zcela jiný kurz poté, co obvinila 
vysoce postaveného sportovního 
funkcionáře ze znásilnění a zažehla tak 
první jiskru hnutí #MeToo v Řecku.

Být vrcholovým*ou sportovcem*kyní 
znamená odmala cestovat bez rodičů, 
jen se svým trenérem a týmem. Této 
křehké situace zneužil trenér Amalíji, 
další řecké sportovkyně, jež se po Sofiině 
otevřené zpovědi odváží promluvit. 
Člověk, kterému důvěřovala, ji poprvé 
znásilnil v jejích jedenácti letech. 
Dokument sleduje soudní proces, při 
němž je Amalíja soustavně ponižována 
a její obvinění bagatelizována ve snaze 
zdiskreditovat její výpověď i úspěšnou 
sportovní kariéru. Ačkoli soud nakonec 
rozhodne v Amalíjin prospěch, ona i Sofia 
si uvědomují, že boj za modernizaci 
řeckého právního systému, kterému 
chybí ucelený rámec pro monitorování 
zneužívání mladistvých, tím teprve začíná.

Česká premiéra

Syn duchovního
Son of the Mullah
Nahid Persson
Dokument / Švédsko / 2023 / 100 min.

Narodil se krátce po začátku íránské 
revoluce do rodiny vysoce postaveného 
učence islámu. V mládí se stýkal 
s nejvyššími zástupci radikálního 
islamismu v zemi. Postupně se však 
dostal na opačnou stranu barikády – 
mezi nejhlasitější kritiky režimu.

Rúholláh Zam začal pátrat po pravdě 
a stal se novinářem, k jehož zdrojům 
informací patří vlivné osobnosti íránského 
byznysu i politiky. I proto jsou jeho 
odhalení pro íránskou vládu mimořádně 
nebezpečná. Protože veškerá média 
v Íránu podléhají vládní kontrole, jediným 
způsobem, jak pracovat nezávisle, je 
pracovat z exilu. Pro Rúholláha ale ani život 
daleko od domova neznamená bezpečí. 
V neustálém doprovodu bodyguardů 
a pod hrozbou únosu i smrti neúnavně 
rozkrývá zranitelná místa íránské vlády, 
jež holduje korupci a pošlapává lidská 
práva. V sázce jsou ale také životy jeho 
spolupracovníků*ic. Komu lze v této 
vysoké hře skutečně důvěřovat?

Česká premiéra

O karavaně a psech
Of Caravan and the Dogs
Askold Kurov, Anonymous1
Dokument / Německo / 2024 / 90 min.

Nezávislá média v Rusku se v době 
invaze na Ukrajinu snaží dál přinášet 
objektivní zprávy a zároveň odolat 
tlaku režimu. Celá ruská opozice tuší, 
že se jí Putin hodlá zbavit. Otázkou 
zůstává, kdy a za jakých okolností.

Šéfredaktor opozičních liberálních novin 
Novaja Gazeta Dmitrij Muratov udržuje 
redakci v chodu, i když v Rusku už není 
bezpečno. Při přebírání Nobelovy ceny 
za mír Muratov přirovnal společnost ke 
karavaně, která jede dál právě proto, že 
psi v podobě špičkových novinářů*ek 
štěkají. Muratovovi kolegové*yně s hrůzou 
pozorují, jak v zemi přituhuje – Nejvyšší 
soud rozpustil lidskoprávní organizaci 
Mezinárodní Memorial a po zahájení 
ruské invaze na celé území Ukrajiny 
ostatní nezávislá média postupně mizí. 
Dramatické týdny kolem invaze na 
Ukrajinu dokumentuje anonymní autorský 
kolektiv v čele se známým ruským 
režisérem Askoldem Kurovem, který na 
festivalu Jeden svět uvedl již řadu filmů.

Česká premiéra 
Dokument s podporou IDF

Náhodou prezidentkou
The Accidental President
Mike Lerner, Martin Herring
Dokument / Velká Británie 
2024 / 90 min.

Lidský i politický portrét Svjatlany 
Cichanouské, vítězky běloruských 
voleb, která nikdy na prezidentskou 
židli neusedla. Zfalšovaný výsledek 
voleb se stal poslední kapkou pro tisíce 
Bělorusů*ek a zažehl vlnu protestů, která 
nemá v moderní běloruské historii obdoby.

Dokument mapuje vzestup političky od 
rozhodnutí kandidovat na prezidentku 
namísto svého manžela, kterého režim 
uvěznil, po nucený exil v Litvě. Následná 
prodemokratická kampaň pomohla 
mobilizovat tisíce lidí, aby vyšli do ulic 
a požadovali změnu, a to i přes riziko násilí. 
V juxtapozici syrových záběrů policejní 
brutality vidíme růst běloruské vlády 
v exilu a s ním i upevnění role Cichanouské 
na světové politické scéně. Vedle 
záběrů ze zákulisí její advokátní práce 
dostávají prostor i její osobní výpovědi, 
v nichž se střídají momenty beznaděje 
s pocity hrdosti a lidské sounáležitosti. 
Do pokračujících jednání s mezinárodními 
představiteli*kami však v únoru 2022 
zasáhne ruská invaze na Ukrajinu.

Česká premiéra

 ● 21/3 19.00 Kino Poslanecké sněmovny
 ● 26/3 20.00 Atlas VS
 ● 27/3 17.30 Evald

 ● 20/3 21.00 Městská knihovna MS
 ● 24/3 18.00 Kino Lucerna VS
 ● 26/3 19.00 Kino Poslanecké sněmovny

 ● 21/3 18.00 Kino Pilotů
 ● 23/3 20.30 Atlas MS
 ● 26/3 15.30 Světozor VS

 ● 20/3 20.30 Atlas MS
 ● 25/3 18.00 Kino Lucerna VS
 ● 28/3 17.30 Evald



47 Česká soutěžMáte právo vědět 46

Česká soutěž
V tuzemské soutěži každým rokem přinášíme pestrý výběr 
dokumentů, které svým tématem reflektují problematiku 
lidských práv. Letos výběr sestává z devíti filmů. Některé se vracejí 
k národním ikonám, jiné reflektují současné společenské nešvary, 
nebo se dokonce obracejí do budoucnosti.

Pokus o  náhled přítomnosti budoucí optikou učinila 
slovenská režisérka Viera Čákanyová s filmovou esejí Poznámky 
z Eremocénu. Audiovizuálně jedinečný snímek ohledává nové 
možnosti filmařského vyjádření a vypořádává se s dopadem naší 
civilizace na podobu planety. Přímočařeji se k tématu udržitel-
nosti vztahuje další výrazná režisérka Marta Kovářová. V hravém 
dokumentu Jiříkovo vidění staví před kameru svého otce vědce 
a skrze snahu o prosazení jeho teorie o jednotné uhlíkové dani 
s ním navazuje mezigenerační dialog sahající za hranice ekologie.

Apolena Rychlíková již podruhé spolu se Sašou Uhlovou 
zkoumá udržitelnost pracovních podmínek, tentokrát ne v českém, 
ale evropském kontextu. V Hranicích Evropy si reportérka projde 
prekarizovanými pracemi v Německu, Francii a Irsku a během 
návratů domů si uvědomuje sociální tíhu dopadající na lidi, kteří 
na tomto typu zaměstnání staví své životy.

V distribučních premiérách uvedeme dva filmy o životních 
osudech, které by těžko mohly být odlišnější. Dokument Moje nová 
tvář představuje příběh ženy, jejíž život obrátil vzhůru nohama 
jediný okamžik, je plný bolesti, osobní síly i nezdolné vůle jít dál. 
Snímek Tady Havel, slyšíte mě? se vrací k osobnosti Václava Havla. 
Petr Jančárek proměnil unikátní přístup k bývalému prezidentovi 
v dojemný portrét zobrazující ikonu jako člověka, který si plní svůj 
poslední velký životní sen – natočit film.

Tři sliby
Three Promises
Yousef Srouji
Dokument / Palestina, Libanon, USA 
2023 / 61 min.

Režisér Yousef Srouji prostřednictvím 
domácích videí natočených jeho 
matkou přibližuje, jak obyčejná 
palestinská rodina v letech 2000 
až 2005 prožívala druhou intifádu.

Na začátku roku 2000 zahájila izraelská 
armáda na Západním břehu Jordánu 
odvetnou akci proti druhé intifádě. 
Suhá navzdory častému bombardo-
vání nepřestává natáčet svou rodinu. 
V okamžicích největšího ohrožení 
slibuje bohu, že pokud je ochrání, ze 
země odejde. Slib učiní celkem třikrát. 
Domácí videa jsou pro ni pojistkou proti 
zapomnění, bezprostředním svědectvím 
o tom, jak izraelská okupace ovlivňovala 
a ovlivňuje každodenní životy pales-
tinských civilistů*ek. O sedmnáct let 
později tyto amatérské záběry nachází 
její syn, filmový režisér. Konflikt mezi 
národy jej stejně jako jeho sestru připravil 
o dětství. Yousef se snaží dovyprávět 
matčin příběh a pochopit tak podstatu 
transgeneračního přenosu traumatu.

Česká premiéra

Útěk z Utopie
Beyond Utopia
Madeleine Gavin
Dokument / USA / 2023 / 115 min.

Ze Severní Koreje se snaží utéct jednotliv-
ci*kyně i celé rodiny. Se zrádnou cestou 
přes divokou řeku, nehostinné čínské 
hory i vietnamský prales se jim snaží 
pomoct pastor Kim, muž, který svůj život 
zasvětil bohu a pomoci uprchlíkům*cím.

Severní Korea je zcela odříznutá od svého 
okolí. Neexistuje zde žádná možnost 
volby ani jakékoli formy svobody. Pastoru 
Kimovi, který uprchlíkům*cím asistuje, 
nikdy nepřestává zvonit telefon. Ze 
svého domova v Jižní Koreji organizuje 
společně se svou převaděčskou sítí útěky 
ze sousední země. Jádrem filmu je příběh 
matky, která se po deseti letech snaží 
setkat se svým synem, a pětičlenné rodiny, 
jež chce pro svoje děti lepší budoucnost. 
Úspěšné překročení hranic s Čínou je 
však jenom začátek útrpné cesty plné 
vojenských hlídek i farmářů*ek, kteří*ré 
se živí udáváním uprchlíků*ic. Na konci tak 
nečekají jiné možnosti než smrt v gulagu, 
nebo probuzení do nového světa.

Distribuční premiéra

 ● 20/3 15.30 Světozor VS
 ● 24/3 20.30 Atlas MS
 ● 27/3 16.00 Světozor MS

 ● 21/3 20.30 Kino Lucerna VS
 ● 23/3 20.30 Světozor – třetí sál
 ● 24/3 18.00 Atlas MS



49 Česká soutěžČeská soutěž 48

Moje nová tvář
Is There Any Place 
for Me, Please?

Jarmila Štuková
Dokument / Česko / 2023 / 75 min.

Pětadvacetileté Martině se po 
kyselinovém útoku od bývalého 
partnera zhroutí svět. Přichází o zrak, 
má poleptaný obličej a horní polovinu 
těla. Krůček za krůčkem se učí žít se 
slepotou a bere si svůj život zpátky.

Po násilném útoku Martina bojuje týdny 
o život, následují další hospitalizace, četné 
operace a bolestivé zákroky. Žena, pro 
kterou byla vždy velmi důležitá fyzická 
atraktivita, přehodnocuje své priority, 
buduje si nový život a do značné míry 
i novou identitu. Zásadním způsobem 
se mění její vztah k sobě samé a k lidem, 
kteří ji obklopují. Začíná nacházet 
naplnění v činnostech, které pomáhají 
ostatním, což vede i ke změně jejího 
profesního zaměření. Profesionální 
záběry se střídají s těmi natočenými 
přímo Martinou a společně předkládají 
obraz statečné ženy, pro niž se tragická 
zkušenost stává příležitostí k emancipaci.

Dokument s podporou IDF

Poznámky z Eremocénu
Notes from Eremocene
Viera Čákanyová
Dokument / Česko, Slovensko 
2023 / 78 min.

Dnešní dobu lze označit za eremocén, 
věk osamělosti. Co v nás vzbuzuje 
pocit existenciální izolace a jak 
se s ním můžeme vyrovnat?

„Toto je zpráva o tom, co se stalo 
s druhem Homo sapiens na planetě 
Zemi, ve Sluneční soustavě, v galaxii 
Mléčná dráha, přibližně 13,8 miliardy let 
od předpokládaného vzniku vesmíru.“ 
Těmito slovy začíná snímek, který je 
koncipován jako vzkaz v lahvi, jejž autorka 
zasílá svému virtuálnímu budoucímu 
já i příštím generacím. Žijeme ve světě, 
který dravým tempem vyvíjí převratné 
technologie, jako jsou blockchain či umělá 
inteligence. Současně ale čelí vzestupu 
nedemokratických režimů a čím dál 
zřetelnější katastrofě v podobě globální 
změny klimatu a úpadku biodiverzity. 
Experimentální film kombinující analogové 
i digitálně upravené záběry naznačuje 
dopad této doby na duševní zdraví 
jednotlivce i na společnost jako celek.

Distribuční premiéra 
Dokument s podporou IDF

Hranice Evropy
Limits of Europe
Apolena Rychlíková
Dokument / Česko, Francie  
2024 / 98 min.

Před sedmi lety Saša Uhlová popsala 
nevyhovující pracovní podmínky 
v Česku. V pokračování projektu 
podává zprávu o novodobých formách 
vykořisťování v západní Evropě.

Když si Saša Uhlová v roce 2017 zkoušela 
špatně ohodnocené práce v Česku, 
zjistila, že nejhorší podmínky platí pro 
ekonomické migranty*ky ze zahraničí. 
Ve volném pokračování projektu Hranice 
práce se sama ocitá v jejich pozici. Pracuje 
na německé farmě a v irském hotelu, ve 
Francii pečuje o seniory. Vede si deník 
a vše zaznamenává skrytou kamerou. 
Pro zaměstnavatele je levnou a nahra-
ditelnou pracovní silou. Přepracované 
novinářce ale síly rychle docházejí. 
Stejně jako ostatní pracující by byla 
raději doma s rodinou. Někteří z nich 
už ale na změnu rezignovali, protože 
mají pocit, že sami nic nezmohou. 
Dokumentární reportáž podává osobní 
svědectví o ekonomické nerovnosti 
a vysoké ceně za západní blahobyt.

Česká premiéra 
Dokument s podporou IDF

Jiříkovo vidění
The World According 
to My Dad

Marta Kovářová
Dokument / Česko, Slovensko 
2023 / 77 min.

Umělkyně Marta se společně se svým 
otcem, vědcem Jiřím, vydá na cestu 
s cílem zachránit svět, ale i vzájemně 
si porozumět. Dokument je humornou 
observací rodinného snu, který se ale ne 
vždy setkává s pochopením veřejnosti.

Režisérka Marta Kovářová natočila 
globální home esej, která je portrétem 
jejího otce Jiřího Svobody, uznávaného 
fyzika, jenž přichází s „jednoduchým“ 
plánem na záchranu světa – sjednotit 
systém zpoplatnění těžby uhlíku. Ale 
protože je Jiří pouze podezřelým fyzikem, 
nikoliv klimatologem nebo politikem, není 
jeho hlas ve veřejném prostoru slyšet. 
Ačkoliv Marta a Jiří společně objíždějí 
mezinárodní summity, zdá se, že jejich 
úsilí nepřineslo po roce žádný pokrok 
a zůstává pořád jejich soukromou domácí 
revolucí. Zatímco Martu tahle skutečnost 
emočně vyčerpává a klade si ji za vinu, 
Jiří si zachovává flegmatický přístup 
nejen k otázkám vědy, ale i k životu.

 ● 20/3 18.00 Světozor VS AD SDH
 ● 23/3 16.00 Světozor MS AD SDH
 ● 28/3 18.00 Bio Oko AD R 

 ● 23/3 15.00 Evald
 ● 26/3 20.30 Kino Lucerna VS
 ● 28/3 20.30 Atlas MS

 ● 21/3 17.30 Evald SDH
 ● 23/3 20.30 Kino Lucerna VS SDH
 ● 27/3 18.00 Bio Oko SDH

 ● 21/3 18.30 Světozor MS
 ● 24/3 15.30 Městská knihovna MS
 ● 28/3 17.30 Atlas VS



51 Česká soutěžČeská soutěž 50

Vězení dějin
The Prison of History
Jan Gogola ml., Matěj Hrudička
Dokument / Česko / 2023 / 94 min.

Hlavní postavou filmu je bývalá 
uherskohradišťská věznice. V jejích 
stěnách zůstaly zasuté mnohé nevyřčené 
vzpomínky. Dokument je prostřednictvím 
série exkurzí propouští na svobodu.

Věznice v Uherském Hradišti patří 
k temným místům československé 
historie. Za protektorátu ji využívalo 
gestapo. Po válce se tam konaly lidové 
soudy a veřejné popravy. Později v ní 
byli vězněni a týráni lidé nepohodlní 
komunistickému režimu. Od roku 
1960 budova pomalu pustne. Tíživé 
vzpomínky ale zůstaly vryty do jejích zdí. 
Režiséři filmu se paměť místa rozhodli 
oživit pomocí několika situačních 
setkání se zástupci různých generací, 
do jejichž životů věznice zasáhla. 
Kromě dobového kontextu a osobních 
prožitků je ale zajímají také zvuky, barvy, 
světla a stíny vězeňského areálu.

Distribuční premiéra 
Dokument s podporou IDF

Tělo v mé hlavě
The Body in My Head
Dagmar Smržová
Dokument / Česko / 2024 / 72 min.

Od dětství byli*y kvůli svému vzhledu 
vystavováni*y kritice, urážkám 
a ponižování. Teď se skupina mužů 
a žen schází v televizním studiu, 
aby mluvili*y o zkušenostech s body 
shamingem i způsobech, jak mu čelit.

Aktéři a aktérky tohoto dokumentu už 
od raného věku slýchávali*y nadávky 
nejrůznějšího typu. Na základě výzvy 
České televize se teď scházejí v televizním 
studiu. Terapeutický bezpečný prostor 
jim dodává odvahu sdílet své emoce 
a zkušenosti spojené s body shamingem. 
Na chvíli nemají pocit, že musejí něco 
skrývat, někomu se zavděčit, nějak 
vypadat. Otevřeně mluví o nepřijetí, 
šikaně, posedlosti jídlem a váhou, jizvách 
na těle i na duši. Druzí jejich identitu dlou-
hodobě redukovali na několik zraňujících 
výrazů. Vyprávění se pro protagonisty*ky 
stává prostředkem, jak těmto slovům 
dodat kontext a oslabit jejich moc.

Světová premiéra

Tady Havel, slyšíte mě?
Havel Speaking, Can 
You Hear Me?

Petr Jančárek
Dokument / Česko / 2023 / 87 min.

Dosud nepublikované záběry 
z posledních tří let života Václava 
Havla v osobním portrétu stárnoucího 
exprezidenta, který vždy nadřazoval 
zájmy obecné nad ty vlastní.

Místo vysněného státnického důchodu, 
čtení a chození do divadel zůstává Václav 
Havel aktivním politikem ve výslužbě, 
který cestuje po všech kontinentech, 
aby šířil hodnoty demokracie. Dokument 
je mnohovrstevnatým příběhem 
o odcházení velkého muže, jenž neztrácí 
nadhled ani smysl pro humor. Na sklonku 
života se Havel zamýšlí nad svým vlastním 
odkazem, ale i nad obecnými hodnotami 
lidství a demokracie ve dvacátém prvním 
století. Jak nakonec sám přiznává, 
exprezidentství je jedno z nejnáročnějších 
povolání, která za svůj život vykonával.

Distribuční premiéra

Rodný kraj
Home Land
Širín Nafariehová
Dokument / Česko / 2022 / 45 min.

Časosběrný dokument zblízka 
sleduje cestu pěti mladých lidí 
z Ruska a Ukrajiny k začlenění do 
české společnosti. Jak se dokážou 
adaptovat? A jak je nová země přijme?

Demjan, Danylo, Jaroslav, Soňa a Veronika 
pocházejí ze dvou znesvářených východo-
evropských států. Osud je přivedl do jedné 
třídy v pražském Centru pro integraci 
cizinců. Všichni se snaží porozumět 
zdejšímu jazyku, kultuře, prostředí, ale 
také nevraživosti české společnosti vůči 
lidem, jejichž mateřštinou je ruština či 
ukrajinština. Režisérka přes rok sledovala, 
jak se pětice dospívajících snaží začlenit 
do vzdělávacího systému, pracovního 
procesu i kolektivu, zatímco jejich mysl 
kromě školy, basketbalu či výtvarné tvorby 
zaměstnávají obavy o domov a blízké. 
Z portrétů každodennosti a postřehů 
i vtipných glos protagonistů*ek se 
postupně skládá výpověď o hledání 
zázemí v destabilizovaném světě.

Světová premiéra

 ● 21/3 20.30 Ponrepo AD SDH
 ● 24/3 18.30 Světozor MS AD R 
 ● 27/3 18.30 Městská knih. MS AD SDH

 ● 22/3 21.00 Městská knihovna MS
 ● 25/3 20.30 Kino Lucerna VS
 ● 27/3 18.00 Atlas MS

 ● 20/3 18.30 Světozor MS
 ● 22/3 20.30 Kino Lucerna VS
 ● 27/3 21.00 Městská knihovna MS

 ● 20/3 20.30 Ponrepo
 ● 23/3 18.00 Atlas MS
 ● 26/3 18.30 Světozor MS



53Česká soutěž 52

Soutěž imerzních filmů
Soutěž imerzních filmů prezentuje výběr interaktivních projektů ve 
virtuální realitě a 360° filmů, které se věnují lidskoprávní tematice 
v širokém slova smyslu. Od úvah o geologickém čase v Texadě 
přes feministické zkoumání palčivých společenských otázek třeba 
v Desetihodinovém okně až po spirituální vhledy projektu Vznášet 
se s duchy či existenciální reflexi života s postižením (Světelné 
skvrny), projekty letošního výběru využívají imerzní technologii 
k přiblížení ryze osobní perspektivy postav nebo takových úhlů 
pohledu, jež se zdají při běžném vnímání nepředstavitelné. Až do 
nebes zve projekt 21–22 Čína, který ptačí perspektivou zachycuje 
proměny industrializované čínské krajiny a strhujícím způsobem 
tak poukazuje na realitu antropocénu v ekologicky dranco-
vané zemi. Možnost projít si doslova peklem zprostředkovává 
znepokojivý film Vzala jsem si smrtící dávku bylinek, vyprávějící 
o anabázi pro-life aktivistky, jež je tvrdě konfrontována s důsledky 
své ideologie. Imerzní projekty také rozšiřují filmové možnosti, 
jak zprostředkovat lidské vnímání – díky specifické technologii 
je v nich možné prožít zpomalení reality, její rozložení na mikro-
částice, a dostat se tak blíže tomu, jak doopravdy funguje lidská 
mysl. Že jsou naše vzpomínky útržkovité a že příběhy nelze plně 
pochopit v lineárním vyprávění (ale možná daleko přesněji právě 
v mnohadimenzionální imerzní tvorbě), ukazuje niterný projekt 
Zapamatuj si tohle místo: 31°20′46″N 34°46′46″E. Autorka v něm 
působivě rekonstruuje bolestnou zkušenost ztráty domova na 
útržcích příběhů palestinských žen.

Všichni lidé budou bratři
All Men Become Brothers
Robert Kirchhoff
Dokument / Slovensko, Česko 
2023 / 116 min.

Alexander Dubček je pro mnohé 
symbolem pražského jara. Vtipná filmová 
mozaika obraz obdivovaného státníka 
rozkládá na jednotlivé dílky a snaží se 
pochopit člověka schovaného za mýtem.

Ve druhé polovině šedesátých let se 
Alexander Dubček stal zosobněním 
„socialismu s lidskou tváří“, symbolem 
a svého druhu modlou. Režisér Robert 
Kirchhoff se s nadhledem pouští do jeho 
demystifikace. Cestuje po Evropě i mimo 
ni, navštěvuje místa spjatá s Dubčekovým 
životem a setkává se s lidmi, kteří k němu 
měli blízko. Pásmo archivních záběrů 
a situačních zastavení představuje 
populárního politika v různých životních 
etapách a rolích. Od jeho dětství 
v Kyrgyzstánu přes měsíce největší slávy 
během pražského jara až po znovuzrození 
ve vzpomínkách a interpretacích těch, 
kteří ho obdivují nebo které zklamal.

Distribuční premiéra

 ● 21/3 21.00 Světozor MS
 ● 23/3 20.00 Atlas VS
 ● 25/3 19.45 Evald



55 Soutěž imerzních filmůSoutěž imerzních filmů 54

21–22 Čína
21–22 China
Thierry Loa
Kanada / 2022 / 24 min. 
bez dialogu

Znepokojivý průlet nad Čínou, který 
i beze slov jasně ukazuje, jak se člověk 
podepisuje na proměnách krajiny.

Přemýšleli bychom o světě jinak, kdyby 
se změnil náš úhel pohledu? Lidská 
zkušenost omezuje vnímání světa kolem 
nás: průměrně ho vidíme a slyšíme z výšky 
165 centimetrů, což značně omezuje 
náhled na naše okolí. Projekt 21–22 Čína 
nabízí jiný pohled – z ptačí perspektivy 
vidíme zemi zdálky a odkrýváme tak vzory 
a změny v krajině způsobené masovou 
industrializací a urbanizací, které obvykle 
zůstávají skryté. Porovnáním přirozeného 
a umělého prozkoumejte environmen-
tální a morální důsledky antropocénu.

Bezútěšné
Comfortless
Gina Kim
Jižní Korea, USA / 2023 / 15 min. 
bez dialogu

Komplex America Town sloužil v minulosti 
jako „odpočinkový ráj“ pro americké 
vojáky. Realistický náhled do ulic 
a budov této čtvrti odhaluje bezútěšný 
život jihokorejských „utěšovatelek“.

V roce 1969 byla za podpory jihokorejské 
vlády vybudována ve městě Kunsan čtvrť 
America Town, aby uspokojila různé 
potřeby amerických vojáků z nedaleké 
základny. Čtvrť každý večer navštívilo asi 
tisíc mužů, aby v ní našli zábavu, kterou 
vyžadovali: bary, taneční kluby, prostitutky. 
Ty byly rekrutovány z celé země a oficiál-
ními autoritami označovány za „utěšo-
vatelky amerických vojáků“. Zobrazením 
jejich každodenní rutiny autorka před-
stavuje život v America Town z jejich 
perspektivy a snaží se o to, aby zkušenosti 
žen nebyly vymazány z povrchu zemského 
jako celá čtvrť. Na pozadí sešlého města 
duchů projekt pomocí útržků konverzací, 
odrazů postav v zrcadlech, náznaků 
a stop evokuje bolestivou paměť místa.

Desetihodinové okno
Missing 10 Hours
Fanni Fazakas
Maďarsko / 2022 / 16 min. 
v anglickém jazyce

Interaktivní film inspirovaný skutečnou 
událostí dává diváctvu možnost 
rozhodnout o osudu dívky, která je 
obtěžována na večírku. Jak těžké 
je překonat efekt přihlížejícího?

Večírek ve skupině mladých dospělých 
začíná jako mnoho jiných: taneční klub, 
hlasitá hudba, alkohol. Po chvíli se však 
začne dít něco zvláštního – proč má 
Mara problém s artikulací a sotva se 
udrží na nohou, když toho tolik nevypila? 
A proč se k ní kamarád Greg začal chovat 
jinak? Příběh inspirovaný osobní zkuše-
ností s „drink spikingem“, tedy přidáním 
drogy do pití, dává diváctvu možnost 
rozhodnout o pokračování Mařina příběhu 
tím, že ho staví do role jedné z postav. 
Každý*á si tak může sám*a zvolit, zda 
bude jen nečinně přihlížet, jak se situace 
vyvine, nebo ovlivní děj vlastním zásahem.

Muž, který nemohl odejít
The Man Who 
Couldn’t Leave

Singing Chen
Tchaj-wan / 2022 / 35 min. 
v anglickém jazyce

Návštěva tchajwanského vězení je 
zároveň exkurzí do historie země, 
přibližující antikomunistický režim 
ostrova v 50. letech minulého století.

Bývalý politický vězeň A-Kchun se ve 
svém vyprávění vrací mezi zdi bývalé 
tchajwanské věznice Green Island do 
období bílého teroru, kdy bylo podle 
některých odhadů uvězněno 90–200 tisíc 
lidí a 45 tisíc popraveno. Vypravěč syrově 
přibližuje zkušenost věznění a pronásle-
dování, přičemž se zaměřuje na příběhy 
svého přítele A-Ťina a dalších spoluvězňů. 
Ty jsou kromě strachu plné i naděje 
a přetrvávajícího přátelství. Režisér vychází 
z historických pramenů a z výpovědí poli-
tických disidentů. Zprostředkovává pocity 
jednotlivců, zároveň zdůrazňuje význam 
ideálů a důležitost vyprávění příběhů.

 ● Galerie Lucerna 
pondělí až pátek 15.00–21.00 
sobota a neděle 13.00–21.00

 ● Galerie Lucerna 
pondělí až pátek 15.00–21.00 
sobota a neděle 13.00–21.00

 ● Galerie Lucerna 
pondělí až pátek 15.00–21.00 
sobota a neděle 13.00–21.00

 ● Galerie Lucerna 
pondělí až pátek 15.00–21.00 
sobota a neděle 13.00–21.00



57 Soutěž imerzních filmůSoutěž imerzních filmů 56

Namaluj změnu: 
Žijeme, vzdorujeme
Draw for Change:  
We Exist, We Resist
Mariana Cadenas
Belgie / 2023 / 15 min. 
v anglickém jazyce

Mexická umělkyně upozorňuje na 
násilí na ženách ve své zemi jednak ve 
fyzickém světě, jednak prostřednictvím 
svých maleb a streetartu, nově ale 
také v interaktivním VR zážitku.

Mezinárodně známé malby od queer 
ilustrátorky Maremoto nesou skrz témata 
těla, sexuality a sebepřijetí poselství 
současného feminismu, jenž v Mexiku 
reaguje především na rostoucí míru 
násilí na ženách. Maremoto společně 
s režisérkou snímku umožňují zakusit 
pozitivní i negativní aspekty ženské 
zkušenosti. Na jednu stranu předsta-
vují poklidné umělčino studio, načež 
přivádí diváky*čky do situace v ohrožení, 
v níž je podporují, aby se dokázali*y 
postavit potenciálnímu násilí. Projektu 
nechybí ani edukativní rozměr, v němž 
autorka konkrétněji představuje alar-
mující situaci v Mexiku i demonstrativní 
pochody proti násilí na ženách.

Česká premiéra

Světelné skvrny
Spots of Light
Adam Weingrod
Izrael, Kanada / 2023 / 14 min. 
v anglickém jazyce

Mladý voják Dan se po zásahu šrapnelem 
musel vyrovnat s tím, že po zbytek 
života uvidí jen nejasné světelné 
skvrny. Jeho situace se však v průběhu 
času několikrát nečekaně změnila.

Na pohovce v obýváku sledujeme 
televizní obrazovku, na které archivní 
záběry dokumentují životní příběh 
bývalého vojáka Dana Layaniho. V mládí 
náhle oslepl, postupně se se ztrátou 
zraku dokázal vyrovnat a žít plnohod-
notný život: vystudoval, seznámil se 
s manželkou Sonií a založili spolu rodinu. 
O dvě desetiletí později Dan podstoupil 
experimentální operaci, která mu zrak 
opět vrátila. Tím však jeho zdravotní 
peripetie neskončily a on byl opět nucen 
přehodnocovat, na čem v životě opravdu 
záleží. Film působivě využívá médium 
virtuální reality a vyprávění životního 
příběhu k evokaci vnímání nevidomého.

Česká premiéra

Vzala jsem si smrtící 
dávku bylinek
I Took a Lethal 
Dose of Herbs
Yvette Granata
USA / 2023 / 19 min. 
v anglickém jazyce

Bizarně mrazivý příběh ilustruje 
sebedestrukci, k níž může ženy dovést 
zkušenost s poporodní psychózou 
a protipotratová ideologie.

„GRATULUJI, JSI ZASE TĚHOTNÁ!“, 
„ZABIJ SE, MAMKO!“ jsou upozornění, 
která naskakují na obrazovce hlavní 
hrdinky, když chatuje se svými kamarád-
kami. Pozitivní těhotenský test nemusí 
být vždy veselou zprávou. Obzvlášť 
pokud už žena za sebou jeden porod 
má a nezůstaly jí po něm zrovna šťastné 
vzpomínky. Film plný psychotických 
výjevů a satanských miminek vypráví 
příběh inspirovaný vláknem na Redditu. 
V něm se bývalá protipotratová aktivistka 
anonymně svěřila se svou zkušeností 
s nechtěným těhotenstvím a s následným 
požitím smrtící dávky bylinek. Realistické 
animace halucinací fyzicky zpřítomňují 
zkušenost s psychickými potížemi 
v těhotenství a mateřství a dávají diváctvu 
pocítit, jaké to je, mít vtíravé násilné 
myšlenky, s nimiž je obtížné se svěřit.

Texada
Texada
Josephine Anderson, Claire Sanford
Kanada / 2023 / 17 min. 
v anglickém jazyce

Kameny, vzpomínky, melancholie: 
to jsou hlavní témata projektu ve virtuální 
realitě, kde silou autentického vyprávění 
o mizejícím průmyslu ožívají i nerosty.

Projekt přibližuje současnost největ-
šího ostrova souostroví Gulf Islands 
u západního pobřeží Kanady. Texada 
bývala významným průmyslovým 
centrem, především díky těžbě vápence, 
to je však dnes již minulostí. Přízračně 
vylidněné dokumentární scény dua 
kanadských autorek poskytují vhled 
do pozůstalého těžebního prostředí. 
Doplňují je výpovědi místních, ale také 
vtahující animované sekvence, které 
umožňují publiku prožít plynutí geolo-
gického času. Kameny zde vystupují 
v roli archivářů lidské informace, kteří 
ožívají ve chvíli, kdy jim lidé uvolní 
prostor k vlastnímu vyprávění.

Česká premiéra

 ● Galerie Lucerna 
pondělí až pátek 15.00–21.00 
sobota a neděle 13.00–21.00

 ● Galerie Lucerna 
pondělí až pátek 15.00–21.00 
sobota a neděle 13.00–21.00

 ● Galerie Lucerna 
pondělí až pátek 15.00–21.00 
sobota a neděle 13.00–21.00

 ● Galerie Lucerna 
pondělí až pátek 15.00–21.00 
sobota a neděle 13.00–21.00



59Soutěž imerzních filmů 58

Blízký východ
Blízký východ a severní Afrika, zkráceně MENA, patří k oblastem, 
kterým se Jeden svět vždy věnoval. V těchto zemích je mnoho 
palčivých témat a tvůrců*kyň, kteří*ré jsou ochotní*é je zazna-
menat na kameru. Ať už jde o izraelsko-palestinský konflikt, 
postavení žen v Íránu či Sýrii, nebo o situaci v Jemenu či Libanonu.

Z  Íránu jsou v  kategorii k vidění tři snímky, například 
Pozemské verše, které sestávají z několika fiktivních příběhů 
mapujících různé podoby útlaku v zemi. V úderném střídání 
pouhých několika záběrů si publikum postupně projde systé-
movým ponižováním, kterému obyvatelstvo země čelí na každo-
denní bázi. Formálně jedinečným filmem je i Matka všech lží, kde 
se debutující režisérka pomocí loutek vypořádává s po desetiletí 
nevysloveným komunitním traumatem v Maroku.

Žal v Lodu představuje nesmírně silný příběh plný zvratů, 
v němž se zrcadlí nekonečný koloběh násilí a nenávisti, do 
kterého se dostaly dnešní Izrael a Palestina. Násilí a nenávist se 
pojí i s návratem Tálibánu k moci v Afghánistánu, který temati-
zuje dokument Závodit s bouří. Ten sleduje vliv převratu na osudy 
šampionů ve velmi specifickém místním sportu buzkaší.

V Sýrii se zastavíme spolu s kolektivem hereček, jejichž 
unikátní projekt vyzdvihuje téma postavení tamních žen. Film Pod 
damašským nebem definuje Sýrii nejen jako válkou zdecimovanou 
zemi, ale také jako místo plné mizogynie a potlačování ženských 
práv, jemuž se skupina rozhodne čelit vzájemnými diskuzemi 
a inscenací divadelního představení.

Zapamatuj si tohle místo: 
31°20’46’’N 34°46’46’’E
Remember This Place: 
31°20’46’’N 34°46’46’’E
Patricia Echeverria Liras
Palestina, Katar, Španělsko 
2023 / 25 min. / v anglickém jazyce

Posbírané výpovědi neúnavně bojujících 
beduínských žen zůstávají v příběhy 
nabité palestinské krajině jako přípomínky 
jejich nezadržitelně mizejících domovů.

Španělská umělkyně Patricia Echeverria 
Liras zrežírovala multimediální projekt 
nořící se do tématu zranitelného 
domova trvale ohroženého válečnou 
okupací, ale odolávajícího díky odhodlání 
beduínských žen. Režisérka ve svém 
vyprávění přivádí publikum do ohrože-
ných komunit, kde představuje akti-
vistky, architektky, umělkyně a básnířky 
chránící své domovy, ale i místní 
kulturu a historii. Prostřednictvím 
spolupráce s těmito ženami splétá 
fragmenty prostorů a budoucích vizí, 
které rezonují s univerzální touhou po 
domově. Film odráží i osobní autorčinu 
zkušenost se životem v Ramalláhu 
a její snahu přiblížit lidem zvenčí nedo-
statečně medializované příběhy.

Česká premiéra

Vznášet se s duchy
Floating with Spirits
Juanita Onzaga
Belgie, Lucembursko, Nizozemsko  
2023 / 31 min. / v anglickém jazyce

Úpatí mexických hor halí mlha. 
Je Día de Muertos, Den mrtvých, 
kdy je hranice mezi světy živých 
a zemřelých nejtenčí. Duchové přírody 
se probouzejí a promlouvají.

„Vzpomínky jsou pro duchy jako mapa,“ 
šeptá nám do uší tajemný ženský hlas, 
zatímco se procházíme venkovskou 
přírodou, která uchovává vzpomínky 
na vypravěččinu babičku šamanku. 
Tok řeky připomíná její hlas, rozkvetlé 
louky zase vůni jejích oblíbených květin. 
Rituály oslav mrtvých pozorujeme přímo 
ze hřbitova, obklopeni mořem svíček, 
jejichž oheň má navigovat duchy na 
cestě posmrtným světem a připomínat 
jim teplo domova. Autorka snímku 
strávila roky zkoumáním domorodého 
mexického obyvatelstva a studiem jejich 
mýtů o vzniku světa a posmrtném životě. 
Ve filmu nám předává své poznání a skrze 
působivou vizuální stránku projektu 
nechává oživnout tajemné duchy přírody. 
Ti s námi sdílejí starobylá tajemství 
o světě. Dokážeme jim naslouchat?

Česká premiéra

 ● Galerie Lucerna 
pondělí až pátek 15.00–21.00 
sobota a neděle 13.00–21.00

 ● Galerie Lucerna 
pondělí až pátek 15.00–21.00 
sobota a neděle 13.00–21.00



61 Blízký východBlízký východ 60

Hledím k aleji štěstí
And, Towards Happy Alleys
Sreemoyee Singh
Dokument / Indie / 2023 / 75 min.

Skrze lásku k íránské poezii nahlíží 
indická režisérka situaci perské 
filmové a umělecké komunity, která 
kvůli kritice režimu čelí každodenním 
hrozbám ze strany místních autorit.

Jaká je role žen v íránské literatuře a filmu? 
A co vůbec znamená natáčet politické 
filmy v zemi, kde se režim prolíná s nábo-
ženstvím? Fascinovaná íránskou kine-
matografií a poezií feministické básnířky 
Forúgh Farrochzád se režisérka vydává 
za osobnostmi perské kulturní scény. 
V rozhovorech pořízených v průběhu šesti 
let se ukazuje vliv íránského režimu na 
místní uměleckou a aktivistickou scénu, 
která žije a tvoří navzdory neustálému 
strachu o život a svobodu. V hledáčku 
morální policie ovšem nejsou pouze 
umělecké osobnosti, ale třeba i ženy, 
které si dovolily na veřejnosti odhalit vlasy. 
Režisérka nabízí komplexní vhled do života 
kritiků*ček režimu v současném Íránu 
skrze křehký jazyk své milované básnířky.

Česká premiéra

Donga
Donga
Muhannad Lamin
Dokument / Libye / 2023 / 90 min.

Příběh válečného novináře s přezdívkou 
Donga se odehrává na pozadí historických 
událostí v Libyi od svržení Muammara 
Kaddáfího v roce 2011 do současnosti.

Donga vyrostl v libyjském městě Misuráta 
v době diktatury. Bylo mu pouhých 19 let, 
když se s kamarádem vydal v otcově autě 
na frontovou linii. Místo zbraně ovšem 
držel v ruce kameru. Když Kaddáfího 
režim padl, smyslem jeho života se stalo 
dokumentovat přelomové změny ve své 
zemi. Z naivního kluka, který si užíval 
válečný adrenalin, se během dekády stává 
profesionál bez iluzí. Nadšení vyprchalo 
stejně jako naděje na mír a lepší život 
v Libyi. V necelých 30 letech Donga utrpí 
vážné zranění, kvůli kterému je nucen se 
uchýlit do bezpečí istanbulského hotelu. 
Zde prochází archivní záběry z arabského 
jara, z bojů proti tzv. Islámskému státu 
a z občanských válek v Libyi. Vrací se sice 
k tragickým událostem, ale v jeho paměti 
je i místo pro humor a hezké vzpomínky.

Česká premiéra

Matka všech lží
The Mother of All Lies
Asmae El Moudir
Dokument / Egypt, Maroko, Saúdská 
Arábie, Katar / 2023 / 96 min.

Fotka ze školních let, kterou považovala 
za svoji vlastní, je podvrh. Asmae se pouští 
do rozplétání spletité pavučiny rodinných 
lží, která je upředena z mýtů vztahujících 
se k povstání v Maroku v roce 1981.

Mladá filmařka konfrontuje svoji rodinu 
ve snaze zjistit pravdu o jejich společné 
minulosti. Každý z příbuzných má ale 
jinou verzi příběhu. Asmae se tak ocitá 
na křižovatce, ve které se prolíná osobní 
vidění světa, historická fakta i snaha 
zavírat před určitými událostmi oči. 
Asmae pomocí loutek přehrává s členy 
svojí rodiny dramatické příběhy z období 
povstání v Maroku. I zdi tu ale mají uši 
a její trefné otázky vedou k finálnímu 
střetu dvou silných ženských postav, které 
zásadně ovlivnily podobu jejího dospívání.

Nilin sen o životě 
v rajské zahradě
Nila’s Dream in the 
Garden of Eden
Niloufar Taghizadeh
Dokument / Německo / 2023 / 108 min.

Lejla žije se svou šestiletou dcerou 
v severoíránském Mašhadu. Město 
je významným bodem pro šíitské 
poutníky, zároveň je však nechvalně 
známé také fenoménem síghe, 
tedy dočasných manželství.

V Íránu, sešněrovaném přísnými nábo-
ženskými pravidly, jde o legální způsob, 
jak praktikovat nevěru. Manželství na 
dobu určitou umožňuje mužům udržovat 
sexuální vztahy vedle své právoplatné 
manželky i s dalšími ženami. Děti, které 
se z těchto svazků narodí, však pro 
společnost oficiálně neexistují. To je 
i případ malé Nily. Její matka neúnavně 
bojuje, aby pro dívku získala rodný list, 
bez kterého nemůže nastoupit do školy. 
Pouští se proto do dlouhého a trau-
matizujícího soudního sporu s Niliným 
otcem. Ten Lejle vyhrožuje, že jí dceru 
po dovršení jejích sedmi let vezme, na 
což má coby její otec v Íránu právo. Lejla 
čelí domácímu násilí a celospolečenské 
šikaně, ale nevzdává se a pere se za 
lepší budoucnost své jediné dcery.

Světová premiéra

 ● 20/3 19.45 Evald
 ● 24/3 15.30 Světozor VS

 ● 23/3 15.00 Atlas VS
 ● 27/3 21.00 Světozor MS

 ● 24/3 15.30 Kino Lucerna VS
 ● 26/3 18.30 Městská knihovna MS

 ● 25/3 20.30 Bio Oko SDH
 ● 27/3 19.00 Městská knihovna VS SDH



63 Blízký východBlízký východ 62

Obtíž
The Burdened
Amr Gamal
Hraný / Jemen, Súdán, Saúdská Arábie 
2023 / 90 min.

Film vypráví o matce tří dětí, která 
znovu otěhotní a ocitá se před těžkým 
rozhodnutím, jak s nečekanou událostí 
naložit. Kromě nestabilní politické 
a ekonomické situace v Jemenu musí 
čelit i tlaku konzervativního okolí.

Média se o Jemenu obvykle zmiňují 
v souvislosti s občanskou válkou, která 
probíhá od roku 2014. Film inspirovaný 
skutečnou událostí však ukazuje, že 
pro tamější obyvatele nejde o jediné 
téma, kterým žijí. Isrá’ čeká s manželem 
Ahmedem čtvrté dítě. Jenomže sama 
je bez práce a Ahmed několik měsíců 
nedostal výplatu. Jejich děti navíc kvůli 
učitelské stávce studují na soukromé 
škole. Ekonomická situace rodiny je 
proto tíživá a přiměje Isru uvažovat 
o interrupci, která je pro jemenskou 
společnost kulturně i nábožensky 
nepřípustná. K věrohodnosti nesen-
timentálního snímku přispívá fakt, 
že byl navzdory trvajícím nepokojům 
natočen v jemenském městě Aden.

Česká premiéra

Pod damašským nebem
Under the Sky of Damascus
Heba Khaled, Talal Derki, Ali Wajeeh
Dokument / Dánsko, USA, Německo,  
Sýrie / 2023 / 88 min.

Skupina syrských umělkyň se rozhodla 
vytvořit na základě autentických 
výpovědí divadelní představení, 
které má upozornit na patriarchální 
násilí v tamější společnosti.

Několik hereček a kamarádek chce 
prolomit tabu a formou divadelní hry 
vypovědět o genderově podmíněném 
násilí v Sýrii. Výchozím materiálem jsou 
pro ně anonymní svědectví žen zastu-
pujících různé generace a společenské 
skupiny. Každá z nich se setkala se 
zneužíváním. Ze strany manžela, otce, 
bratra, strýce… Opuštěná budova slouží 
autorkám zároveň jako kreativní centrum 
i bezpečné zázemí. Na odpor a překážky 
přesto narážejí na mnoha frontách, 
včetně neshod ve vlastních řadách. 
Film zachycující proces vzniku unikátního 
díla je zároveň portrétem zvnitřněné 
mizogynie, dennodenně zasahující 
do osobních i profesních vztahů.

Česká premiéra

Q
Q
Jude Chehab
Dokument / Libanon, USA / 2023 / 93 min.

S kamerou v ruce a talentem vytvářet 
mnohovýznamové scény skládá 
debutující režisérka enigmatický 
portrét generace žen, které si vybraly 
hořkou daň za svou loajalitu víře.

Kubajsíje jsou uzavřená a pro veřejnost 
téměř neproniknutelná ženská společen-
ství konzervativního islámu. Předpokládá 
se, že nejen na Blízkém východě, ale také 
v Evropě a Americe mají desetitisíce stou-
penkyň. Když se duchovní vůdkyně sekty 
chystá na svou poslední cestu, naskytuje 
se příležitost pro její učednici, aby 
reflektovala své vlastní působení uvnitř 
sesterství. Intimní pohled zprostřed-
kovává dcera protagonistky a rozplétá 
manipulativní tendence a vlivy, které 
ovlivňují přívrženkyně společenství a jejich 
životy. Napínavé odkrývání rodinného 
tajemství ocenily festivaly v anglickém 
Sheffieldu a newyorské Tribece.

Česká premiéra

Pozemské verše
Terrestrial Verses
Ali Asgari, Alireza Khatami
Hraný / Írán / 2023 / 77 min.

Devět setkání s autoritami, devět 
výmluvných příběhů ze současného 
Íránu. Bloudění labyrintem absurdních 
příkazů a zákazů vytváří satirický 
portrét každodenního útlaku.

Teherán. Devět sociálních interakcí. 
Statická kamera. Obyčejné obyvatel-
stvo Íránu se setkává s mocí, kterou 
zastupují rodiče, vyučující, úřednictvo 
nebo obchodníci*ce. Ze zdánlivých 
maličkostí, jako je barva vlasů, hledání 
ztraceného psa nebo pojmenování dítěte, 
se v režimu založeném na sociálních, 
kulturních a náboženských restrikcích 
stávají zásadní překážky. Navenek všední 
dialogy odhalují kousek po kousku 
institucionální bezpráví a morální krizi 
společnosti. Film nazvaný podle básně 
íránské umělkyně Forúgh Farrochzád 
ukazuje, jak politika prosakuje do každo-
denní reality dnešního Íránu a postupně 
z lidí vysává odhodlání k odporu.

Česká premiéra

 ● 20/3 16.00 Světozor MS
 ● 28/3 20.00 Atlas VS

 ● 23/3 15.00 Bio Oko
 ● 26/3 18.00 Atlas MS

 ● 21/3 20.30 Atlas MS
 ● 26/3 18.00 Světozor VS

 ● 23/3 21.00 Světozor MS SDH
 ● 26/3 20.30 Bio Oko SDH



65Blízký východ 64

Ekosystémy
Jeden svět v posledních ročnících reflektoval ekologická témata 
v samostatné kategorii. Filmy tematizující tyto otázky se objevují 
i letos, tentokrát ale problematiku nahlížíme jiným způsobem. 
Jak spolu příroda, lidé a další množiny koexistují a tvoří komplexní 
ekosystémy?

Příkladem filmu sledujícího složitý dialog mezi lidským 
a přírodním je Fauna. Geografická blízkost španělské farmy 
a vědecké laboratoře na vývoj léčiv nemůže zastřít diametrálně 
odlišný přístup ve vztahu k okolnímu světu a především ke 
zvířatům. Tematicky mimořádně vrstevnatým dokumentem je 
také Rahčan – Ella se bouří. Ústřední hrdinkou je sámská zpěvačka 
a aktivistka, která svádí těžké bitvy hned na dvou frontách – za 
práva nedotčeného životního prostředí i původních obyvatel 
Norska.

Snímek Když nastává příliv zavede publikum do fascinujícího 
mikrosvěta malého dánského ostrova, který v důsledku klimatické 
změny čelí možnému zatopení. Hrstka místních zde ale tvrdohlavě 
dál prožívá své životy a malá i větší dramata, která k nim patří. Nový 
ekosystém žití i vztahování se ke světu objeví v malé nepálské 
vesničce i německá dvojice stopující po světě ve filmu Namasté 
Himálaj. Kvůli covidu jsou Anna s Michaelem nuceni přerušit svou 
cestu a možná objevit nové životní hodnoty.

Nové horizonty vyhlížejí i protagonisté*ky dokumentu 
Nukleární nomádi. Jejich práce sestává z neustálého pendlování 
od jedné jaderné elektrárny ke druhé ve snaze vydělat si dosta-
tečné množství peněz na začátek nového života. Stihnou to ale 
dříve, než si radiace a kočovný život vyberou neodvratnou daň?

Žal v Lodu
Mourning in Lod
Hilla Medalia
Dokument / USA / 2023 / 75 min.

Třem rodinám se v květnu roku 2021 otáčí 
život naruby poté, co skupina židovských 
osadníků rozpoutá nepokoje ve městě 
Lod. V jednom z měst v Izraeli, kde 
vedle sebe po léta žijí Židé a Arabové.

Když Músova manželka telefonuje svému 
muži, slíbí jí, že bude brzy doma. Po cestě 
se však Palestinec nachomýtne k pouliční 
potyčce. Jak ukazují mobilní záběry, 
neozbrojený Músa padá po zásahu do 
hrudníku k zemi. Střelec třímá v jedné 
ruce zbraň, v druhé izraelskou vlajku. 
Od soudu vyvázne bez trestu s tím, že 
zabíjel v sebeobraně. Během nepokojů, 
které se po Músově smrti v Lodu 
vzedmou, zemře brzy nato také Žid Jigal 
žijicí v sousedství. I jeho rodina je ztrátou 
hluboce zasažena, přesto se rozhodne 
pro posmrtné darování orgánů. Jigalova 
ledvina putuje k arabské ženě jménem 
Randa, která podstupuje náročné dialýzy. 
Bludný kruh izraelsko-palestinského násilí 
se zdánlivě uzavírá, ale životy zasažených 
rodin už nikdy nebudou jako dříve.

Česká premiéra

Závodit s bouří
Riders on the Storm
Jason Motlagh, Mark Oltmanns
Dokument / Rakousko / 2023 / 101 min.

Buzkaší je tradiční sportovní aktivita 
turkických národů severního 
Afghánistánu a bratři Chajber a Kalakov 
patří mezi nejzkušenější jezdce. Když 
v zemi vyvrcholí sportovní mistrovství, 
jsou nuceni ukrýt se před hledáčkem 
Tálibánu, který hru zakázal.

Dvacet let po začátku války proti 
terorismu se americká vojska stahují 
z Afghánistánu. Tálibán se násilím vrací 
k moci, chaoticky nastoluje tvrdou 
vládu teroru a zbavuje se nepohodl-
ných obyvatel. Mezi ně patří i Chajber 
a Kalakov. Mistři hry, jejímž cílem je 
ukořistit a umístit tělo mrtvé kozy 
do brankoviště, jsou totiž mnohými 
považováni za národní hrdiny, v ideologii 
Tálibánu však představují pro svou 
popularitu potenciálně nebezpečné 
vzory, které by mohly rozdmýchat vůli 
občanského odporu. Strhující záběry 
tvrdé hry střídají nemilosrdné scény 
z válečné zóny a stupňující se tlak 
všudypřítomného strachu o život.

Česká premiéra

 ● 20/3 18.00 Kino Lucerna VS SDH
 ● 23/3 21.00 Městská knihovna MS SDH

 ● 23/3 15.00 Kino Pilotů
 ● 26/3 18.00 Bio Oko



Ekosystémy 66 67 Ekosystémy

Když nastává příliv
As the Tide Comes In
Juan Palacios, Sofie Husum Johannesen
Dokument / Dánsko / 2023 / 89 min.

Komunitu žijící na potápějícím se ostrově 
Mandø trápí nejen zvedající se hladina 
moře, ale i samota. Místo odchodu však 
dál hledají různé, mnohdy bizarní způsoby, 
jak se vyrovnat s nejistou budoucností.

Dvacet sedm rezidentů*ek dánského 
ostrova Mandø žije v samotě ohrani-
čené přílivem a odlivem. Izolace tu však 
není jediným problémem. V důsledku 
klimatické změny se ostrov pomalu 
zmenšuje a stává se neobyvatelným. 
Sousedé*ky tak po večerech fantazírují 
o stavbě novodobé archy, která by jim 
poskytla útočiště v případě zatopení 
ostrova. Společně sledují televizi, pijí 
pivo, chodí do kostela a nadávají na 
vládu, která odmítá alokovat finance 
na záchranu života na ostrově. Farmář 
Gregers zatím čeká na zprávu, jestli splnil 
podmínky televizní soutěže Farmář hledá 
ženu a bude se moci ucházet o lásku 
svého života před zraky celého Dánska, 
a nejstarší obyvatelka Mandø oslaví sté 
narozeniny. Čas tady nikam nespěchá.

Česká premiéra

Květ burití
The Buriti Flower
Renée Nader Messora, João Salaviza
Hraný / Portugalsko, Brazílie 
2023 / 124 min.

Osmdesát let pronásledování, bojů za 
svobodu a tradičních rituálů. Filmová 
poema oceněná v Cannes oživuje 
pohnutou historii kmene Krahô, který 
žije v srdci amazonského pralesa.

Neklidnou historii brazilského kmene 
Krahô sleduje film od masakru rozpou-
taného v roce 1940 dvěma farmáři až po 
současnost, kdy je domorodé obyvatel-
stvo nuceno bránit posvátné území před 
rozpínavými korporacemi. Historické 
trauma je předáváno z generace na 
generaci spolu s tradičními rituály. 
Ve filmu se setkává minulost s přítomností, 
realita s vizemi, etnografický dokument 
s melancholickou baladou. Podmanivý 
příběh o odolnosti lidí i vzpomínek přitom 
vypráví samo původní obyvatelstvo, 
které během kolektivně probíhajícího 
natáčení stálo před kamerou i za ní.

Fauna
Fauna
Pau Faus
Dokument / Španělsko / 2023 / 74 min.

Jak vypadá zdravý vztah mezi lidmi 
a přírodou? Na to se ptá dokumentární 
film natočený v lesích nedaleko 
Barcelony. Tam, kde se stáda ovcí 
pasou na rozkvetlých loukách těsně 
sousedících s hypermoderní laboratoří 
na výzkum proticovidové vakcíny.

„Jako bychom byli z pravěku a oni 
z vesmíru,“ glosují pastýři přítomnost 
špičkových vědců a vědkyň za humny 
svých farem. Oproti vytíženým labora-
tořím, na které byla během covidu upřena 
pozornost celého lidstva, je jejich profese 
na pokraji zániku. Přitom na dodávkách 
zvířat pro účely testování vakcíny celý 
vědní obor mikrobiologie bytostně 
závisí. Sterilními chodbami laboratoří 
se prohánějí stáda kůzlat, ovcí i prasat, 
aniž tuší, že živá se odsud nedostanou. 
Snímek vypráví o vztahu lidí, zvířat 
a vědy v postpandemických časech.

Česká premiéra

Hlídka
Patrol
Camilo de Castro, Brad Allgood
Dokument / Nikaragua, USA / 2023 / 
83 min.

Export hovězího masa je jedním 
z pilířů nikaragujské ekonomiky, 
gigantický byznys však s sebou 
zároveň nese devastaci obrovských 
ploch pralesa. Mnohem slabším, 
ale vytrvalým protivníkem jsou mu 
skupinky místního obyvatelstva.

Komunity Rama a Kriol jsou původní 
obyvatelstvo deštného pralesa 
a potomstvo afrických otroků z doby 
kolonialismu. Na kánoích i pěšky pročesá-
vají přírodní rezervaci Indio Maíz, hledají 
nelegální osadníky a snaží se jim zabránit 
v ničení pralesa. Zemědělci pracující pro 
bohaté chovatele dobytka se ovšem nijak 
netají tím, že s kácením nemají v úmyslu 
přestat. Po hovězím z Nikaraguy je totiž 
velká poptávka zejména v USA. Lidé se 
však musí rozhodnout: peníze, nebo 
život? Ti, pro které je prales domovem, 
mají jasno. Zkorumpovaná vláda i policie 
jejich naléhání ignorují a odmítají jednat, 
a tak se místní pokoušejí svého cíle 
dosáhnout nejrůznějšími jinými cestami.

Mezinárodní premiéra

 ● 20/3 17.30 Atlas VS
 ● 26/3 20.30 Světozor VS

 ● 22/3 18.00 Ponrepo
 ● 28/3 20.30 Městská knihovna VS

 ● 22/3 20.00 Atlas VS
 ● 27/3 18.00 Ponrepo

 ● 22/3 18.30 Městská knihovna MS
 ● 26/3 20.30 Kino Pilotů



Ekosystémy 68 69 Ekosystémy

Namasté Himálaj
Namaste Himalaya – 
How a Village in Nepal 
Opened the World to Us
Anna Baranowski, Michael Moritz
Dokument / Německo / 2022 / 93 min.

Pro Michaela a Annu je cestování 
tím největším bohatstvím. Poháněni 
zvědavostí společně objevují barvitá 
zákoutí nejrůznějších částí světa. 
Když ale dorazí do himálajských hor 
v Nepálu, hranice se uzavřou; svět 
ochromí pandemie koronaviru.

Namísto pohybu nucená izolace. Halas 
pouličních trhů i náhodných setkání 
s místními náhle utichá a všichni se 
stahují do svých obydlí. Pro svobodu 
milující dvojici se lockdown stává 
výzvou. Kvůli uzavřeným hranicím jsou 
nuceni zůstat ve vesnici. Ubíhající dny 
se zprvu zdají nekonečné, postupně 
se ale dvojice turistů stává součástí 
místní komunity, kde se objevuje 
prostor pro sdílení a vzájemnou pomoc. 
Pandemie se ukazuje být příležitostí 
k zastavení, při kterém lze spatřit hloubku 
a pestrost každodennosti bez neustálé 
potřeby ji měnit a posouvat. Cesta za 
poznáním možná vždy netkví v pohybu 
kupředu. Může se objevit tam, kde ji 
člověk nejméně čeká: tady a teď.

Nukleární nomádi
Nuclear Nomads
Kilian Armando Friedrich,  
Tizian Stromp Zargari
Dokument / Německo / 2023 / 73 min.

Pohled do světa pracovníků*ic jaderných 
elektráren, kteří*ré přejíždějí v karavanech 
od elektrárny k elektrárně. Všichni 
doufají, že si vydělají dost peněz, než 
dosáhnou svého ročního maxima ozáření 
a budou muset přestat pracovat.

Nukleární nomádi*ky se potýkají s únavou 
i vysokými dávkami radiace. Jejich 
hnacím motorem jsou ale výhodné 
platové podmínky. A tak se každé ráno 
probouzejí ze sna o vlastní zahrádce do 
pusté krajiny plné betonových chladicích 
věží s oblaky páry, jíž kočují ve svých 
mobilních domech. Klaustrofobní život 
na několika metrech čtverečních střídají 
záběry na nekonečné planiny atomových 
elektráren a parkovišť. Život v karavanu tu 
není synonymem romantického útěku ze 
společnosti, naopak se stává klecí kapita-
lismu, z níž není úniku. Poetický dokument 
tak hledá balanc mezi osobním životem, 
extrémně nebezpečnou prací a otázkou 
udržitelné energetiky budoucnosti.

Česká premiéra

Rahčan – Ella se bouří
Rahčan – Ella’s Riot
Anne Marte Blindheim
Dokument / Norsko / 2022 / 72 min.

Ella patří k národu Sámů, původnímu 
obyvatelstvu severní Evropy. Zároveň je 
popovou hvězdou a aktivistkou, které 
záleží na ochraně sámského kulturního 
dědictví i severských ekosystémů.

V horách na severu Norska, odkud Ella 
pochází, se kromě jedinečného přírodního 
bohatství nacházejí i rozsáhlé zásoby 
mědi. Když norská vláda vydá povolení 
v oblasti těžit a úchvatnému fjordu hrozí 
zamoření toxickým odpadem, Ella se 
rozhodne jednat a postaví se do předních 
řad protestního hnutí. Jedinou cestou, 
jak dosáhnout zastavení těžby, se ukazuje 
být občanská neposlušnost. Úspěšná 
mladá hudebnice se stává aktivistkou 
usilující o respekt k planetě a přírodě 
a dostává se tak do konfliktu se zájmy 
těžebních společností. Film rámovaný 
sámským elektropopem zároveň nahlíží 
do komunity Sámů, historie jejich 
nucené asimilace, ale i vůle zachovat 
své tradice a své přirozené prostředí.

Česká premiéra

Rybáři proti proudu
Against the Tide
Sarvnik Kaur
Dokument / Francie / 2023 / 97 min.

Rákéš a Ganéš jsou dlouholetí přátelé, 
které živí rybaření. Zatímco jeden se 
snaží zachovat tradiční postupy svých 
předků, druhého žene vidina vysokého 
zisku na hranu zákona a ekologické etiky.

Peníze, nebo přátelství? Tradice, nebo 
moderní technologie? Pohled do 
každodenního života dvou indických 
domácností, jejichž přežití závisí na 
počtu ulovených ryb, ukazuje všudy-
přítomné protiklady. Ruku v ruce 
s prohlubováním ekonomické propasti 
mezi oběma rodinami roste i Rákéšův 
pocit nespravedlnosti. Jeho zisky 
se ztenčují, přichází o zaměstnance 
a k tomu všemu bojuje o život vlastního 
syna. Přes to všechno vytrvale odmítá 
Ganéšovy nabídky na pořízení ekologicky 
škodlivé a nelegální LED technologie, 
jež by mu však mohla zajistit peníze 
potřebné k léčbě nemocného syna.

Česká premiéra

 ● 23/3 17.30 Evald
 ● 26/3 17.30 Atlas VS

 ● 20/3 20.30 Kino Pilotů
 ● 23/3 15.00 Světozor VS

 ● 22/3 18.00 Kino Pilotů
 ● 24/3 19.00 Městská knihovna VS

 ● 25/3 21.00 Světozor MS
 ● 28/3 20.30 Světozor VS



71

Hledání svobody
Kategorie Cesty ke svobodě byla dlouho pevnou součástí 
Jednoho světa. Letos jsme se ji rozhodli vrátit do programu 
v modifikované podobě. Svobodu tentokrát pojímáme v širším 
slova smyslu. Přestože většina filmů stále tematizuje příběhy ze 
zemí stižených válkou a drsnou represí, najdete zde některé na 
první pohled překvapivé tituly.

Tematicky nejvíce vyčnívá snímek Bojovnice Jackie. Sleduje 
aktivistku bojující za právo na smrt. Je ale eutanazie, za kterou Jac-
kie bojuje, skutečně tou svobodou, kterou hledá? Jednoznačnější 
motivaci v podobě vymezení se vůči kolonialistickým praktikám 
a vykořeňování původního obyvatelstva má protagonistka do-
kumentu Dvojí kolonizace. Její příběh je drásavým zamyšlením 
nad dvojnásobným příkořím ve dvou různých zemích na dvou 
světadílech.

O vykořenění by mohli dlouze vyprávět také lidé z Abcházie, 
vyhnaní válkou ze svého území. Ještě desetiletí poté mnozí 
zůstávají v rozpadajících se sovětských sanatoriích v Gruzii. Jedním 
z nich je i bývalý pětihvězdičkový Hotel Metalurg. Tvůrci*kyně 
filmu zvou publikum na jedinečnou procházku zašlým luxusem, 
se kterým kontrastují smutné životní osudy zde přebývajících.

Agnieszka Holland se svou Hranicí objela množství festivalů 
a zaplnila všemožná světová média naprosto zaslouženě. Brutální 
porušování lidských práv na bělorusko-polské hranici bylo přehlí-
ženo už dost dlouho. Obrovský poprask způsobil také dokument 
20 dní v Mariupolu, ve kterém nejsou záběry pro publikum nové. 
Jejich zasazení do přímého kontextu začátku ruské agrese ovšem 
představuje jedinečné svědectví, které je třeba vidět.

„Festival mě motivuje neusnout na vavřínech 
a přemýšlet o sobě ve světle každodenních 
událostí – vážit si věcí, chovat se udržitelně 

a zodpovědně a být vděčný za blahobyt, 
kterého se naší společnosti dostává.“

Zdroj: divácký průzkum Jednoho světa



Hledání svobody 72 73 Hledání svobody

20 dní v Mariupolu
20 Days in Mariupol
Mstyslav Chernov
Dokument / Ukrajina / 2022 / 94 min.

Po začátku ruské agrese na Ukrajině 
v únoru 2022 zůstali novináři*ky 
z agentury Associated Press (AP) 
v obléhaném městě Mariupol. Film 
ukazuje zákulisí jejich práce a vznik 
šokujících záběrů, které obletěly svět.

Ukrajinský reportér Mstyslav Chernov 
a jeho kolegové*yně riskují životy, aby 
zprostředkovali pravdu o ruské invazi 
na Ukrajinu. Jako jediný tým zahranič-
ních korespondentů*ek přináší přímé 
svědectví o válečných zločinech během 
obléhání a obsazení města ruskou 
armádou. Dvacet dní se snaží z uzavře-
ného Mariupolu posílat materiály, které 
zachycují umírající děti, masové hroby 
nebo bombardování porodnice. Mnohé 
z nich média odmítla zveřejnit. Jsou 
to záběry, na které se nikdo nechce 
dívat, ale všichni by je měli vidět. Film 
ukazuje nejen situaci obyčejných lidí 
ve válce, ale také to, jak obtížné je 
válečnou realitu dokumentovat.

Bojovnice Jackie
Jackie the Wolf
Tuki Jencquel
Dokument / Francie, Německo  
2023 / 93 min.

„Stáří je nevyhnutelné, smrt je 
nevyhnutelná, utrpení ne.“ Jacqueline 
je svérázná žena bojující za právo na 
eutanazii. Jackiin syn se rozhodne 
dokumentovat její život od chvíle, 
kdy matka v televizním interview 
ohlásí datum své plánované smrti.

Jackie vypadá skvěle. Až na třes rukou 
ji netrápí žádné viditelné potíže spojené 
s věkem. Přesto se v 76 letech rozhodla, 
že o dva roky později dobrovolně zemře. 
Její život se podle ní naplnil a nemá smysl 
čekat, až se ozvou zdravotní problémy 
a ona se stane pro své blízké přítěží. 
Jak se klíčové datum blíží, Jackie začíná 
pochybovat. Hledá smysl závěrečné fáze 
života a téma smrti je pro ni bytostnou 
otázkou svobody. Film se bez patosu 
vine kolem témat, jako je osamělost 
a melancholie lidí v pokročilém věku, 
a přináší působivý důkaz, že lidská 
duše na rozdíl od těla nestárne.

Česká premiéra

Hotel Metalurg
Hotel Metalurg
George Varsimashvili, Jeanne Nouchi
Dokument / Gruzie / 2023 / 93 min.

Lidé, kteří uprchli ze svých domovů 
během gruzínsko-abchazské války, přes 
třicet let obývají rozpadající se sovětské 
hotely v lázeňském městečku Cchaltubo 
v Gruzii. Nenastal však čas jít dál?

V 90. letech utekly před válkou v Abcházii 
desetitisíce lidí. Část z nich se ubytovala 
v tehdy luxusních lázeňských hotelech 
a sanatoriích v oblíbené sovětské 
rekreační oblasti. Hotel Metalurg a další 
neoklasicistní budovy od té doby setrvale 
chátrají. V kdysi blyštivých kulisách ruin 
Sovětského svazu zůstávají dodnes 
zejména matky samoživitelky a starší 
lidé. Gruzínská vláda jim sice nabízí jiné 
ubytování, oni ale často o stěhování 
nestojí. Gruzínsko-francouzská reži-
sérská dvojice natočila surreálně 
působící film o vykořenění a identitě 
vysídlených. Ti pozorují, jak se pod 
křišťálovým lustrem v hotelu Metalurg 
fotí šťastní svatebčané, a sami přitom 
vzpomínají na lepší časy v Abcházii.

Česká premiéra 
Dokument s podporou IDF 

Dvojí kolonizace
Twice Colonized
Lin Alluna
Dokument / Dánsko, Kanada 
2023 / 92 min.

Grónsko bylo po staletí dánskou kolonií 
bez skutečné autonomie. Jak se původní 
obyvatelé země vyrovnávají se smutným 
dědictvím kolonialismu, jež dodnes 
prostupuje všechny oblasti jejich životů?

Právnička a aktivistka Aaju Peter byla 
stejně jako mnoho dalších Inuitů*ek 
v dětství odeslána do Dánska na převý-
chovu. Nucená kulturní asimilace měla 
pro Inuity*ky katastrofální důsledky 
v podobě zpřetrhání rodinných vazeb 
a narušení tradic, jazyka a kultury. 
Grónsko se ze své koloniální minulosti 
nevzpamatovalo a vykořenění*é Inuité*ky 
vévodí žebříčkům nezaměstnanosti 
i sebevražd. Poté co jí nečekaně zemře 
syn, se Aaju vydá na osobní pouť 
s cílem postavit se minulosti a koloniál-
nímu traumatu. Snímek sleduje její 
neúnavný boj za práva Inuitů*ek a lepší 
budoucnost pro další generace.

Česká premiéra

 ● 20/3 20.30 Kino Lucerna VS
 ● 23/3 15.30 Městská knihovna MS

 ● 22/3 19.45 Evald
 ● 25/3 18.00 Světozor VS

 ● 22/3 18.30 Světozor MS
 ● 25/3 20.30 Ponrepo

 ● 24/3 15.00 Atlas VS
 ● 28/3 21.00 Městská knihovna MS



Hledání svobody 74 75 Hledání svobody

Hranice
Green Border

Agnieszka Holland
Hraný / Belgie, Polsko, Francie, Česko 
2023 / 147 min.

Bašír se rozhodl se svou rodinou utéct 
ze Sýrie do Evropy poté, co ho mučil 
tzv. Islámský stát. Spolu s mladým 
pohraničníkem Janem, aktivistkou Julií 
nebo afghánskou učitelkou Lejlou se 
na hranici Polska ocitají uprostřed jedné 
z největších humanitárních krizí naší doby.

Nový film Agnieszky Holland inspirovaný 
skutečnými událostmi ukazuje, že dělení 
lidí na „nás“ a „ty druhé“ či na lidi „nižší“ 
a „vyšší kategorie“ je skutečností i v dnešní 
Evropě. Bašírova rodina se dostává do 
smyčky nekonečného pendlování mezi 
pohraniční stráží na polské a běloruské 
straně hranice. Jediným zdrojem pomoci 
a obyčejné lidské laskavosti je pro ně 
místní aktivistická skupina. Snímek 
přináší syrové svědectví o tom, že nelid-
skost a krutost člověka nejsou věcí 
minulosti a jsou přítomné i v naší době.

Já Kapitán
Io Capitano

Matteo Garrone
Hraný / Belgie, Francie, Itálie 
2023 / 121 min.

Výpravné drama sleduje strastiplnou 
odyseu dvou mladých Senegalců, 
kteří vyrážejí za lepší budoucností 
do Evropy. Režisér Matteo Garrone 
za film obdržel Stříbrného lva na 
Benátském filmovém festivalu.

Seydu a Musa jsou bratranci žijící 
v Dakaru. Věří, že v Itálii je čeká snazší 
práce a větší svoboda. Poté co se jim 
podaří získat potřebné peníze, se vydávají 
na cestu přes poušť a moře. Na ní 
musí čelit spalujícímu slunci, fyzické 
a psychické únavě i projevům lidské 
krutosti. Pro překupníky jsou přitom jen 
objekty bez práv a důstojnosti. Stejně jako 
tisíce dalších migrantů*ek, jejichž příběhy 
se režisér inspiroval. Homérovské drama 
se senegalskými neherci v hlavních rolích 
neřeší politiku. Skrze podmanivé obrazy 
zprostředkovává bolest, zoufalství i naději 
lidí, kteří odhodlaně míří za svým snem.

Česká premiéra

Klinika
The Clinic

Midi Z
Dokument / Myanmar, Tchaj-wan 
2023 / 87 min.

Na pozadí každodenní rutiny v zapadlém 
soukromém zdravotním centru 
v Rangúnu se odehrávají osobní dramata 
v kontextu současného Myanmaru.

Lékařský pár přijímá nemocné ve dne 
i v noci. Jejich klinika v největším městě 
Myanmaru vypadá na první pohled jako 
zastrčený rohový obchůdek, ale uvnitř 
se řeší problémy, s nimiž si jinde neumí 
poradit. Aun Min a Schan Schan U jsou 
také umělecky založení – ona je malířka 
a on se věnuje filmařině. Kromě běžné 
léčby pomáhají i lidem s psychickými 
obtížemi a problémy s alkoholem. Navíc 
mají vždycky čas si popovídat. V rozhovo-
rech v ordinaci přijde na přetřes korupce, 
selhávání vlády, násilí v Rakchainském 
státě a pronásledování muslimské 
menšiny Rohingů. Midi Z, tchajwanský 
režisér původem z Myanmaru, zachytil 
na klinice dialogy, které postupně vytvářejí 
obraz rozvrácené země v době, kdy je 
tam na spadnutí vojenský převrat.

Česká premiéra

Kdo, když ne my?
Who, If Not Us? The Fight 
for Democracy in Belarus

Juliane Tutein
Dokument / Německo / 2023 / 77 min.

V roce 2020 zažilo Bělorusko masové 
protesty proti třicetileté diktatuře 
Alexandra Lukašenka. V předních liniích 
velmi často stály ženy. Dokument sleduje 
osudy tří z nich: Darji, Niny a Táni.

Pokud má přijít změna, musíme se jí 
stát my sami. Toto přesvědčení spojuje 
hrdinky filmu, které se navzdory šikaně 
autorit denně staví proti nespravedl-
nosti režimu. Darja se po zatčení svých 
kolegů*yň z lidskoprávního centra Vjasna 
rozhodne pokračovat ve své práci z exilu. 
V Bělorusku zatím dál s klidnou zarputi-
lostí protestuje čtyřiasedmdesátiletá Nina, 
smířená s hrozbou zadržení. Táňa, zakla-
datelka lidskoprávního festivalu Watch 
Docs, žije v odloučení od svého muže 
a syna, kteří uprchli na Ukrajinu. Poté 
co Rusko napadne celé ukrajinské území, 
čeká běloruskou občanskou společnost 
nový boj. I když se však kolem posledních 
vzdorujících v Bělorusku postupně stahují 
smyčky, naděje na změnu neumírá.

Česká premiéra 
Dokument s podporou IDF

 ● 20/3 20.30 Městská knihovna VS
 ● 24/3 20.30 Ponrepo

 ● 21/3 20.30 Světozor VS
 ● 25/3 18.00 Kino Pilotů

 ● 23/3 18.30 Světozor MS
 ● 28/3 20.30 Ponrepo

 ● 24/3 21.00 Městská knihovna MS
 ● 25/3 19.00 Kino Poslanecké sněmovny



77Hledání svobody 76

Únos nevěsty
Bride Kidnapping
Hasan Oswald, Mirlan Abdykalykov
Hraný / Kyrgyzstán / 2023 / 80 min.

Každou hodinu je v Kyrgyzstánu 
unesena a násilím donucena ke 
svatbě jedna žena. Film je rekonstrukcí 
mrazivé reality, která se odehrává 
před zraky místního obyvatelstva.

Umut je veselá mladá žena, která pracuje 
jako zdravotní asistentka a sní o tom, že 
se stane certifikovanou zdravotní sestrou. 
Kromě své matky, se kterou sdílí skromný 
příbytek, nikoho jiného nemá. Egeman žije 
se svým starým otcem a živí se kradením 
a následným prodejem kovových 
součástek. Film tak sleduje dvě dějové 
linie: naivní Umut snící o romantické 
lásce a Egemana, který se potají schází se 
svobodnou matkou Mejerim, jež byla kdysi 
násilím provdána, ale ze svého manžel-
ského vězení uprchla. Její status je však 
pro Egemanovu rodinu potupou, a proto 
se jeho příbuzní rozhodnou jednat. Cesty 
obou hlavních postav se protínají a začíná 
boj o svobodu, čest, ale i holý život.

Česká premiéra

Spojené státy africké
A Pan-African Mission
Mats Hjelm
Dokument / Švédsko, Libérie, USA 
2022 / 92 min.

Liberijští sociální pracovníci hledají 
zdroje financování mezi bohatými 
americkými církevními mecenáši. 
Místo peněz však nacházejí spojenectví 
s chudou aktivistickou církví z Detroitu, 
která tvrdí, že Ježíš pochází z Afriky.

Dokument je mostem mezi Afrikou 
a Amerikou, mezi otrokářskou minulostí 
a kapitalistickou současností, mezi 
bídou a bohatstvím. Postavou, ve které 
se všechny protiklady protínají, je 
afroamerický podnikatel Anthony Kojo 
Darden, jehož plánem je vybudovat novou 
nezávislou Libérii. Kojo se poprvé dostává 
do Libérie jako misijní pracovník pod křídly 
detroitské radikální církve známé pod 
názvem Svatyně Černé Madony. Brzy ale 
zjistí, že peníze nejsou všechno a že 
navzdory svým vznosným vizím nedokáže 
naplnit potřeby místních obyvatel. 
Ty reprezentuje Preston Papa Jackson, 
ambiciózní sociální pracovník, jenž 
vyrostl na ulici v hlavním městě Libérie.

Mezinárodní premiéra

 ● 24/3 18.30 Městská knihovna MS
 ● 28/3 19.45 Evald

 ● 22/3 17.30 Evald
 ● 23/3 18.00 Kino Pilotů

Hrany dospívání
Křehké a citlivé životní období překlenující dětství a dospělost 
doprovází sebeuvědomění, smíření s proměnou těla, osamostat-
nění se od rodiny nebo budování vlastního morálního vědomí. 
V průběhu lidského života jde asi o nejvýraznější osobnostní 
přerod, jenž zároveň naráží na hrany společenských konvencí, 
politické svobody i rodinného přijetí.

V sekci filmů o dospívání se vydáváme napříč kontinenty 
a tento trnitý proces ukazujeme v řadě kultur a odstínů, od 
Argentiny až po Japonsko. Tamní zdánlivě rafinovaná šikana ve 
filmu Netvor se v našem filmovém výběru potká s osudy keňských 
dětí ovlivněných klimatickou změnou (Mezi dešti) i s procesem 
duševní emancipace sexuálně zotročené jezídské dívky ve snímku 
Mediha. Jak se daří svobodně dospívat v současném Rusku, 
pak ukazuje nekompromisní Manifesto, dokument poskládaný 
z příspěvků ze sociálních sítí.

Potlačování vlastní identity zakoušejí každodenně i kanadští 
teens, když se nevejdou do zvětralých kategorií binárního spektra. 
Úlevu nalézají na Queer kempu, kde je jim poprvé v životě 
umožněno být bez předsudků a obav sebou samými.

Neúnosný tlak na sobě pociťují také mladí žokejové v brazil-
ském snímku Jeď ! Zvlášť když závodí s nelítostným časem a jejich 
věk i váha je s každým dalším měsícem hrozí vyloučit z dětské 
kategorie, jež jako jediná skýtá možnost dostat sebe i svou rodinu 
z chudoby.

Nejen s fyziologickými danostmi, ale ani s psychickým 
stavem nemusí být lehké se smířit, jak ukazuje hrdinka hraného 
debutu Alemánie. Její příběh promlouvá o tom, jak vyčerpáva-
jící může někdy být život vedle člověka, který zažívá těžkou fázi 
duševního onemocnění a jehož stav ovlivňuje každé rozhodnutí 
jeho blízkých i jejich niternou naději na seberealizaci.



Hrany dospívání  78 79 Hrany dospívání

Alemánie
Alemania
María Zanetti
Hraný / Argentina, Španělsko 
2023 / 87 min.

Láska, rebelie, úzkost, frustrace 
a psychické problémy. Hrdinka 
argentinského coming of age dramatu 
se musí poprat se vším uvedeným. 
Film citlivě ukazuje, jaké je dospívat vedle 
psychicky nemocného člena rodiny.

Šestnáctiletá Lola by mohla odjet na 
výměnný studijní pobyt do Německa. 
Cestu vnímá jako únik z nestabilního 
domácího prostředí – její sestra má 
bipolární afektivní poruchu. Psychicky 
i finančně vyčerpaní rodiče si ale takové 
výdaje nemohou dovolit. Protagonistka 
toužící po volnosti se proto pouští do 
objevování jiných způsobů, jak uniknout 
tíživé realitě. Portrét dívky, která se 
nehodlá vzdát svých snů, je inspirován 
režisérčinými osobními zkušenostmi. 
Příběh navíc zasadila do 90. let, kdy 
sama vyrůstala. Tehdejší atmosféru 
zachycuje stejně vnímavě jako subjek-
tivní prožívání nejisté mladé hrdinky.

Česká premiéra

Jeď !
Vai Cavalo
Harold Grenouilleau, Vincent Rimbaux
Dokument / Francie / 2023 / 66 min.

Na dostizích Prado v jedné z chudých 
oblastí Brazílie se počítá každá vteřina 
a každý cent. Pro dvanáctiletého 
Dirlinha znamenají závody naději 
na výdělek a vstup do velkého světa 
profesionálních žokejů. Je to ale 
nebezpečná a nelítostná cesta.

Nervozita a napětí, riskantní sázky, 
zpěnění koně vyburcovaní dopingem 
a odhodlaní jezdci, kteří jsou ještě kluci. 
Tak vypadají koňské dostihy v jednom 
z chudých regionů u severovýchodního 
pobřeží Brazílie. Zatímco ambiciózní 
Dirlinho už nějakou dobu sbírá zkušenosti 
a vydělává peníze na menších okruzích, 
jeho mladší bratranec Edivan se teprve 
učí jezdit a překonávat strach. Aby chlapci 
dokázali uspět ve světě, kde se zvířata 
přepočítávají na peníze a dětští žokejové 
na kilogramy, budou potřebovat tvrdou 
disciplínu, odvahu a pevnou ruku. Jak 
velký kus svého dětství jsou ochotni 
obětovat vidině světlejší budoucnosti?

Česká premiéra

Manifesto
Manifesto
Angie Vinchito
Dokument / Rusko / 2022 / 68 min.

Městem se rozléhají výstražné sirény. 
Školní chodbu ohlušují výstřely zbraní. 
Teror a strach jsou předmětem znepokoju-
jící sondy zachycené zpoza lavic objektivy 
kamer mobilních telefonů ruské mládeže.

Pod pseudonymem vystupující tvůrčí 
kolektiv Angie Vinchito využívá online 
videí nalezených na YouTube a na 
sociálních sítích. Bez širšího kontextu 
skládá ze zdánlivě nesouvisejících výjevů 
mozaiku systematického zastrašování, 
psychické i fyzické šikany a propagandy 
uvnitř vzdělávacích institucí napříč 
Ruskem. Mladí lidé streamující svůj 
život takřka bez přestávky online často 
nevědomě zachycují šokující realitu 
autoritářského systému, ve kterém 
dospívají. Když je ale snaha vzdorovat mu 
potlačena státem, proměňuje se jejich 
vnitřní frustrace a zmatek v paranoii, 
jejíž brutální důsledky jsou uloženy 
právě v bezedném archivu internetu.

Česká premiéra

Mediha
Mediha
Hasan Oswald
Dokument / USA, Irák, Turecko,  
Sýrie / 2023 / 91 min.

Dospívající jezídská dívka natáčí život 
po návratu ze zajetí tzv. Islámského 
státu. Sama překonává traumata, 
zároveň se stará o mladší bratry 
a snaží se najít unesené příbuzné.

Patnáctiletá Mediha dostala kameru, 
aby mohla vyprávět svůj příběh. V roce 
2014 ji unesli bojovníci ISIS a prodali ji 
jako sexuální otrokyni. Dívka teď žije se 
svými bratry Ghazuánem a Adnánem 
v táboře na severu Iráku a snaží se 
společně zacelit rány na duši. Na začátku 
na sebe kameru otáčí nesmělá trauma-
tizovaná dívka. Postupně však sebere 
sílu a začne hledat matku a nejmlad-
šího sourozence. Osloví profesionální 
záchrannou skupinu, která podstupuje 
nebezpečné akce v Iráku, Sýrii a Turecku, 
aby nezvěstné příbuzné našla. Ti zmizeli 
stejně jako tisíce dalších příslušníků*ic 
etnické a náboženské menšiny jezídů.

Česká premiéra

 ● 22/3 18.00 Bio Oko SDH
 ● 27/3 18.30 Světozor MS SDH

 ● 21/3 15.30 Světozor VS
 ● 26/3 20.30 Atlas MS

 ● 24/3 19.45 Evald SDH
 ● 28/3 18.00 Městská knihovna VS SDH

 ● 22/3 20.30 Atlas MS
 ● 28/3 18.00 Ponrepo



81 Hrany dospíváníHrany dospívání  80

Mocná Afrín: V čase záplav
Mighty Afrin: In the 
Time of Floods

Angelos Rallis
Dokument / Francie, Řecko 
2023 / 92 min.

Na blátivém ostrově uprostřed řeky 
Brahmaputry žije Afrín, osiřelá dvanác-
tiletá dívka, pro niž je voda domovem 
i nepřítelem. Se stoupající hladinou řeky 
se dívka rozhodne vydat na nebezpečnou 
cestu za svým zmizelým otcem.

Jediný svět, který Afrín zná, se skládá 
z palmových listů, malého přístřešku 
a nekonečné vodní plochy. V důsledku 
globálního oteplování ale její domov brzy 
zmizí, a ona se tak musí rozhodnout, 
jestli zmizí s ním, nebo se stejně jako 
miliony dalších klimatických uprchlí-
ků*ic vydá hledat útočiště do hlavního 
města Bangladéše. Život v moci třetí 
největší řeky světa zobrazuje dokument 
v pomalých záběrech od nekonečných 
dní naplněných pádlováním a sběrem 
leknínů přes život na doutnající městské 
skládce až po první zkušenosti na jevišti. 
Uprostřed toho všeho Afrín dospívá 
z dítěte v mladou ženu, která hledá své 
místo v pomalu se potápějícím světě.

Mezi dešti
Between the Rains
Andrew H. Brown, Moses Thuranira
Dokument / USA, Keňa / 2023 / 82 min.

Chlapec Kole, příslušník keňského 
kmene Turkana, má ve své vesnici na 
starost stádo koz. Dlouhé sucho však 
zostřuje konflikty se sousedním kmenem 
Samburu a mezi dešti není na dětství 
čas. Kole se musí rychle stát mužem 
a zapojit se do ochrany kmene.

Turkanská kultura, stará 28 tisíc let, je 
dnes kvůli extrémnímu suchu na pokraji 
zániku. Deště se podle místních šamanů 
vytrácejí, protože lidé rozzlobili ducha 
přírody. Slunce vysušilo hraniční řeku 
a svádí kmeny do cyklu násilí. I Kole si musí 
vybrat: stane se v nelítostném prostředí 
přírodních zákonů predátorem, nebo 
obětí? Film zachycuje nejen chlapcovu 
proměnu, ale i jedinečné tradice ohrože-
ného kmene, jehož členové dodnes žijí 
v úzkém propojení s přírodou a udržují 
zvyky věštění z vnitřností i drsné zkoušky 
mužnosti. Pro kmen Turkana se mír zdá 
být v nedohlednu stejně jako déšť…

Česká premiéra

Queer kemp
Summer Qamp
Jen Markowitz
Dokument / Kanada / 2023 / 80 min.

Kemp v kanadské Albertě se 
každoročně stává útočištěm pro 
queer, nebinární a trans dospívající. 
Za zvuku šumících borovic a praskání 
ohně utváří místní komunita bezpečný 
prostor pro společné sdílení.

Pro někoho je to poprvé, jiní se na queer 
tábor vracejí každé léto ve snaze utřídit 
si myšlenky a potkat skupinu stejně 
naladěných mladých lidí. V bezpečné 
vzdálenosti od společnosti a politických 
přestřelek na téma genderové identity 
sleduje dokument různorodou skupinu 
dospívajících na cestě za hledáním 
svého místa ve světě. Postupné otevírání 
citlivých témat, jako je tranzice či coming 
out, dává publiku možnost nahlédnout 
do nitra lidí snažících se hájit své právo 
na existenci v konzervativní společnosti.

Česká premiéra

Netvor
Monster
Hirokazu Kore-eda
Hraný / Japonsko / 2023 / 126 min.

Oceňovaný japonský režisér Hirokazu 
Kore-eda se vrátil do své vlasti 
a natočil působivé drama o hledání 
pravdy. Na festivalu v Cannes získal 
film Cenu za nejlepší scénář.

Saori je samoživitelka žijící s jede-
náctiletým synem Minatem. Všímá si, 
že chlapec se v poslední době chová 
zvláštně. Zdá se, že důvodem je fyzické 
a slovní zastrašování ze strany jeho 
třídního učitele, pana Horiho. Vedení školy 
však obvinění odbude nepřesvědčivou 
omluvou a příběh se ještě více komplikuje 
perspektivou obviněného učitele. Kdo je 
tady vlastně oním titulním „netvorem“? 
Scenáristicky vybroušený film vypráví 
z různých perspektiv o strachu, osamě-
losti a přátelství, ale také o slepých 
skvrnách, kvůli nimž někdy vynášíme 
jednoznačné morální soudy i tam, kde 
fakta stejně jednoznačná nejsou.

 ● 24/3 18.00 Bio Oko
 ● 28/3 20.30 Kino Pilotů

 ● 21/3 18.00 Světozor VS
 ● 26/3 18.00 Kino Pilotů

 ● 24/3 15.00 Bio Oko SDH
 ● 27/3 19.00 Kino Poslanecké sněm. SDH
 ● 28/3 15.30 Světozor VS SDH

 ● 24/3 20.30 Kino Lucerna VS
 ● 28/3 18.00 Kino Pilotů



Hrany dospívání  82 83

Ztracená země
Lost Country
Vladimir Perišić
Hraný / Chorvatsko, Francie, 
Lucembursko, Srbsko / 2023 / 98 min.

Srbsko, 1996. Stefan je obyčejný středo-
školák, který zbožňuje vodní pólo a politika 
ho příliš nezajímá. Vše se změní, když 
je politická strana, pro niž pracuje jeho 
matka, obviněna z volebního podvodu.

Socialistická strana Srbska Slobodana 
Miloševiče se chce udržet u moci za 
každou cenu, byť by to mělo znamenat 
falšování výsledků voleb. Když se to 
dozví veřejnost, propuknou nepokoje – 
opozice se bouří, lidé vycházejí do ulic, 
počet zatčených roste. Stefan svou 
matku, která pracuje jako mluvčí strany, 
před kamarády obhajuje, současně 
v něm však rostou pochyby. Je možné, 
že se matka podílí na něčem, s čím 
on sám vnitřně nesouhlasí? Zatímco 
se země propadá do chaosu, mezi 
Stefanem a jeho matkou se prohlubuje 
propast nepochopení. Tváří v tvář realitě 
okolního světa je Stefan postaven před 
morální dilema – zůstane věrný rodině, 
nebo svým nově nabytým ideálům?

Česká premiéra

 ● 20/3 18.00 Kino Pilotů
 ● 24/3 20.30 Světozor VS

Identity
Filmy v této kategorii se různými způsoby zabývají procesem 
hledání a definování vlastní identity. Poukazují na to, že neexistují 
pevně dané hranice, které by naši identitu vymezovaly, ani škatulky, 
do nichž bychom se měli*y pokoušet vměstnat. Uvedené snímky 
naopak otevírají tento fenomén doširoka – identita je proces, který 
můžeme zahájit a absolvovat ve vlastním tempu a podle svých 
pravidel. A především je to také svobodná volba.

Film Život není soutěž, ale vyhrávám odhodlaně vstupuje 
do konverzace o genderové identitě a v důmyslné vizuální eseji 
konfrontuje rigidní svět sportu s provokativními argumenty 
a příklady současných i historických sportovních osobností 
překračujících očekávání společnosti i dobová normativní pravidla.

Jestliže postavy z filmů zažívají ve svých pátráních po vlastní 
identitě úskalí, je to právě kvůli zkostnatělým společenským 
normám a konzervativnímu pohledu jejich okolí. V hybridním 
snímku La Singla se protagonistka vydává po stopách enigma-
tické zmizelé tanečnice flamenca, která fascinovala publikum 
svým tancem, charismatem i nejednoznačností. Silný ženský 
příběh přináší také hraný film Kos v ostružiní, jehož hrdinka se 
v prostředí konzervativní gruzínské obce sebevědomě vymezuje 
proti konformní vizi ženského údělu a přitom prožívá pozdní první 
milostné vzplanutí. Snímky Queendom a Sorry / Not Sorry ukazují, 
jak složité může být dosáhnout rovnoprávnosti své vlastní identity. 
Hraný film 20 000 druhů včel zase upozorňuje na důležitost 
bezpečného prostoru a dostatečného času při procesu hledání 
sebe sama. Váš boj je náš boj pak vnáší do tématu identit exis-
tenciální perspektivu, skrze kterou hrdinové*ky filmu reflektují 
vlastní životy i další směřování.



85 IdentityIdentity 84

Kos v ostružiní
Blackbird Blackbird 
Blackberry

Elene Naveriani
Hraný / Gruzie, Švýcarsko / 2023 / 110 min.

Hrdinkou nenucené ódy na ženskou 
nezávislost je svobodná žena ve 
středních letech, která po nečekané 
události začne přehodnocovat své 
priority a objevovat vlastní sexualitu.

Osmačtyřicetiletá Etero prodává v drogerii 
v zapadlé gruzínské vesnici. Do místní 
komunity nezapadá, nikdy se nevdala 
a nemá děti. Je nezávislou ženou pevných 
zásad, která toho mnoho nenamluví. 
Když jednoho rána sbírá ostružiny nad 
srázem, zaškobrtne a málem spadne 
do divoké řeky. Po hrozivém incidentu 
začíná okolní svět zakoušet s větší 
intenzitou a všemi smysly. Pozdní 
sexuální probuzení ale vyvádí z komfortní 
zóny jak samotnou Etero, tak její okolí. 
S nadhledem vyprávěné emancipační 
drama je adaptací románu Tamty Melašvili, 
gruzínské spisovatelky angažující 
se v boji za ženská práva. Stejně jako 
jeho protagonistka se i film vyznačuje 
směsí zemitosti a ležérního šarmu.

20 000 druhů včel
20,000 Species of Bees
Estibaliz Urresola Solaguren
Hraný / Španělsko / 2023 / 125 min.

Osmileté dítě, které si nechává říkat 
Cocó, objevuje mezi včelími úly svoji 
identitu trans dívky. Postupnou sociální 
tranzicí prochází nejen Cocó, ale 
transformuje se i její matka a v žáru 
baskického slunce společně přehod-
nocují, co to znamená být ženou.

Letní prázdniny jsou obdobím dobro-
družných výprav a bezčasí, které láká 
nejen k průzkumům okolí, ale i sama 
sebe. Co když ale na své cestě zjistím, 
že nikam nepatřím? Na návštěvě u své 
pratety začíná Cocó pomalu chápat, 
že všichni, kteří ji oslovují jejím chla-
peckým jménem, jí působí neustálou 
bolest. Rozhodne se tomu postavit 
a zvolí si jméno Lucia. Debutující 
režisérka v křehkém dramatu odkrývá 
pocity nejistoty a strachu z odmítnutí 
pohledem malého dítěte. Lucia nakonec 
nachází útočiště a porozumění ve včelím 
království své pratety Lourdes, která se 
stává její letní průvodkyní v hledání sebe 
samé v bzučícím úlu lidského světa.

Queendom
Queendom
Agniia Galdanova
Dokument / Francie, USA / 2023 / 98 min.

Geňa je ruská queer umělkyně, která 
se vyjadřuje skrze extravagantní 
kostýmy. Její veřejné performance 
jí přinášejí nejen nové sledující, ale 
i agresivní útoky od kolemjdoucích.

Magadan je místem bývalého sovětského 
gulagu a zapomenutým přístavem na 
ruském Dálném východě se subarktickým 
klimatem. V pusté zamrzlé krajině stojí 
vysoká hubená postava v bílém kostýmu 
a botách na vysokých podpatcích. 
Ačkoliv Geňa ve svých převlecích splývá 
s krajinou, pro místní je trnem v oku. 
Při svých procházkách městem čelí 
nejen verbálním, ale i fyzickým útokům, 
kterým trpělivě a s grácií vzdoruje. 
Když rádio oznámí začátek ruské invaze 
na Ukrajinu, vydá se Geňa protestovat do 
ulic Moskvy. Dál šíří své poselství formou 
performativního umění a stává se hlasem 
v Rusku utlačované LGBTQ+ komunity.

Česká premiéra

La Singla
La Singla
Paloma Zapata
Dokument / Španělsko / 2023 / 95 min.

Svým tancem fascinovala davy, sama 
se přitom pohybovala v naprostém 
tichu. Zapomenutý příběh Antonie 
Singly, neobyčejné tanečnice flamenca, 
po padesáti letech rozkrývá mladá 
žena fascinovaná jejím uměním.

Neslyšící dívka z romského slumu na 
pobřeží Barcelony se stala jednou z nejvý-
raznějších tanečnic flamenca své doby 
a múzou umělců. Vypravěčka filmu Elena 
objevuje záznamy Antoniina tance z 60. let 
a od prvních momentů je ohromena jejím 
talentem, uhrančivým pohledem i tím, 
jak vnímá vibrace a sama udává rytmus 
hudebníkům. Autorka proto začíná pátrat 
po informacích o jejím životě. Skrze 
střípky zpráv z internetu postupně nalézá 
lidi, kteří Antonii znali osobně, a s jejich 
pomocí odkrývá její příběh. Od prvních 
tanečních pohybů před zrcadlem přes 
život na výsluní uměleckého světa 
v Katalánsku i zbytku Evropy až po její 
záhadné zmizení na vrcholu vlastní kariéry.

Česká premiéra

 ● 20/3 18.00 Bio Oko
 ● 24/3 15.00 Kino Pilotů

 ● 21/3 18.00 Ponrepo
 ● 27/3 20.00 Atlas VS

 ● 22/3 20.30 Kino Pilotů
 ● 23/3 15.30 Kino Lucerna VS

 ● 22/3 18.00 Atlas MS SDH
 ● 27/3 20.30 Ponrepo SDH



Identity 86 87 Identity

Slow
Slow
Marija Kavtaradze
Hraný / Litva, Španělsko, Švédsko 
2022 / 108 min.

Film ukazuje různé podoby intimního 
vztahu mezi dvěma odlišnými 
osobnostmi, živelnou tanečnicí 
Elenou a zdrženlivým tlumočníkem ze 
znakového jazyka Dovydasem, kteří 
zkouší, zda mohou zůstat spolu i přes 
svoje rozdílné tělesné potřeby.

I když je jejich práce spojená s těles-
ností, každý své tělo vnímá jinak. 
Elena si užívá sexuality a nebrání se 
ani náhodným erotickým zážitkům, 
zatímco Dovydas sex a tělesný kontakt 
k životu nepotřebuje. Ve filmu se tak 
střídají různé fáze jejich vztahu od 
počátečního náhodného seznámení přes 
budování společné intimity bez sexu 
až po hádky a další těžkosti. Snímek je 
nejen příběhem Eleny a Dovydase, ale 
i všeobecnou úvahou nad tématy, jako 
jsou otevřený vztah, partnerské stereo-
typy a očekávání. Díky originálnímu 
tématu a citlivému zpracování získal film 
Cenu za režii na festivalu Sundance.

Sorry / Not Sorry
Sorry / Not Sorry
Cara Mones, Caroline Suh
Dokument / USA / 2023 / 90 min.

V roce 2017 se na titulní stránce deníku 
The New York Times objevil článek, 
který vinil vlivného komika Louise C.K. 
ze série sexuálních napadení. Místo 
aby byly podniknuty potřebné právní 
kroky, ze svědectví žen se stal materiál 
pro další stand-up komiky a Louis C.K. 
se beztrestně vrátil na scénu.

Celosvětové hnutí #MeToo se stalo 
platformou pro otevírání tématu sexuál-
ního obtěžování a násilí. Proti Louisovi C.K. 
svědčilo několik jeho kolegyň komiček 
a chvíli se zdálo, že Louisova kariéra půjde 
pod tíhou důkazů ke dnu. Opak byl však 
pravdou. Ve světě showbyznysu totiž 
nerozhoduje spravedlnost, ale publikum. 
A tak se C.K. zcela nečekaně po devíti 
měsících od obvinění vrací zpátky na 
pódia a se svou novou show vyhrává 
Grammy za nejlepší komediální výstup. 
Jako odpověď na tenhle špatný vtip se 
formuje hnutí komiček, které se rozhodly 
odejít z filmového průmyslu, protože 
nechtějí sdílet prostor s někým, kdo 
nerespektuje jejich práva ani je samotné.

Česká premiéra

Sultánčin sen
Sultana’s Dream
Isabel Herguera
Hraný / Španělsko, Německo 
2023 / 86 min.

Animovaný film je inspirován utopickým 
vyprávěním o světě, který řídí ženy. 
Výprava do jiné reality slouží jako výchozí 
bod pro zamyšlení se nad dynamikou mezi 
pohlavími a sesterskou sounáležitostí.

Inés je třicetiletá animátorka, která 
se právě rozešla se svým partnerem. 
V knihkupectví náhodou objeví Sultánčin 
sen, bengálskou satirickou novelu 
z roku 1905. Feministická spisovatelka 
Rokeja Hosen v něm popsala imagi-
nární zemi, kde vládnou ženy. Inés se 
pod vlivem četby pouští do realizace 
vlastního filmu. Natáčení se prolíná 
s vyprávěním o životě Rokeji Hosen. 
Poslední rovinu magickorealistického 
snímku tvoří oživlé ilustrace z uvedené 
knihy. Kromě minulosti a přítomnosti, 
fikce a reality se v tomto filmovém 
zasnění potkávají i různé animační 
postupy. Jsou inspirované akvarelem, 
stínovým divadlem nebo tradiční 
zdobicí technikou henna a dohromady 
vytvářejí ojedinělý vizuální zážitek.

Česká premiéra

Váš boj je náš boj
Your Struggle – 
My Struggle

Marko Doringer
Dokument / Rakousko / 2023 / 93 min.

Je vám čtyřicet a máte splín? Nejste 
sami. Sarkasticky terapeutický dokument 
ukazuje krizi středního věku ve 21. století 
na příkladu režiséra a jeho přátel. 
Čím více se snaží vnitřní prázdnotu 
pojmenovávat, tím více zjišťují, že svět 
vlastně není tak špatné místo pro život.

Je štěstí spokojit se s tím, co máme, 
nebo musíme neustále hledat, 
abychom si radost ze života zaslou-
žili? Dokumentarista a zároveň hlavní 
postava filmu Marko tráví většinu času 
ve své sklepní pracovně zíráním do 
počítače, doma ho pak vítá neustále 
plačící dítě a nespokojená partnerka. 
Marko se proto pouští spolu s několika 
vrstevníky na výpravu ke kořenům své 
melancholie. Dokument otevírá témata 
jako spokojené manželství, plánování 
rodičovství, ale i vliv světových událostí 
na rodinný život. Marko a jeho přátelé 
tak postupně zpovídají sami sebe, své 
životní partnerky, ale i rodiče a prarodiče, 
kteří v sobě stále nosí uzamčené události 
z temné středoevropské historie.

Česká premiéra

 ● 21/3 18.00 Kino Lucerna VS
 ● 26/3 17.30 Evald

 ● 20/3 20.30 Světozor VS
 ● 26/3 19.45 Evald

 ● 23/3 18.00 Kino Lucerna VS SDH
 ● 26/3 21.00 Světozor MS SDH

 ● 23/3 20.30 Ponrepo
 ● 27/3 18.00 Kino Pilotů



Identity  88 89

Život není soutěž, 
ale vyhrávám
Life Is Not a Competition, 
But I’m Winning
Julia Fuhr Mann
Dokument / Německo / 2023 / 79 min.

Genderové normy se propisují i do 
vrcholového sportu. Jaká těla byla 
historicky vyloučena z olympijských 
her a jiných sportovních událostí a jaká 
těla jsou vytlačována na okraj dnes?

Film otevírá tyto otázky pomocí neotře-
lých uměleckých prostředků. Vyprávěním 
provádí skupina sportovkyň*ců, která 
cestuje v čase, vstupuje do archivních 
záběrů a setkává se s významnými 
nenormativními běžkyněmi a atletkami 
z minulého století, na které historie poza-
pomněla. Postupně se rýsují paralely mezi 
jejich situací a současnou diskriminací 
transgender sportovkyň či nejednodu-
chým postavením queer žen ve sportu 
obecně. Skupina provázející filmem 
nabízí utopickou alternativu – formuje 
kolektivní tělo, které nachází sílu ve 
spojení a spolupráci. Tuto sílu dokresluje 
stylizace kolektivních scén i energická 
hudba v úvodu a závěru snímku.

Česká premiéra

 ● 24/3 20.30 Bio Oko
 ● 26/3 18.00 Ponrepo

Komunity
Filmy z kategorie Komunity zkoumají různé podoby komunitní 
zkušenosti v současné společnosti. Jsou to právě komunity, spole-
čenství propojená různými okolnosti a vazbami, které zásadním 
způsobem formují společnost a možná se pomalu stávají novými 
rodinami – nebo jimi vždy byly?

Komunity totiž rámují lidský život od nepaměti, jak suges-
tivně demonstruje film Nejsme MY a ONI, v němž se záchranná 
humanitární skupina vydává do amazonského pralesa hledat 
ztracené členy původního kmene. Film živě zprostředkovává jak 
průběh výpravy, tak intenzivní momenty shledání kmene se svými 
ztracenými druhy.

Na důležitost původního poznání upozorňuje také vizuálně 
vytříbený snímek !AITSA, jenž v poetické eseji propojuje stavbu 
teleskopu v Jihoafrické republice se spirituálním poznáním 
tamního domorodého obyvatelstva; kosmologie oblasti Karru 
ostatně není až tak vzdálená současnému propojení světa nevidi-
telnými vazbami datových sítí. Právě skrze ně se potkávají postavy 
filmu Virtuální ostrov, který se celý odehrává ve světě počítačové 
hry, a v maskách avatarů vytvářejí podivnou hráčskou komunitu 
odpadlíků*ic z každodennosti reálného života. Součástí virtuální 
komunity se bezhlavě stává také režisérka vtipného snímku Bull 
Run, která propadá kouzlu kryptoměn a celý proces ponoru do 
nečekané závislosti se rozhodne svým filmem reflektovat.

Na politický rozměr komunit poukazují tituly Hongkong 
mixtape, Modlitba za Armagedon, ale také Pingpongová rodina. 
V tomto výsostně komunitním filmu se na náměstí v norském Oslu 
pravidelně schází skupina imigrantů*ek, kteří se pokoušejí naplnit 
své životy v zemi, již si vybrali. Jejich pingpongové společenství, 
tato „zvolená rodina“, se stává pro současnost příznačným – jsou 
to právě komunity, které přinášejí pocit sounáležitosti ve stále 
individualizovanějším světě.



Komunity 90 91 Komunity

!AITSA
!AITSA
Dane Dodds
Dokument / Jihoafrická republika,  
Dánsko / 2023 / 89 min.

Oblast Karru v jižní Africe je významným 
nalezištěm spojovaným s počátky lidské 
civilizace. Nedotčený region se má stát 
místem konstrukce teleskopu odhalu-
jícího ještě dávnější historii vesmíru.

Otázka, co bylo před velkým třeskem, 
fascinuje vědeckou obec po desetiletí. 
Výzkum však značně ztěžuje všudypří-
tomná civilizační expanze a elektrifikace. 
Věda je proto nucena vyhledávat čím dál 
odlehlejší kouty málo osídlené africké 
savany. Plánovaný megalomanský 
radioastronomický projekt našel své 
základy na místě, kde se v minulosti 
odehrával fascinující příběh zrození života. 
Křovácký kmen Sanů a kmen Kojkojnů, 
kteří zde dodnes přežívají, vnímají spiri-
tuální sílu tohoto prostředí a inspirují se 
jí ve svých zvycích. Poetická filmová esej 
je nelineární odyseou, v níž se vzájemně 
kříží historie domorodých tradic s pokra-
čujícím vlivem kolonialismu i nejnovějšími 
archeologickými a kosmickými poznatky.

Česká premiéra

Bull Run
Bull Run
Ana Ramón Rubio
Dokument / USA, Španělsko 
2023 / 79 min.

Filmařka Ana Ramón Rubio se stala 
natolik posedlou obchodováním 
s kryptoměnami, že si o ni její blízcí začali 
dělat starosti. Léčbou její závislosti se má 
stát práce na novém filmu. Dokáže se 
své vášně vzdát dříve, než bude pozdě?

„Bull run“ ve světě kryptoměn označuje 
finální fázi investičního cyklu, kdy cena 
a poptávka dosahují vrcholu a nastává 
horečný shon. Ve stejně vzrušeném 
tempu natočila Ana Ramón Rubio svou 
sebereflexivní dokumentární komedii. 
Obchodování s bitcoiny pro ni není jen 
společenským fenoménem, ale též 
závislostí zasahující do jejích vztahů 
a práce. Film zafinancovaný pomocí 
tokenů pojala jako zprávu o ekosys-
tému kryptoměn i jako autoterapii. 
Její cesta k vyřešení osobní a tvůrčí 
krize je lemována výpověďmi osobností 
anarchistického, utopistického i kapita-
listického diskurzu, které se nedokážou 
shodnout, jestli je blockchain nejvý-
znamnějším vynálezem od vzniku 
internetu, nebo nafouknutou bublinou.

Česká premiéra

Hongkong mixtape
Hong Kong Mixtape
San San F Young
Dokument / Velká Británie 
2023 / 86 min.

Jak si zachovat kreativitu navzdory 
režimu? Snímek je ponorem do hlubin 
uměleckého undergroundu, který funguje 
jako nástroj politického i osobního 
protestu skrze díla lokální tvůrčí komunity.

V Číně se zavádí nový zákon o národní 
bezpečnosti, který má za cíl vymýtit 
z Hongkongu určitá slova, knihy, obrazy 
i písně. Snímek dokumentuje životy těch, 
kteří se rozhodli tomuto autoritářskému 
nařízení postavit. Aktivismus se promítá 
do tvorby osobností výtvarného umění, 
rapu či ilustrace, kaskadérské skupiny, 
ale i autorky filmu samotné. Osobní 
výpověď mladé režisérky se ve filmu 
mísí s její uměleckou tvorbou, a přináší 
tak unikátní svědectví o každodenním 
životě na hraně zákona a aktivitách 
místního kreativního odboje.

Česká premiéra

Domov Chagrin Valley
Chagrin Valley
Nathalie Berger
Dokument / Švýcarsko / 2023 / 62 min.

Vypadá to tu jako na americkém 
předměstí 50. let minulého století. 
Obyvatelé*ky Chagrin Valley, zařízení 
pro seniory*ky s demencí, vysedávají 
na předzahrádkách svých pomyslných 
domovů a scházejí se na náměstí, 
nad nímž nikdy nezapadá slunce.

„Proč jsem tady?“ ptá se devadesátiletá 
rezidentka Florence. Když jí zrovna slouží 
paměť, v jejím novém domově se jí líbí. 
Cení si obětavé péče ošetřovatelského 
týmu, s nímž ráda s nadhledem konver-
zuje. Rozhovory s lidmi ztrácejícími paměť 
zahrnují každodenní ujišťování o tom, 
co je zrovna za den nebo kolik je komu let. 
Film kromě mizejících duševních světů 
zaznamenává i tvrdou práci zaměstnan-
ců*kyň, často ze sociálně vyloučených 
poměrů, které po noční směně v práci 
čeká další u nich doma. Idylickými 
kulisami zastřešeného maloměsta se 
proplétají sanitární vozíky a jeho obyvatel-
stvo společně tvoří svět, v němž se jedni 
hrouží hlouběji do minulosti, zatímco 
druzí s nadějí sní o lepší budoucnosti.

Česká premiéra

 ● 22/3 19.00 Městská knihovna VS
 ● 25/3 18.00 Ponrepo

 ● 23/3 18.00 Bio Oko
 ● 25/3 18.30 Světozor MS

 ● 21/3 19.00 Městská knihovna VS
 ● 22/3 18.00 Světozor VS

 ● 21/3 20.00 Atlas VS
 ● 25/3 20.30 Světozor VS



Komunity 92 93 Komunity

Jeden z tisíců kopců
One of the Thousand Hills
Bernard Bellefroid
Dokument / Belgie / 2023 / 80 min.

Během rwandské genocidy bylo 
vyvražděno téměř milion lidí. Nyní, 
po třiceti letech od těchto událostí, žijí 
pachatelé a přeživší ve svých vesnicích 
opět v těsném sousedství. Mohou však 
vůbec někdy dosáhnout smíření?

Genocida ve Rwandě je některými 
odborníky označována za tu vůbec 
nejhorší v moderních dějinách. Během 
pouhých čtyř měsíců bylo zabito asi 
sedmdesát procent rwandských Tutsiů, 
ušetřeny nezůstaly ani děti. Sourozencům 
Olivierovi, Fidéline a Fiacremu ještě 
nebylo ani deset let, když je jejich 
vlastní sousedé zavraždili a pokusili 
se vymazat ze světa veškeré doklady 
o tom, že děti vůbec kdy žily. Snímek 
natočený v rodné vesnici uctívá jejich 
památku. Pozoruje konfrontaci jejich 
vrahů s přeživšími a jejich rodinami, 
kteří zde dodnes bydlí. Výsledkem 
je zdrcující svědectví o bezohlednosti, 
závisti a krutosti, ale také zamyšlení 
o vině a trestu, na jehož pozadí vyvstává 
palčivá otázka: je za tak hrozné skutky 
možné žádat o odpuštění – a udělit ho?

Modlitba za Armagedon
Praying for Armageddon
Tonje Hessen Schei, Michael Rowley
Dokument / Norsko / 2023 / 96 min.

Někteří lidé čekají na druhý příchod 
Ježíše Krista a řada z nich věří, že než 
se objeví, musí lidstvo stihnout série 
katastrof vrcholící koncem světa. V USA 
jsou takových lidí spousty a jejich vliv sahá 
až do nejvyšších pater americké politiky.

Podle fundamentalistického evangeli-
kálního výkladu Bible se má Ježíš zjevit 
na bílém koni a se zbraní v ruce vést 
vojska, která mají pobít nepřátele vedené 
Satanem. Přesvědčení o blížícím se 
konci světa není okrajovým fenoménem, 
jak by se mohlo zdát, ale ovlivňuje 
konkrétní kroky v americké podpoře 
Izraele a systematického vysídlování 
původního palestinského obyvatelstva. 
Ospravedlnění militantní politiky je totiž 
podle vlivných evangelikálních kazatelů 
možné najít v Bibli – a množství politiků, 
včetně administrativy Donalda Trumpa, 
po těchto argumentech s radostí sahá 
a upevňuje si tak voličskou základnu 
mezi evangelikály, k nimž se v USA 
hlásí skoro čtvrtina voličů*ček.

Nejsme MY a ONI
The Invention of the Other
Bruno Jorge
Dokument / Brazílie / 2022 / 144 min.

V roce 2015 se v západní Amazonii 
oddělila skupina domorodého 
obyvatelstva od části svého kmene. 
Organizace na jejich ochranu FUNAI 
vyslala třicet zaměstnanců, aby je našli 
a navázali s nimi humanitární kontakt.

V oblasti údolí Javari na hranicích Brazílie, 
Peru a Kolumbie se rozprostírá jedna 
z nejrozlehlejších oblastí, kde dodnes 
žijí domorodé kmeny. Daleko větší 
nebezpečí než nástrahy amazonského 
pralesa pro ně dnes představují vnější vlivy 
a dopady lidského jednání. Rozšiřující se 
těžba dřeva, pytláctví, pašeráctví, únosy 
i násilné konflikty nejen mezi původními 
obyvateli ohrožují jejich životy. Dokument 
sleduje riskantní pátrací akci humani-
tárních pracovníků do hlubin Amazonie, 
jež má za cíl stabilizovat budoucnost 
existence původních obyvatel.

Česká premiéra

Pingpongová rodina
Ping Pong Family
Åsmund Hasli
Dokument / Norsko / 2023 / 59 min.

Skupina lidí různého původu se pravidelně 
setkává na Schouově náměstí v Oslu, 
kde hrají stolní tenis. Díky sportu navazují 
přátelství a vytvářejí svébytnou komunitu.

Pokud to počasí dovolí, kolem oblíbených 
pingpongových stolů je vždy rušno. Lidé 
se tu rádi pozastaví, poklábosí, pozorují 
ostatní hráče*ky při hře nebo se sami 
zapojí do hry. Skrze společnou vášeň 
ke sportu překonávají jazykové bariéry 
a sociální rozdíly. Pestrá komunita funguje 
jako rodina, která spolu prožívá každoden-
nost i důležité životní mezníky. Protože 
však někteří ze skupiny mají liberální názor 
na konzumaci alkoholu a drog, hrozí, že 
město stoly odstraní. Film o pospolitosti 
otevírá otázku, zda jsou veřejná prostran-
ství otevřená všem stejně bez rozdílu.

Mezinárodní premiéra

 ● 20/3 18.30 Městská knihovna MS
 ● 24/3 20.30 Kino Pilotů

 ● 23/3 20.30 Kino Pilotů
 ● 26/3 19.00 Městská knihovna VS

 ● 23/3 15.00 Městská knihovna VS
 ● 27/3 19.45 Evald

 ● 22/3 20.30 Bio Oko
 ● 25/3 17.30 Atlas VS



Komunity 94 95

Průkopník
Radical
Christopher Zalla
Hraný / USA / 2022 / 127 min.

Hořkosladký snímek podle skutečných 
událostí vypráví o mexickém učiteli, jehož 
neortodoxní výukové metody se stávají 
inspirací pro žactvo jedné základní školy.

Základní škola v mexickém příhraničním 
městě Matamoros nepatří mezi pracoviště 
snů. Oblast kvůli drogovým válkám sužuje 
kriminalita, korupce a chudoba. Vedení 
školy proto klade větší důraz na disciplínu 
a poslušnost než na osobnostní rozvoj. 
Vyučující jsou vyčerpaní a demotivovaní. 
Výjimku představuje Sergio Juárez 
Correa. Charismatický protagonista 
o potenciálu dětí ze znevýhodněných 
rodin nepochybuje. Jeho metoda výuky, 
založená na poznávání světa formou 
experimentů a her, je však na konzerva-
tivní instituci možná až příliš radikální. 
Drama podle skutečných událostí 
získalo Cenu publika v Sundance.

Česká premiéra

Virtuální ostrov
Knit’s Island
Guilhem Causse, Ekiem Barbier,  
Quentin L'Helgouac'h
Dokument / Francie / 2023 / 95 min.

Ve snaze poznat za virtuálními avatary 
hráčskou komunitu dobrovolně uzavřenou 
ve fiktivním postapokalyptickém prostředí 
dokumentaristé demaskují fantazie, 
strachy a sny současné společnosti.

V hlubinách otevřeného světa počíta-
čové hry DayZ je simulováno prostředí, 
ve kterém hráči*ky bojují o přežití, 
budují komunity a navazují přátelství. 
Období lockdownu dovolilo filmařům 
strávit v tomto světě bezmála tisíc hodin 
a s hráči*kami interagovat. Zdánlivě 
banální situace a bezprizorní putování 
krajinou rychle střídají duchovní konver-
zace a filozofování o ekologii i znepoko-
jující momenty nečekaného násilí a intrik. 
Film během kontemplativní procházky 
virtuálním světem zkoumá realitu lidí 
skrytých za digitálními maskami. Díky 
hlubokému zkoumání lidských interakcí 
v online prostředí film získal hned dvě 
významné ceny z Visions du Réel.

Česká premiéra

 ● 20/3 18.00 Atlas MS
 ● 26/3 18.00 Kino Lucerna VS

 ● 21/3 20.30 Bio Oko SDH
 ● 24/3 18.00 Ponrepo SDH

Vrstvy moci
Hierarchie společenského postavení, v níž horní patra tvoří mocní 
a bohatí a spodní obývají lidé bez práv, je smutnou konstantou 
naší civilizace. Desítka letošních filmů o právu a jeho zneužívání 
přibližuje odvážné pokusy jednotlivců*kyň i skupin prodrat se 
uzurpujícími vrstvami moci.

Americký snímek Umlčená média odhaluje pozadí kuriózní 
situace, v níž v zemi halasně deklarující svobodu slova a tisku 
dosud nemají stovky kmenů původního obyvatelstva své svobodné 
sdělovací prostředky.

Ze zcela jiné perspektivy se na americký právní systém dívá 
snímek Psi jsou taky lidi. Provokativní úvaha o tom, jakým právem 
považujeme jiné živé bytosti za svůj majetek, nabízí řadu názorů na 
tuto problematiku jak ze strany militantních milovnic*íků pejsků, 
tak i z pohledu vědy.

Kauza Dmitrijev se obrací do Ruska a ukazuje nesmírně 
aktuální obraz toho, jak se tato země ve své historii i současnosti 
vyrovnává s lidmi kritizujícími režim a s kýmkoli, kdo se odváží 
přinášet jinou než oficiální interpretaci dějin.

Politickou a policejní zvůli tematizují i dva hrané tituly, 
které nás přivedou mezi vyloučené skupiny. Francouzský režisér 
malijského původu Ladj Ly se vrací do prostředí chudinských 
předměstí, kde sám vyrůstal. Jeho snímek Nežádoucí představuje 
výbušné drama o rasově motivované sociální nerovnosti na pozadí 
ostré bytové krize.

Neméně naléhavý pohled do fungování nejzazšího okraje 
společnosti přináší i  drama Bratři. Protagonisty malajsko-
-tchajwanského filmu jsou uprchlíci bez dokumentů, odsouzení 
k přežívání na hraně zákona, který nikdy nebude stát na jejich 
straně.



Vrstvy moci 96 97 Vrstvy moci

Bratři
Abang Adik
Jin Ong
Hraný / Malajsie / 2023 / 115 min.

Celovečerní debut malajsijského 
režiséra o dvou sirotcích bez legálních 
dokumentů přináší pohled do drsného 
světa na okraji společnosti a do 
komplikované alchymie jednoho vztahu.

Žijí v nuzných podmínkách v jedné ze 
čtvrtí Kuala Lumpuru a bez průkazů 
identity jim neustále hrozí zadržení. 
Neslyšící Abang se snaží poctivě si vydělat 
na živobytí a získat nezbytné dokumenty 
oficiálně, zatímco mladší Adi se rebelsky 
potlouká za hranou zákona. V cestě za 
hledáním svého místa v životě je mnohé 
rozděluje, řetězec událostí je ale také vede 
k novému pohledu na to, co je skutečně 
důležité. Film citlivě vykresluje vztah obou 
mužů, kteří jsou si i přes povahové odliš-
nosti ve skutečnosti nejbližšími přáteli 
a vzájemnou oporou v chaotickém světě.

Bouře na obzoru
A Storm Foretold
Christoffer Guldbrandsen
Dokument / Dánsko / 2023 / 90 min.

Roger Stone je posledních třicet 
let politickým poradcem Donalda 
Trumpa. Hraje v jeho prospěch tu 
nejdrsnější hru. Nebojí se lhát, provokovat 
ani se propojit s extremisty, kteří 
v lednu 2021 zaútočili na Kapitol.

Dánský režisér Christoffer Guldbrandsen 
chtěl prozkoumat, co drží u moci 
Donalda Trumpa. Dostal se tak k jeho 
odvěkému poradci, kontroverznímu 
Rogeru Stonovi. Provokativního muže 
s obřím doutníkem začal natáčet 
v polovině Trumpova volebního období. 
Byl u toho, když Stone v zákulisí tahal 
za nitky, a dokonce přímo ovlivňoval 
výsledky voleb v roce 2020. Několikrát 
to vypadalo, že režisér nebude moct 
film dokončit. Nakonec se mu ale 
podařilo odvyprávět celý příběh o tom, 
jak se rétorická prohlášení změnila 
v násilí a proč se koncem Trumpova 
prezidentství stala bouře v Kongresu.

Česká premiéra

Nebezpečný kluk
A Dangerous Boy
Ole Bendtzen
Dokument / Dánsko / 2024 / 90 min.

Dospívající Islanďan upoutá pozornost 
vůdčích osobností WikiLeaks, když ve 
svých čtrnácti letech nabourá soukromou 
komunikaci islandského bankovnictví. 
Mladý hacker je vtažen do riskantního 
byznysu s tajnými informacemi.

Jako whistleblower projevoval Siggi 
Thordarson vždy obdivuhodnou houžev-
natost, ať už svůj talent uplatňoval 
ve prospěch jedné, či druhé strany. 
Až otcovský vztah si k němu vytvoří 
zakladatel WikiLeaks Julian Assange, 
pro kterého se Siggi stává jedním 
z nejbližších spolupracovníků. Když ale FBI 
začíná vyšetřování mířené proti aktivitám 
WikiLeaks, rozhoduje se s nimi Siggi 
spolupracovat a stává se tak důležitým 
informátorem o interních postupech této 
mediální společnosti. Oslabení důvěry-
hodnosti nastává, když je proti Siggimu 
vzneseno několik obvinění ze sexuálního 
napadení nezletilých chlapců a finančního 
podvodu. Dokument sleduje Siggiho 
několik let a přináší svědectví o jeho 
temném dospívání za hranou zákona.

Mezinárodní premiéra

Kauza Dmitrijev
The Dmitriev Affair
Jessica Gorter
Dokument / Nizozemsko / 2023 / 96 min.

Jurij Dmitrijev zasvětil život rozkrývání 
zločinů stalinismu. Identifikoval přes 
30 tisíc těl pohřbených v masových 
hrobech. Boj proti přepisování historie 
z něj ale udělal nežádoucí osobu, která 
má být sama vymazána z dějin.

Roku 1936 zahájil Stalin nemilosrdné 
čistky. Během dvou let bylo na různých 
místech Sovětského svazu popraveno 
na 700 000 lidí. Důkazy o masakrech 
měly navždy zůstat v archivech státních 
služeb. Historik Jurij Dmitrijev se je však 
rozhodl odkrýt a díky jeho trpělivé práci 
se tisíce lidí dozvěděly, kde byli pohřbeni 
jejich blízcí. Pročesávání lesů s masovými 
hroby ale narazilo na odpor ruských 
autorit, Jurij byl obviněn z pedofilie 
a poslán do trestanecké kolonie. Film se 
ohlíží za událostmi vedoucími k jeho 
zatčení i za utajenými dějinami Ruska 
a Sovětského svazu. Ukazuje se, že 
přinejmenším z hlediska mechanismů 
překrucování skutečnosti představuje 
období „velkého teroru“ stále živou historii.

Česká premiéra

 ● 20/3 18.00 Ponrepo
 ● 23/3 18.00 Světozor – třetí sál

 ● 20/3 21.00 Světozor MS
 ● 25/3 18.00 Bio Oko

 ● 21/3 21.00 Městská knihovna MS
 ● 25/3 20.00 Atlas VS

 ● 20/3 19.00 Kino Poslanecké sněmovny
 ● 22/3 17.30 Atlas VS 
 ● 24/3 15.00 Evald



Vrstvy moci 98 99 Vrstvy moci

Nežádoucí
Les Indésirables
Ladj Ly
Hraný / Francie, Belgie / 2023 / 101 min.

Francouzský režisér ve svém druhém 
celovečerním filmu vypráví naléhavý 
příběh lidí žijících na okraji Paříže i poli-
tického zájmu, kteří mobilizují síly proti 
bezohlednému projektu městské obnovy.

Senzací festivalu v Cannes byl v roce 2019 
debutový snímek Bídníci. Režisér Ladj Ly 
získal za napínavé drama z pařížského 
předměstí Cenu poroty. Jeho druhý film 
se opět odehrává v chátrajících panelá-
cích na okraji francouzské metropole, kde 
autor sám vyrůstal. Žije tam i Haby, mladá 
aktivistka malijského původu. Po nástupu 
nového starosty hrozí, že její rodina bude 
z dělnické čtvrti vystěhována. Společně 
s ostatními obyvateli*kami se proto všemi 
dosažitelnými prostředky snaží uhájit své 
právo na důstojné a dostupné bydlení. 
Apelativní snímek podle skutečných 
událostí nabízí aktuální výpověď o gentri-
fikaci, chudobě a systémovém rasismu.

Politický organismus
The Body Politic
Gabriel Francis Paz Goodenough
Dokument / USA / 2023 / 92 min.

Nový starosta amerického města 
Baltimore lidem slibuje, že skoncuje 
s násilím v ulicích a sníží počet 
vražd. Věří, že komplexně fungující 
organismus města je třeba uzdravit.

Afroameričan Brandon M. Scott se v roce 
2020 stal nejmladším starostou Baltimoru 
v historii. Volby vyhrál těsně po policejní 
vraždě George Floyda díky slibu, že se 
postaví chronickému násilí a rasismu. 
Začíná symbolickým gestem – z chodby 
radnice nechá odstranit malbu Lorda 
Baltimora a jeho dětského otroka tmavé 
pleti. Pak do svého plánu zapojí policii, 
obyvatelstvo města, dobrovolníky*ce 
i lidi, kteří dříve spáchali trestný čin. 
Jeho recept na bezpečnější ulice se 
ale zdá příliš komplikovaný a naivní. 
Pro řešení hluboko do společnosti 
prorostlých problémů se mu nedaří získat 
státní a federální podporu. Výsledky se 
dostavují příliš pomalu a Scott se ocitá 
pod politickým i mediálním tlakem.

Česká premiéra

Psi jsou taky lidi
Dogs Are People Too
Hendrik Faller
Dokument / Velká Británie 
2024 / 75 min.

Případ protiprávního zabití psa 
rozdmýchá konflikt v části americké 
společnosti. Následné vyšetřování 
totiž ukáže, že zatímco Američané 
vnímají své mazlíčky jako právoplatné 
členy rodiny, zákon to vidí jinak.

Psi jsou nejpopulárnějšími domácími 
zvířaty ve Spojených státech a zdejší trh 
s doplňky a službami pro zvířata ročně 
vygeneruje obří zisky. Lidé si pořizují psy 
i jako lék na svoji samotu či náhradu za 
vlastní potomky. V americké legislativě 
je ale pes definován jako věc, nikoliv 
jako živá bytost. Od toho se odvíjejí 
jeho práva. To na vlastní kůži zakusí 
panička nedávno zesnulého čtyřnohého 
společníka, která se rozhodne jeho 
vraždu pomstít s pomocí psího právníka. 
V zemi roste nové hnutí bojující za 
ustanovení psích práv. Dokument ale 
nabízí obě strany konfliktu a pátrá po 
tom, zda je vůbec etické psy vlastnit.

Světová premiéra

Prozatím
For the Time Being
Nele Dehnenkamp
Dokument / Německo / 2023 / 90 min.

Michelle nevzdává boj s americkým 
justičním systémem. Jejím cílem 
není nic menšího než spokojený 
společný život s manželem. Je totiž 
přesvědčena, že byl odsouzen za vraždu 
neprávem a ve vězení nemá co dělat.

Michelle a Jermaine měli svatbu ve 
věznici s nejvyšší ostrahou ve státě 
New York. Krátce poté, co spolu začali 
chodit, poslal soud Jermaina na 22 let 
až doživotí za mříže. Jeho žena se ovšem 
neúnavně snaží dokázat, že úkladnou 
vraždu nespáchal. Předložila soudu nové 
dokumenty a věří, že manželova nevina se 
nakonec potvrdí. Kamarádky v podobné 
situaci, pravidelné telefonáty z vězení 
a víra ve spravedlnost jí dodávají sílu, 
naděje však s přibývajícími roky slábne. 
Časosběrný dokument není jen příběhem 
o lásce, ale otevírá také otázky rasismu 
a fungování justice ve Spojených státech.

Mezinárodní premiéra

 ● 23/3 19.00 Městská knihovna VS
 ● 27/3 18.00 Světozor VS

 ● 24/3 15.00 Městská knihovna VS
 ● 25/3 18.30 Městská knihovna MS

 ● 24/3 18.00 Světozor VS
 ● 27/3 20.30 Atlas MS

 ● 23/3 18.00 Ponrepo
 ● 27/3 15.30 Světozor VS



Vrstvy moci 100 101 

Věznice v Tehachapi
Tehachapi
JR
Dokument / Francie / 2023 / 92 min.

Umělec JR ukazuje svými velkofor-
mátovými portrétními fotografiemi 
chovanců věznice s nejvyšší ostrahou 
v USA, že i člověk na úplném okraji 
společnosti se může změnit k lepšímu.

Francouzský streetartový umělec JR se 
proslavil po celém světě svou tvorbou, 
v níž dává hlas utlačovaným a přehlíženým 
lidem. Díky tomu mu byl v roce 2019 
umožněn přístup do jedné z nejstřeže-
nějších věznic, do Tehachapi v Kalifornii. 
Vybral si ji proto, že sem americké soudy 
často posílají mladistvé odpykávat si ty 
nejtěžší tresty. Bývalí členové gangů nebo 
vrazi strávili za mřížemi často celý svůj 
dospělý život a nikdy nedostali možnost 
překonat své chyby. S vybranými vězni 
JR pracuje na multimediálním projektu 
na dvoře, kde se běžně odehrávají 
krvavé bitky. Postupně se lidsky sblíží 
s několika muži a sleduje jejich cestu. 
Snímek konfrontuje publikum s častými 
předsudky, které jsou spojené s lidmi 
pohybujícími se za hranou zákona.

Česká premiéra

Umlčená média
Bad Press
Rebecca Landsberry-Baker, Joe Peeler
Dokument / USA / 2023 / 98 min.

Kmeny původního obyvatelstva 
USA dlouhodobě svádějí souboj 
za svá občanská práva a svobodu 
projevu. Jen pěti z 547 uznaných 
komunit bylo přiznáno právo svobody 
tisku, i to je ale v ohrožení.

Když jeden z neúspěšných kandidátů 
na pozici náčelníka kmene zpochybnil 
výsledky voleb, národu původního 
obyvatelstva Mvskoke bylo odepřeno 
právo na provozování svobodných 
médií. Lokální redakce vydavatelství 
Mvskoke Media ze dne na den ztratila 
svou nezávislost a stala se politicky 
kontrolovaným periodikem. Na důkaz 
odporu většina redakce, primárně 
složená z členů*ek kmene, rezignovala 
na svůj post. Ředitelka redakce bojuje 
se svým týmem za svobodu tisku pro 
původní obyvatelstvo, čímž zároveň 
pomáhá odhalit zkorumpovanou podobu 
komunitní politiky i neřešený problém 
jejího vlivu na nezávislou žurnalistiku.

Česká premiéra

 ● 21/3 17.30 Atlas VS
 ● 26/3 21.00 Městská knihovna MS

 ● 21/3 20.30 Kino Pilotů
 ● 23/3 18.30 Městská knihovna MS

Jeden svět pro rodiny
Jeden svět myslí i na své malé publikum. V této kategorii před-
stavujeme filmy, v nichž mají děti možnost seznámit se s příběhy 
vrstevníků*nic z celého světa.

V  animovaném snímku poznáme Dívku s  mosaznými 
kroužky z kmene Kajanů, obývajícího východní část Myanmaru. Ta 
má kvůli svým kulturním odlišnostem problém zapadnout ve škole. 
Ve vzdáleném Pákistánu i další dívka ve filmu Dokážu to! prožívá 
nesnáze, tentokrát kvůli neúspěchům ve fotbale. Její největší 
soupeřkou je totiž její sestra. Téma sourozenectví řeší i snímek Můj 
neslyšící brácha. Prostřednictvím vyprávění pětiletého chlapce 
se dozvídáme, jaké je žít v rodině s postižením.

Ve filmu Daleko od rodiny sledujeme třináctiletou nadějnou 
gymnastku Nasťu z Kyjeva, která byla nucena kvůli válce opustit 
domov i rodinu. Blok pak uzavíráme v pozitivním duchu snímkem 
Skejtuj!, kde se parta kamarádů*ek nehledě na zákazy nechce 
vzdát toho, co má nejradši.

Novinkou v této kategorii je projekce, která má za cíl přiblížit 
mladému publiku problémy současného světa. Dva krátké snímky 
nás seznámí s Afghánistánem, kde tvrdě vládne Tálibán a mimo 
jiné potlačuje práva žen a dívek.

Tyto filmy jsou součástí dopoledních projekcí pro školy. 
Zhlédnout je však můžete i vy na Projekcích pro rodiny ve dnech 
23–25/3. O festivalovém víkendu bude navíc probíhat prohlídka 
promítací kabiny a výtvarné dílny pořádané ve spolupráci s Free 
Cinema.

Filmy pro nejmenší jsou dabované v českém znění bez 
titulků, blok pro starší má české titulky. Moderace mezi filmy 
a následný workshop jsou taktéž vedeny pouze v českém jazyce.



Jeden svět pro rodiny 102 103 Jeden svět pro rodiny

Daleko od rodiny
Girl Away from Home
Alisa Kovalenko, Simon Lereng Wilmont
Dokument / Norsko, Dánsko 
2023 / 22 min.

Nastě je třináct let a ze všeho nejvíc miluje 
gymnastiku. Tvrdě dře a tréninku věnuje 
i čtyři hodiny denně, pět dní v týdnu. 
Všechno se ale v jednom momentě změní.

Nastino kyjevské družstvo se zrovna 
chystá na ukrajinské mistrovství, když 
vtom dívčinu zemi napadnou ruská vojska 
a vypukne válka. Rodina se ji kvůli bezpečí 
rozhodne poslat s babičkou do Německa. 
Jak se doba jejího nuceného odloučení 
od rodičů a kamarádek v cizí zemi 
protahuje, Nasťa propadá čím dál většímu 
smutku. Jediné, co ji dokáže povzbudit, 
je gymnastika. „Když trénuju, je to, jako 
bych se ocitla v jiném světě,“ líčí Nasťa, 
která si teprve v této složité životní situaci 
uvědomuje, co je pro ni skutečně důležité.

Česká premiéra

Dokážu to!
Girl with Goals
Anam Abbas, Camilla Magid
Dokument / Dánsko, Norsko 
2023 / 22 min.

Vysoko v horách Pákistánu žije 
dvanáctiletá Líza. Jejím snem je 
stát se profesionální fotbalistkou 
a procestovat se svým týmem celý 
svět. Tenhle plán má ale jednu trhlinu: 
hraní fotbalu dívce zatím moc nejde.

Po smrti otce žije Líza jen se svojí matkou, 
která musí zabezpečit celou rodinu, 
a mladší sestrou Lenou. Místo fotbalových 
tréninků tak Líza pomáhá při práci na poli 
nebo v kuchyni. Naopak mladší sestra 
nedělá nic, veškerý volný čas tráví hraním 
fotbalu, a proto patří k nejlepším hráčkám 
v týmu. Jejich sourozenecké pouto je 
ale silnější než vzájemná rivalita a Lena 
se rozhodne Líze pomoct. Společně 
každý den poctivě trénují a pracují na 
tom, aby se jejich sen stal skutečností. 
Rozhodující zápas místní dívčí fotbalové 
ligy se totiž nezadržitelně blíží.

Česká premiéra

Dívka s mosaznými kroužky
The Girl with Brass Rings
Sai Naw Kham
Dokument / Myanmar / 2023 / 6 min.

Ženy a dívky z kmene Kajanů, který žije 
na myanmarsko-thajských hranicích, 
jsou známé extrémně dlouhými krky. 
Mosazné kruhy, které ženy a dívky zdobí, 
patří k jejich kulturní identitě, mimo jejich 
vesnici jsou ale často důvodem k šikaně.

Kajané uctívají posvátné duchy a udržují 
řadu tradic. Dívky dostávají svůj první 
kroužek na krk už v pěti letech a s věkem 
přibývají další. Když se hrdinka krátkého 
animovaného filmu poprvé dostává 
mimo svou vesnici, aby nastoupila do 
školy ve městě, zjišťuje, že se nepodobá 
nikomu ze třídy. Děti se k ní otáčejí zády, 
problémy jí dělá i cizí jazyk a odlišné 
náboženství. Dokáže se dívka postavit 
za své kulturní dědictví a splnit si díky 
vzdělání svůj sen stát se učitelkou?

Česká premiéra

Kábul v srdci
Inside Kabul
Caroline Gillet, Denis Walgenwitz
Dokument / Francie, Dánsko 
2023 / 30 min.

Ráha a Marwa vyrostly v Kábulu. 
Jsou to kamarádky, které rozdělil 
Tálibán. Když se v létě roku 2021 
radikální hnutí násilně vrátilo k moci, 
rozhodla se jedna z dívek v rodné 
zemi zůstat, zatímco druhá uprchla.

Animovaný film zachycuje několik měsíců 
po událostech, které s hrůzou sledoval 
celý západní svět. Vyprávění o životě 
pod nadvládou Tálibánu v 90. letech 
slýchávaly Ráha a Marwa už jako malé 
od svých rodičů. Teď se to začalo dít 
znovu. Ráha je svědkem toho, jak brutální 
režim pomalu potápí zemi do hluboké 
krize bez perspektivy, zatímco Marwa 
tráví se svým manželem monotónní 
měsíce v uprchlickém zařízení, kde 
čekají na rozhodnutí o své budoucnosti. 
Krátký snímek je podtržen autentickým 
audiodeníkem obou mladých žen, které 
se snaží hledat naději ve světě, jenž se 
jim ze dne na den roztříštil na kusy.

Česká premiéra

 ● 23/3 15.00 Ponrepo R ● 24/3 15.00 Ponrepo
 ● 23/3 15.00 Ponrepo R
 ● 24/3 15.00 Ponrepo  ● 25/3 16.00 Světozor MS



Jeden svět pro rodiny 104 105 Jeden svět pro rodiny

Znovu u moci
The Takeover
Anders Hammer
Dokument / Norsko, USA, Afghánistán 
2023 / 35 min.

Samozvaná vláda Tálibánu se 
ohání rovnými právy pro všechny 
obyvatele Afghánistánu, realita je 
však jiná. Ženy, které v Kábulu bojují 
za právo na vzdělání nebo možnost 
pracovat, nasazují vlastní život.

V srpnu roku 2021, po odchodu 
amerických vojsk, znovu převzal moc 
v Afghánistánu radikální Tálibán. Silně 
konzervativní a nacionalistické hnutí 
hlásalo lepší zítřky a proklamovalo 
otevřenost ke spolupráci se světem. 
Obzvláště pro ženy je však nový režim 
krutý. Dívky od druhého stupně nemohou 
chodit do školy, ženy nemají přístup 
k zaměstnání a na veřejnosti musí 
být kompletně zahaleny. Ty, kterým 
se to nelíbí, zásadně riskují. Zatímco 
Afghánistán se čím dál více propadá do 
chudoby a politiky systematického potla-
čování lidských práv, tálibánská oficiální 
propaganda pracuje na plné obrátky.

Česká premiéra

Můj neslyšící brácha
My Brother Is Deaf
Peter Hoffman Kimball
Dokument / USA / 2022 / 10 min.

Jeden je kudrnatý, druhý má rovné vlasy. 
Pětiletý Lincoln a dvouletý Bennett jsou 
bráchové, kteří si spolu hrají a skotačí 
jako všichni ostatní. Místo povídání se 
ale domlouvají znakovým jazykem.

Když se Bennett narodil, jeho rodiče 
netušili, že je něco jinak. Časem si 
ale všimli, že nereaguje na jejich hlas. 
Když se potvrdilo, že Bennett neslyší, 
rodiče se rozhodli, že jejich mladší syn 
podstoupí složitou operaci, během 
níž mu lékaři vloží do ucha kochleární 
implantát. „Velký brácha“ Lincoln líčí, 
jak se těšil, že Bennett konečně ocení 
jeho vtípky. Zatím se ale zdá, že zařízení 
nedokázalo věci úplně změnit. A protože 
celá rodina chce Bennettovi rozumět 
a umožnit mu komunikovat, všichni 
se učí znakový jazyk, který Bennett 
možná bude používat po celý život.

Česká premiéra

Skejtuj!
Skate the City
Lies Van der Auwera
Dokument / Belgie
2023 / 15 min.

Pippě je patnáct let, žije v Antverpách 
a miluje jízdu na skateboardu. Když 
s partou obráží svá oblíbená místa 
ve městě, stále častěji se setkává 
s cedulemi, které skejtování zakazují.

Rozhodla se vzít věci do svých rukou 
a svým příběhem říct, co pro ni její koníček 
znamená. „Chci se stát hlasem všech 
mladých, co jezdí v našem městě na 
skejtu,“ líčí v emotivní řeči před zastupi-
telstvem na radnici. Pippě i její nejlepší 
kamarádce Victorii také vadí předsudky, 
se kterými na obě dívky hledí ostatní 
skejťáci. Rozhodnou se proto uspořádat 
ve svém městě velký pouliční závod.

Česká premiéra

 ● 25/3 16.00 Světozor MS ● 23/3 15.00 Ponrepo R  ● 24/3 15.00 Ponrepo



107 Přístupnost

Na Jednom světě věříme, že je 
důležité zpřístupňovat kulturní 
a veřejné akce všem bez rozdílu. 
Proto se u našeho programu můžete 
setkat s těmito opatřeními:

AD Audiopopis 
Umožňuje vnímat vizuální složku  
filmu pomocí mluveného komentáře.

 • Audiopopis poslouchají 
diváci*čky ze sluchátek.

 • Filmy s audiopopisem jsou  
označeny piktogramem AD 
v Programu po dnech.

SDH České popisné titulky
 • Titulky, které popisují zvuky, 

ruchy nebo označují mluvčí.
 • Zbylé filmy mají české titulky.

       Informace v ČZJ 
CART Simultánní přepis

 • Zahájení a zakončení festivalu 
a vybrané debaty jsou tlumočeny 
do českého znakového jazyka 
a simultánně přepisovány.

 • Na našem webu a facebookové 
stránce Jeden svět pro neslyšící 
zveřejňujeme informace o festivalu 
v českém znakovém jazyce.

 • Aktuální přehled debat 
tlumočených do znakového jazyka 
najdete po načtení QR kódu.

R Relaxovaná projekce
 • Projekce s tlumeným osvětlením 

sálu a tišším zvukem filmu.
 • Během projekce je možné volně se 

pohybovat po sále a konzumovat 
vlastní občerstvení.

 • Projekce jsou obzvlášť přístupné pro 
lidi s mentálním postižením, obtížemi 
v soustředění nebo lidi s epilepsií.

 • Tyto projekce jako jediné nemají titulky.

Přístupnost

  Indukční smyčka
 • V kinech, která jsou v programu 

označena tímto piktogramem, 
je k dispozici indukční smyčka 
umožňující lepší poslech zvuku 
filmu pro diváky*čky se sluchadly 
nebo kochleárními implantáty.

Na všech festivalových místech 
najdete piktogramy, označující 
například přístupnou toaletu nebo 
přítomnost schodolezu či plošiny pro 
lidi na vozíku. Pro usnadnění orientace 
divákům*čkám se zrakovým postižením 
jsou k dispozici naši dobrovolníci*ce.

Asistenční a vodicí psi jsou vítáni 
ve všech festivalových kinech.

Citlivá komunikace
 • Na Jednom světě chceme být co 

nejvíce citliví*é a inkluzivní i v jazyce, 
kterým mluvíme a píšeme.

 • Snažíme se nepoužívat generické 
maskulinum a používat co nejvíce 
neutrálních tvarů a grafických 
symbolů hvězdiček, které zachycují 
celé genderové spektrum.

 • Více informací o citlivé komunikaci na 
Jednom světě najdete na našem webu.

Informace  
v ČZJ 

Doprovodný 
program

Simultánní 
přepis



109 DebatyDebaty 108

Debaty s tvůrci*kyněmi
V první řadě je pro nás důležité vám 
dát možnost setkat se přímo s lidmi, 
kteří za promítanými filmy stojí. 
Na otevřenou diskuzi se zástupci*kyněmi 
tvůrčích týmů se tak můžete těšit 
téměř u každého filmu, ať už do Prahy 
přijedou osobně, nebo se diskuze 
zúčastní online. Tyto debaty budou 
konsekutivně tlumočeny do a z češtiny.

Expertní debaty
Po vybraných projekcích budou 
následovat debaty s nezávislými 
experty*kami. Povedou je moderátoři*ky, 
kteří*ré se dané problematice věnují. 
Delší formát umožní ponořit se do tématu 
a zasadit film do širších kontextů.
Ve velkém sále Městské knihovny 
pak budou probíhat velké panelové 
debaty a diskuze se zahraničními 
experty*kami. Budou simultánně 
tlumočeny z a do češtiny a angličtiny.

● K filmu: Hongkong mixtape
Čtvrtek 21/3, 19.00, Městská knihovna VS
Se sochařem P. Karousem, politoložkou 
Karou Němečkovou a zástupci*kyněmi 
kolektivu 8lidí; moderuje Eva Soukeníková.

● K filmu: Nežádoucí
Sobota 23/3, 19.00, Městská knihovna VS
S politoložkou Evou Svobodovou 
a islamoložkou Zorou Hesovou; 
moderuje Alžběta Medková.

● K filmu: Rahčan – Ella se bouří
Neděle 24/3, 19.00, Městská knihovna VS
S novinářem a aktivistou Josefem 
Patočkou, skandinávistkou Vendulou 
Vlkovou Hingarovou a ředitelkou 
českých klimatických programů 
Člověka v tísni Magdalenou Davis; 
moderuje Kristina Zindulková.

● K filmu: Neznámou krajinou
Pondělí 25/3, 19.00, Městská knihovna VS
S filozofem Adamem Lalákem; 
moderuje Eva Soukeníková.

Debaty
Jen s malou nadsázkou lze říci, že filmy promítané na Jednom 
světě přinášejí více otázek, než nabízejí odpovědí. Mnohdy jde 
dokonce o otázky, které si v Česku zatím nejsme zvyklí*é klást 
a které do domácí veřejné debaty vnášejí nové a dosud nepro-
zkoumané perspektivy. Jindy snímky zpochybňují u nás ustálené 
a široce přijímané narativy a právem tak vzbuzují kontroverze. 
Anebo naopak tnou přímo do živého a tematizují problémy, které 
českou veřejnost už nějakou dobu štěpí a rozdělují. Filmy Jednoho 
světa především otevírají prostor pro diskuzi nad obtížnými aktuál-
ními tématy. A tomu se snažíme jít co možná nejpoctivěji naproti.

Po více než dvou třetinách projekcí proto následuje mode-
rovaná debata, přičemž ke každému z filmů nabízíme alespoň 
jednu. Kompletní debatní program pak najdete na webu Jednoho 
světa: www.jedensvet.cz/doprovodny-program

● K filmu: Modlitba za Armagedon
Úterý 26/3, 19.00, Městská knihovna VS
S bývalým funkcionářem americ-
kého ministerstva zahraničí Joshem 
Paulem; moderuje Zaher Jureidini.

● K filmu: Nilin sen o životě 
v rajské zahradě
Středa 27/3, 19.00, Městská knihovna VS
S íránskou feministkou Pegah Moulanou; 
moderuje Matouš Horčička.

Po expertních debatách bude probíhat 
hlasování o Diváckou cenu Nadačního 
fondu Abakus za mimořádnou debatu.

Odborné filmové pitvy
Po dvou projekcích v kině Ponrepo 
budou následovat interaktivní 
přednášky, které promítané filmy 
rozpitvají do nejmenších detailů.

● K filmu: Květ burití
Pátek 22/3, 18.00, Ponrepo
Cinefilní pitva s dramaturgyní Jednoho 
světa Kamilou Dolotinou a filmovým 
kritikem Martinem Pleštilem.

● K filmu: Život není soutěž, ale vyhrávám
Úterý 26/3, 18.00, Ponrepo
Společenskovědní pitva se sociologem 
sportu Vojtěchem Ondráčkem.

Komorní debaty
Komorní debaty v kině Evald proběhnou 
formou tzv. open mic – tedy otevřené 
diskuze mezi diváky*čkami. Mediátorské 
role se ujmou odborníci*e na dané téma.

● K filmu: Manifesto
Neděle 24/3, 19.45, Evald
S lektorem a publicistou Petrem Bouškou.

● K filmu: Sorry / Not Sorry
Úterý 26/3, 19.45, Evald
S Kristýnou Bělíkovou 
z organizace Konsent.



111 East DocEast Doc 110

Přednáška Iikky Vehkalahtiho:  
10 nejčastějších hříchů  
v přemýšlení o teaserech
Sobota 23/3, 9.30–10.45
Kino 35, Francouzský institut v Praze
Proč je tak těžké natočit dobrý 
teaser, který je potřeba mimo jiné pro 
získání financí? V rámci přednášky se 
pokusíme najít 10 nejčastějších hříchů 
v teaser-thinkingu. Iikka Vehkalahti, 
producent a lektor Ex Oriente Film, 
spolupracoval na stovkách doku-
mentárních filmů, z nichž mnohé byly 
oceněny na mezinárodních filmových 
festivalech včetně Benátek a Cannes.

Projekce: Hranice Evropy (režie: 
Apolena Rychlíková, CZ, SK, FR, 2024)
Sobota 23/3, 20.30
Kino Lucerna
Významná česká novinářka Saša Uhlová 
opouští rodinu a přidává se k „levné 
pracovní síle“ v západní Evropě. Jakou 
skutečnou cenu platí Evropa za vyko-
řisťování vlastních občanů*ek? Jak 
vypadá život ekonomických migran-
tů*ek, kteří byli nuceni opustit své 
děti a staré rodiče? A proč se privile-
govaní Evropané*ky dívají jinam?
 
Dokufikce: práce s realitou 
v současném filmu
Neděle 24/3, 9.30–11.00
Kino 35, Francouzský institut
Festival Jeden svět ve svém programu 
letos poprvé představuje i hrané filmy. 
Dokumentární film však pracuje s fikčními 
principy již odedávna, stejně jako hraný 
film využívá různé postupy známé 
primárně z dokumentárních snímků. 
Ať už se jedná o opakování scén, jejich 
přímé inscenování či „hereckou“ práci 
s účinkujícími v dokumentární tvorbě, 
nebo naopak o využívání neherců, 
„dokumentární kameru“ či práci 
s přirozeným světlem v hraném filmu, 
prolínání obou přístupů je trendem už 
od doby filmových nových vln. Mnohé 
současné filmy, většinou označované 
jako hybridní, pak oba filmové způsoby 
záměrně kombinují a pohybují se někde 

na pomezí. Jaké výzvy toto oscilování 
přináší? Jak k realitě přistupují současní 
tvůrci*kyně? A má ještě vůbec smysl 
definovat filmy skrze letité kategorie, které 
možná ani v době svého vzniku nedávaly 
tak úplně smysl? Tyto otázky budou 
v panelu probírat filmaři*ky se snímky 
zastoupenými v programu, např. Angelos 
Rallis, režisér hybridního počinu Mocná 
Afrín: V čase záplav, a další odborníci*e.

Masterclass Apoleny 
Rychlíkové: Hranice Evropy
Neděle 24/3, 16.30–18.00
Kino 35, Francouzský institut v Praze
Masterclass české dokumentaristky 
a novinářky Apoleny Rychlíkové spojená 
s premiérou jejího nejnovějšího celove-
černího dokumentu Hranice Evropy.

Dokumentární film jako nástroj 
pro šíření demokracie
Pondělí 25/3, 10.00–11.30
Kino 35, Francouzský institut
V dobách válek a krizí může být médium 
dokumentárního filmu využíváno různými 
způsoby. Mnoho diktátorů v historii věřilo, 
že film je klíčovým nástrojem propagandy 
a udržování statu quo. Stejným způsobem 
však lze skrze dokument šířit demokra-
tické hodnoty, na kterých je postavena 
západní společnost. Zvyšovat povědomí 
o regionech trpících chudobou a válkami. 
Referovat o porušování lidských práv 
v různých koutech světa a dát hlas lidem, 
kteří by jej jiným způsobem nedostali. Tuto 
schopnost dokumentárních filmů budou 
v panelové debatě rozebírat organizáto-
ři*rky lidskoprávních filmových festivalů, 
ale také filmaři*ky, jejichž snímky jsou 
součástí programu festivalu Jeden svět.

Czech Docs: Coming Soon
Úterý 26/3, 16.30–17.30
Kino 35, Francouzský institut v Praze
Co se chystá v českém dokumentu a na co 
se těšit do budoucna? Pět připravovaných 
českých celovečerních dokumentárních 
filmů představí jejich tvůrci*kyně publiku 
složenému jak ze široké veřejnosti, tak 
zástupců*kyň předních mezinárodních 

East Doc  
Platform 2024
Během festivalu Jeden svět probíhá i největší industry akce 
pro dokumentaristy*ky ze střední a východní Evropy East Doc 
Platform, kterou pořádá Institut dokumentárního filmu.

Doprovodný program v rámci  
East Doc Platform je k dispozici  
pouze v anglickém jazyce.



East Doc 112 113 jedensvetonline.cz

filmových festivalů, distributorů*ek 
a dalších filmových profesionálů*ek. Akce 
je pořádána ve spolupráci s Asociací 
producentů v audiovizi (APA). Moderuje 
Ivana Formanová (KineDok).

Konference KineDok 
Fostering communities
Slavnostní křest manuálu  
Jak si vytvořit promítací místo
Středa 27/3, 17.00–19.00
Kino 35, Francouzský institut v Praze
Mezinárodní platforma KineDok představí 
manuál Jak si vytvořit promítací místo. 
Manuál zaměřený na organizaci alterna-
tivních filmových projekcí a kulturních 
akcí seznamuje čtenářstvo s příklady 
dobré praxe z Česka, Slovenska, 
Maďarska, Rumunska, Chorvatska 
a Gruzie. Publikace je veřejně dostupná 
na webu kinedok.net a mezinárodní 
diskuze nabízí zájemcům*kyním vhled 
do oblastí budování komunit, propagace, 
dramaturgie i práce s mladým publikem. 
Součástí křtu je projekce krátkých 
dokumentárních filmů, které pod 
vedením českých dokumentaristů*ek 
natočili v rámci workshopu filmového 
vzdělávání studující Gymnázia Teplice.

Filmy o lidských právech si díky platformě Jeden svět online můžete 
už dva roky pustit odkudkoliv v České republice. Po skončení 
festivalu ve všech městech vybereme ty nejlepší filmy z letošního 
ročníku, které pak budou ke zhlédnutí na jedensvetonline.cz. 
Budete se tak moci podívat i na filmy, které jste nestihli*y v kinech, 
nebo se na některé naopak podívat znovu. Jeden svět online je 
tu pro všechny, kdo se na festival nedostanou, nemají ho ve své 
blízkosti nebo raději sledují filmy z pohodlí domova.

První desítku nových dokumentů zveřejníme už v květnu 
2024. Každý snímek bude opatřen českými titulky. A protože se 
i v online prostoru snažíme o přístupnost pro všechny, některé 
z vybraných dokumentů budou opatřeny popisnými titulky či 
audiopopisem. Další filmy z letošního festivalu i to nejlepší z před-
chozích ročníků bude náš dramaturgický tým vybírat po celý rok.

Momentálně na platformě najdete 75 dokumentů věnujících 
se nejrůznějším tématům, jako jsou diktátorské režimy a porušo-
vání lidských práv, ale také ekologie, životní styl, téma ženské síly, 
migrace nebo LGBTQ+.

Pravidelně vás také budeme upozorňovat na důležité 
události, které zrovna hýbou světem, nebo připomínat významná 
výročí a přidávat relevantní filmy, které vám je přiblíží.

Platforma Jeden svět online byla spuštěna v roce 2021, 
v době, kdy nám nebylo dopřáno setkat se v kinech. Letos se 
dočká nového kabátu a stejně jako celý festival Jeden svět získá 
novou vizuální identitu.

A jak to funguje? Stačí si na jedensvetonline.cz vytvořit účet 
a vybrat film, který si chcete pustit. Ceny dokumentů se pohybují 
v rozmezí 30–90 Kč. Snímek si po zakoupení můžete přehrát 
odkudkoliv z České republiky po dobu 48 hodin.

Jeden svět je i online!



Poděkování 114 115 Poděkování

FESTIVAL ZAŠTÍTILI
• Petr Pavel: prezident 

České republiky
• Jan Lipavský: ministr 

zahraničních věcí 
České republiky

• Martin Baxa: ministr 
kultury České republiky

• Bohuslav Svoboda:  
primátor hlavního 
města Prahy

• Markéta Pekarová Adamová: 
předsedkyně Poslanecké 
sněmovny Parlamentu 
České republiky

• Milena Králíčková: rektorka 
Univerzity Karlovy

SPOLUPOŘADATEL
• Ministerstvo kultury ČR: 

Artuš Rejent, Michal Šašek, 
Klára Málková, Lenka 
Holubová Mikolášová

GENERÁLNÍ PARTNER
• Nadační fond Abakus:  

Jarmila Baudišová, Milada 
Kučerová, Libuše Tomolová, 
Irena Setikovská, Kateřina 
Hálová, Kateřina Kotasová

HLAVNÍ PARTNER
• Dárci*dárkyně sbírky 

Lepší škola pro všechny

VÝZNAMNÍ PARTNEŘI
• Státní fond kinematografie: 

Helena Bezděk Fraňková, 
Soňa Košťálková

• Hlavní město Praha: 
Jiří Pospíšil, Jiří Sulženko,  
Lenka Svobodová Grossová

• Kreativní Evropa – MEDIA: 
Vlaďka Chytilová

• CDN77: Zdeněk Cendra, 
Kateřina Omelková, 
Hana Tran Phuong Tra

• Evropský parlament:  
Oddělení pro vztahy 
s občanskou společností, 
Jindřich Pietras, Ringailė 
Razauskienė

TECHNICKÝ PARTNER 
A VR PARTNER

• ALZA: Lucie Holubová 
Krajcová, Michal Golovach, 
Tomáš Hrdlovič

ČESTNÝ PARTNER
• Alma Career: Tomáš 

Ervín Dombrovský

PARTNEŘI
• Biofilms: Kateřina Górnioková
• FedEx: Kateřina Kašparová
• TCC Online: Marcela 

Suková, Jan Šeliga
• Institut dokumentárního 

filmu: Zdeněk Blaha, 
Anna Kaslová, Veronika 
F. Dvořáčková, Barbora 
Hrubá, Petr Štěrba

VELVYSLANECTVÍ 
A KULTURNÍ INSTITUCE

• Velvyslanectví Spojeného 
království Velké Británie 
a Severního Irska: 
Matthew Robert Field, 
Zuzana Stuchlíková

• Tchajpejská hospodářská 
a kulturní kancelář v České 
republice: J. E. p. Liang-
Ruey KE, Svetlana Ma

• Velvyslanectví 
Nizozemského království: 
J. E. p. Daan F. Huisinga, 
Kateřina Procházková

• Velvyslanectví Dánského 
království: J. E. p. Søren 
Kelstrup, Veronika Trojanová

• Velvyslanectví Kanady 
v České republice

• Nadace Dagmar a Václava 
Havlových VIZE 97:  
Jakub Doležal

• Národní divadlo: Marek Kůst
• Goethe-Institut Prag: Sonja 

Griegoschewski, Klára Arpa
• Vlámské zastoupení v České 

republice: Koenraad Van de 
Borne, Andrea Bednářová

• Francouzský institut v Praze: 
Stanislas Mrozek, Sarah 

Doignon, Anna Mitéran
• Rakouské kulturní  

fórum v Praze: Andreas 
Schmidinger, Denise 
Quistorp, Karolína Bukovská

• UNHCR, agentura 
OSN pro uprchlíky

• Velvyslanectví Švédska:  
J. E. p. Fredrik Jörgensen, 
Martin Severýn

• Italský kulturní institut Praha:  
Vito de Bellis, Ivana Carrai

• Velvyslanectví Norského 
království v Praze: 
J. E. p. Victor Conrad 
Rønneberg, Helena Ganická

• Velvyslanectví Švýcarské 
konfederace: J. E. p. 
Philippe Guex, Eva Lockl

GENERÁLNÍ MEDIÁLNÍ 
PARTNER

• Česká televize: Jan Souček, 
Jan Pešek, Lucia Chiroglo

HLAVNÍ MEDIÁLNÍ PARTNER
• Český rozhlas:  

René Zavoral, Andrea 
Filičková, Monika Fenclová

MEDIÁLNÍ PARTNEŘI
• Aktuálně.cz: Jan Rákosník
• Deník N: Tamara Ložinčáková, 

Karolína Pláničková
• ČSFD: Barbora Kosařová
• Radio 1: Jana Byzoňová
• KinoBox: Daniel Christov
• Voxpot: Vojtěch Boháč,  

Jolana Humpálová
• A2 kulturní čtrnáctideník 

a A2larm.cz: Jana Myšáková
• DOK.REVUE: Zuzana 

Kopáčová
• Sedmá generace: 

Kristýna Hájková
• Nový Prostor: Monika Veselá
• Radio Free Europe /  

Radio Liberty: Lukáš Bagin
• Refresher: Patricia Pajtasová
• Respekt: Denisa Motalová
• FDb.cz: Veronika Brotánková, 

Ferdinand Kraus

JEDEN SVĚT NA 
ŠKOLÁCH PODPORUJÍ

• Dárci*dárkyně sbírky  
Lepší škola pro všechny

• Nadační fond Abakus
• Nadace BLÍŽKSOBĚ
• Jan Barta, Dušan Šenkypl,  

David Holý
• Hana Dvořáková
• Livesport
• Martin Hájek
• Pavel Baudiš
• Květa a Šimon Vostrý
• Ondřej Fryc
• Libor Winkler
• Renomia
• Beran Jaroslav
• Nadační fond  

nezávislé žurnalistiky
• Alice Hurychová

JEDEN SVĚT  
V BRUSELU ZAŠTÍTILA

• Edita Hrdá, stálá 
představitelka ČR při EU

JEDEN SVĚT  
V BRUSELU PODPOŘILI

• Stálé zastoupení  
České republiky při  
Evropské unii:  
Edita Hrdá, Blanka 
Soušková, Alice Krutilová

• České centrum v Bruselu: 
Kristýna Halounová, Eva 
Petráková, Daniela Vervloet

• Ministerstvo zahraničních 
věcí ČR: Pavel Hrnčíř

• Evropský parlament: 
Stefan Krauss a Human 
Rights Action Unit

• Zastoupení hlavního města 
Prahy při EU: Lucie Čadilová

• Human Rights and 
Democracy Network: 
Catherine Absalom

• Human Rights House 
Foundation: Nora Wehofsits

• EUROPEUM: Žiga Faktor
• Velvyslanectví Norského 

království v Bruselu:  
Lise Leifsdatter Træland

• Jihomoravský kraj:  
Vendula Nováčková

KREATIVNÍ KAMPAŇ
• Vizuální identita festivalu,  

DTP a grafika: Petr Hrůza 
a Martin Odehnal

• Festivalová znělka: 
Martin Pokorný

• Hudba a zvuk ve  
festivalové znělce:  
Filip Míšek

• Voiceover: Ema Brabcová
• Design a výroba cen: 

Tomáš Skála
• VR instalace:  

Mia Milgrom,  
Max van Olffen

FESTIVALOVÁ DATABÁZE
• StarBase: Pavel Kalenda

FESTIVALOVÁ MÍSTA
• Kino Atlas:  

Vít Janeček
• Bio OKO:  

Prokop Jeníček, 
Hedvika Maternová

• Kino Evald:  
Miroslav Ráž

• Kino Ponrepo: David 
Havas, Lenka Marxová

• Kino Lucerna: Bedřich 
Němec, Filip Schauer

• Galerie Lucerna: 
Bedřich Němec

• Městská knihovna:  
Vít Zapletal

• Kino Světozor:  
Julián Naglmüller

• Kino Pilotů:  
Alžběta Macolová

• Kino Poslanecké  
sněmovny: Zdeněk  
Beránek

PODPOŘILI
• Active Travel:  

Jiří Reinberger
• AZ Translations, s. r. o.: 

Andrea Svobodová, 
Lenka Jiroutová

• Česká centra:  
Anna Hrabáčková, 
Anna Puklová

• BACHA! Cider:  
Tereza Pustějovská

• Johannes Cyder:  
Ondřej Zezulka, 
Ondřej Kudrna

• Langhans Centrum  
Člověka v tísni: 
Jana Šídlová

• Čokoládovna Janek 
• Petr Hurda
• Orbix
• AV kongres, s. r. o.: 

Antonín Vrba
• Joinmusic, s. r. o.: 

Michal Glončák
• Pohoda, o. p. s.,  

a kavárna Bílá vrána: 
Lenka Jilemnická

• Ponio: 
Ivana Zuzinová

• Green Decor:  
Ivana Kopřivová

• Hornbach:  
Petra Karasová

• Sokino: 
Viera Kotulánová

• Lemniskáta:  
Vlasta Urbanová

• Party nábytek:  
Eva Havlíková

• Vinohradský pivovar: 
Jitka Froydová

• NFCP:  
Tomáš Urban

• Hrdina a dcera: 
Iveta Mazanec Hrdinová

• Tierra Verde: 
Markéta Kokšalová, 
Petra Chuchrová

• Lancraft: Daniel Sokol
• O2: Renata Čiháková
• REkrabička: Kusaj Mahdi,  

Bára Kocmánková
• Soundsquare: Pavel 

Rejholec MPSE, Radim 
Janeš, Anna Jesenská, 
Markéta Duchková, Anna 
Agáta Denzenová, Kryštof 
Kříček, Lukáš Mutňanský

Poděkování



Poděkování 116

• Univerzita Karlova: Linda 
Sequensová, Václav Hájek, 
Denisa Bilík, Klára Öhman, 
Petra Klusáková, Šárka 
Bukvajová, Petra Jelínková

• FAMU: Andrea Slováková, 
Alice Růžičková

• Vysoká škola ekonomická: 
Karel Čada, Jan Hanzlík

• Střední průmyslová škola 
sdělovací techniky:  
Miloš Kameník, 
Luděk Šnajdar

• Sjednocená organizace 
nevidomých  
a slabozrakých ČR, z. s.: 
Jan Šnyrych

• Deaf Friendly: Kateřina 
Pešková, Petr Vysuček

• Výroba audiopopisu: Marek 
Salaba (audiopopis.cz), 
Luboš Krapka (NF Mathilda)

• FOSA: Andrea Bechynská, 
Adéla Bláhová

• BASPELIN, s. r. o.: 
Anton Bartoš

FESTIVAL BY SE NEOBEŠEL 
BEZ POMOCI TĚCHTO LIDÍ

• Hana Kulhánková
• Igor Blaževič

FESTIVAL DĚKUJE
• Asociace českých  

filmových festivalů: Radana 
Korená, Marek Hovorka, 
Jarmila Záhorová, Petr 
Veruněk, Tomáš Rychecký

• Human Rights Film Network
• Green Film Network
• International Coalition 

for Filmmakers at Risk

• a všem našim dobrovol-
nicím*dobrovolníkům!



















Bez vás 
by to nešlo!

Děkujeme všem našim 
dobrovolnicím*dobrovolníkům.

Sledujte filmy doma

Nebo promítejte  
pro svoji komunitu



Rejstřík 136 137 Rejstřík

!AITSA  90
20 000 druhů včel  84
20 dní v Mariupolu  72
21–22 Čína  54
Alemánie  78
Bezútěšné  54
Bílý anděl  42
Bojovnice Jackie  72
Bouře na obzoru  96
Bratři  96
Bull Run  90
Co dělat?  42
Daleko od rodiny  102
Desetihodinové okno  55
Dívka s mosaznými 

kroužky  103
Dokážu to!  102
Domov Chagrin Valley  91
Donga  60
Dvojí kolonizace  73
extremisti.br  43
Fauna  66
Hledím k aleji štěstí  60
Hlídka  66
Hongkong mixtape  91
Hotel Metalurg  73
Hranice  74
Hranice Evropy  48
Hrubé národní štěstí  34
Já Kapitán  74
Jeď!  78
Jeden z tisíců kopců  92
Jiříkovo vidění  48
Kábul v srdci  103
Kauza Dmitrijev  97
Kdo, když ne my?  75
Když nastává příliv  67
Když rozum mlčel  34
KIX  35
Klinika  75
Kos v ostružiní  84
Květ burití  67
La Singla  85
Manifesto  79
Matka všech lží  61
Mediha  79
Mezi dešti  80
Mezi tmou a světlem  35
Mnich  36
Mocná Afrín: 

V čase záplav   80

Modlitba za Armagedon  92
Moje nová tvář  49
Můj neslyšící brácha  104
Muž, který nemohl odejít  55
Náhodou prezidentkou  44
Namaluj změnu: 

Žijeme, vzdorujeme   56
Namasté Himálaj  68
Nebezpečný kluk  97
Nejsme MY a ONI  93
Netvor  81
Neviditelný národ  43
Neznámou krajinou  36
Nežádoucí  98
Nilin sen o životě v rajské 

zahradě   61
Nukleární nomádi  68
O karavaně a psech  44
Obtíž  62
Pingpongová rodina  93
Pod damašským nebem  62
Politický organismus  98
Pozemské verše  63
Poznámky z Eremocénu  49
Proti větru  45
Prozatím  99
Průkopník  94
Psi jsou taky lidi  99
Q  63
Queendom  85
Queer kemp  81
Rahčan – Ella se bouří  69
Rodný kraj  50
Rybáři proti proudu  69
Skejtuj!  104
Slow  86
Sorry / Not Sorry  86
Spojené státy africké  76
Sultánčin sen  87
Světelné skvrny  56
Syn duchovního  45
Šamanův příběh  38
Tady Havel, slyšíte mě?  50
Tak trochu cizinka  37
Tělo v mé hlavě  51
Texada  57
Tři sliby  46
Umlčená média  100
Únos nevěsty  76
Útěk z Utopie  46
Váš boj je náš boj  87

Venezuela: Země 
ztracených dětí   37

Vězení dějin  51
Věznice v Tehachapi  100
Virtuální ostrov  94
Všichni lidé budou bratři  52
Vzala jsem si smrtící  57 

dávku bylinek
Vznášet se s duchy  58
Základna Hollywoodgate  38
Zapamatuj si tohle místo: 

31°20’46’’N 34°46’46’’E  58
Závodit s bouří  64
Znovu u moci  105
Ztracená země  82
Žal v Lodu  64
Život je skvělý  39
Život není soutěž,  

ale vyhrávám  88

!AITSA  90
20 Days in Mariupol  72
20,000 Species of Bees  84
21–22 China  54
A Bit of a Stranger  37
A Dangerous Boy  97
A New Kind of Wilderness  36
A Pan-African Mission  76
A Storm Foretold  96
Abang Adik  96
Against the Tide  69
Agent of Happiness  34
Alemania  78
All Men Become Brothers  52
And, Towards Happy Alleys  60
As the Tide Comes In  67
Bad Press  100
Between the Rains  80
Beyond Utopia  46
Blackbird Blackbird 

Blackberry  84
Bride Kidnapping  76
Bull Run  90
Comfortless  54
Dogs Are People Too  99
Donga  60
Draw for Change:  

We Exist, We Resist  56  
extremists.br  43
Fauna  66
Flickering Lights  35
Floating with Spirits  58
For the Time Being  99
Girl Away from Home  102
Girl with Goals  102
Green Border  74
Havel Speaking, Can 

You Hear Me?  50
Hollywoodgate  38
Home Land  50
Hong Kong Mixtape  91
Hotel Metalurg  73
Chagrin Valley  91
I Took a Lethal Dose 

of Herbs  57
Inside Kabul  103
Invisible Nation  43
Io Capitano  74
Is There Any Place for 

Me, Please?  49
Jackie the Wolf  72

KIX  35
Knit’s Island  94
La Singla  85
Les Indésirables  98
Life Is Beautiful  39
Life Is Not a Competition, 

But I’m Winning  88
Limits of Europe  48
Lost Country  82
Manifesto  79
Mediha  79
Mighty Afrin: In the Time 

of Floods  80
Missing 10 Hours  55
Monster  81
Mourning In Lod  64
My Brother Is Deaf  104
Namaste Himalaya – How 

a Village in Nepal Opened 
the World to Us  68

Nila’s Dream in the 
Garden of Eden  61

Notes from Eremocene  49
Nuclear Nomads  68
Of Caravan and the Dogs  44
One of the Thousand Hills  92
Patrol  66
Ping Pong Family  93
Praying for Armageddon  92
Q  63
Queendom  85
Radical  94
Rahčan – Ella’s Riot  69
Remember This Place: 

31°20’46’’N 34°46’46’’E  58
Riders on the Storm  64
Shaman’s Tale  38
Silence of Reason  34
Skate the City  104
Slow  86
Son of the Mullah  45
Sorry / Not Sorry  86
Spots of Light  56
Sultana’s Dream  87
Summer Qamp  81
Tack  45
Tehachapi  100
Terrestrial Verses  63
Texada  57
The Accidental President  44
The Body in My Head  51

The Body Politic  98
The Burdened  62
The Buriti Flower  67
The Clinic  75
The Dmitriev Affair  97
The Girl with Brass Rings  103
The Invention of the Other  93
The Man Who Couldn’t 

Leave  55
The Monk  36
The Mother of All Lies  61
The Prison of History  51
The Takeover  105
The World According 

to My Dad  48
Three Promises  46
Twice Colonized  73
Under the Sky of Damascus  62
Vai Cavalo  78
Venezuela: Country of 

Lost Children  37
What’s to Be Done?  42
White Angel – The End 

of Marinka  42
Who, If Not Us? The Fight for 

Democracy in Belarus  75
Your Struggle – My 

Struggle  87

Rejstřík anglických názvůRejstřík českých názvů



Poznámky Poznámky



Poznámky Poznámky



AMBASÁDY A KULTURNÍ INSTITUCE

FESTIVALOVÁ MÍSTA

Editorky katalogu: Sára Foitová a Martina Lupínková
Autoři*autorky filmových synopsí a textů: Kamila Dolotina, 
Zuzana Gruberová, Daniela Hanusová, Tereza Hronová, 
Ondřej Kamenický, Aneta Kohoutová, Alice Krajčírová, 
Aleš Matějka, Karla Melichnová, Lea Petříková, Tomáš 
Poštulka, Zuzana Raušová, Tereza Reichelová, Olga Słowik, 
Linda Šilingerová, Martin Šrajer, Dominik Vontor
Překlady: AZ Translations: Jennifer Hejtmánková, 
Veronika Lopaurová, Ephram Ryan
Jazykové korektury: Pavel Očenášek
Grafická úprava katalogu a sazba: Petr Hrůza, Martin Odehnal
Vytiskla tiskárna: Protisk, s. r. o.



Martin HájekKvěta a Šimon Vostrý Libor WinklerPavel Baudiš

Ondřej FrycJaroslav BeranHana Dvořáková
Jan Barta

Dušan Šenkypl
David Holý

PODPOŘILI POŘADATEL

VÝZNAMNÍ PARTNEŘI

GENERÁLNÍ MEDIÁLNÍ PARTNER

MEDIÁLNÍ PARTNEŘI

TECHNICKÝ A VR PARTNER

PARTNEŘI

ČESTNÝ PARTNER 

HLAVNÍ MEDIÁLNÍ PARTNER

SPOLUPOŘADATEL GENERÁLNÍ PARTNER HLAVNÍ PARTNER


